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Rok XXVII

Niemcy chcą sią zbroić
Oficjalna nota niemiecka, domagają

ca się przyznania Niemcom możności 
reorganizacji armji niemieckiej na za
sadzie równości sił zbrojnych Niemiec z 
inne mi. państwami, stanowi logiczne 
rozwinięcie polityki', prowadzonej przez 
Niemcy od dłuższego czasu, a która, 
właszcza na konferencji rozbrojenio
wej w Genewie, została postawiona z 
całą otwartością.

W Genewie delegat niemiecki p. v. 
Nadolny oświadczył wyraźnie, że Niem
cy dąmagają się przyznania im prawa 
do równości zbrojeń. Wobec tego, że 
inne państwa nie rozbrajają się tak, jak 
Niemcy są rozbrojone, i że, jak twier
dził p. v. Nadolny, konferencja rozbro
jeniowa nie daje żadnego rezultatu, na
leży Niemcom przyznać prawo do ta
kiego zbrojenia się, do jakiego upoważ
nione są inne państwa, gdyż, zdaniem 
delegacji niemieckiej, ograniczenia woj
skowe Niemiec były tylko warunkowe 
i miały służyć za wstęp do ogólnego 
identycznego rozbrojenia. Skoro to 
ogólne rozbrojenie nie nastąpiło, muszą 
odpaść ograniczenia, nałożone na Niem
cy. Gdyby, zdaniem p. v. Nadolnego, 
Niemcom nie przyznano prawa do rów
ności zbrojeń, delegacja niemiecka wy
cofa się z konferencji rozbrojeniowej, 
która, jak wiadomo, uległa odroczeniu 
do zimy.

Pretensje niemieckie wywołały bar
dzo silną reakcję, szczególnie we Fran
cji. Pod wpływem tej reakcji opinja 
francuska łudziła się, że Niemcy nara
dę przynajmniej nie wysuną oficjalnie 
swoich żądań, zwłaszcza ze względu na 
kłopoty wewnętrzne. Tymczasem stało 
się inaczej, kancelarje dyplomatyczne 
główinycih mocarstw otrzymały już noty 
oficjalne w tej sprawcie.

Należy zresztą przypuszczać, że grunt 
dyplomatyczny został przez Niemcy w 
dużym stopniu przygotowany. We 
Włoszech postulaty niemieckie w spra
wie równości zbrojeń znajdują całkowi
to poparcie ze względu na niechęć Italji 
do Francji. W Stanach Zjednoczonych 
również pretensje niemieckie spotkać 
się mogą k poparciem. Amerykanie u- 
ważają, że Europa nie chce się rozbroić 
i dlatego nie może spłacać swoich dłu
gów. Głownem państwem zbrojnem w 
Europie jest, ich zdlaniem, Francja. Są
dzą więc, że pretensje niemieckie mogą 
Posłużyć za silny nacisk na Francję do 
rozbrojenia się. Tymczasem okazać się 
nwże. że staną się one przyczyną jeszcze 
silniejszego wyścigu zbrojeń.

lila Francji podstawowe znaczenie 
mieć będzie stanowisko Anglji. Kanc
lerz v. Papen oświadczył niedawno, że 
pretensje niemieckie spotykają się w 
Londynie >z sympatją ¡premjera Mac Do
nalda. W Anglji, a również w Amery
ce odpowiadają na to, że istotnie teza o 
równości zbrojeń dogadza tym krajom, 
ale pragną one równości w rozbrojeniu, 
a nie równości w prawie zbrojenia się.

Niewątpliwie, by wyświetlić te spra
ny odbyło się ¡na wyspie Jersey sipotka- 
nie p. Herriota i francuskiego ministra 
sPraw wewnętrznych p. Chautemps z 
angielskim ministrem spraw wewnętrz
nych sirem Herbertem Samuelem. Cho
ciaż rozmowom tym ¡nadawano chara,k- 

®r przygodny jj twierdzono, żć w każ- 
yna razie nie będą omawiane główne 

Problemy międzynarodową, w świetle 
jednak ostatniej inicjatywy niemieckiej 
nie ulega wątpliwości, że p. Herriot spo- 

ał silę z członkiem rządu angielskiego 
a to, aby zbadać stanowisko Wielkiej 

kich w'°^ec postulatów niemiec-

Jakie jest natomiast stanowisko 
ancji? Może najlepiej charakteryzu-

H le artykuły „Tempsa". Półoficjalne 
p mo francuskie twierdzi, że żądania 

cniieckie w sprawie równości zbrojeń 
n e, m°Sa być postawione na gruncie 

dWnyni, gdyż przeczą one wyraźnym

Rząd pruski ułaskawił hitlerowskich zbrodniarzy
Wyrok śmierci zamieniono na dożywotnie więzienie wszystkim skazańcom — Niezręczna 

próba usprawiedliwienia decyzji

Berlin, 2, 9. (Tel. wł.). Rząd pru
ski ułaskawił dziś w południe wszyst
kich pięciu skazanych w Bytomiu hi
tlerowców. Karę śmierci zamieniono 
im na dożywotnie więzienie.

Straszliwy wybuch amunicji
W Jłumunji wyleciało w powietrze sześć wielkich składów 
prawdopodobnie z powodu upałów — Cały odwach zyinąl 

bez śladu — Ogromne straty

Bukareszt, 2. 9. (Teł. wł.) W 
magazynie amunicji artyleryjskiej w 
Ceasna nastąpiło kilka poważniejszych 
wybuchów, które pociągnęły za sobą 
dużestraty.

Odwach magazynowy w liczbie 16 
ludzi z komendantem znikł zupełnie i 
niewiadomo co się z nim stało.

Położone w pobliżu miejscowości.

Niezwykła przytomność umysłu
Kpt. Orliński oblatywał świeżo zmontowany aparat — Kata
strofa w powietrzu — Zimna krew lotnika, — Skok ze spado

chronem — „Co się stało z samolotem?“

War s z a w a, 2. 9. (Tel. wł.) — 
O ocaleniu kpt. Orlińskiego dochodzą 
następujące szczegóły:

Kpt. Orliński przybył na lotnisko 
do swych codziennych funkcyj jako 
pilot-oblatywacz. Wystartował on do 
lotu próbnego na aparacie P. 7. Jest 
to jednopłatowiec pościgowy, cały z 
metalu, konstrukcji śp. Puławskiego, 
zaopatrzony w 48Ó-konny silnik „Ju
piter". Należy do kategorji maszyn 
seryjnych, wyrabianych obecnie w 
większej ilości na zamówienie wojska. 
Po zmontowaniu każdy samolot musi 
być przed oddaniem odbiorcy, wedle 
utartego wyrażenia, oblatywany i 
sprawdzony przez pilota kontrolera.

po stanowieniom traktatu wersalskiego. 
To .czego żądają Niemcy, oznacza rewi
zję traktatu, a do przeprowadzenia re- 
wiizji traktatu trzeba zastosować specjal
ne postępowanie prawne przed Ligą Na
rodów. Ale „Temps" przyiznaje, że pre
tensje niemieckie traktowane być mogą 
na gruncie politycznym, i wówczas wy
łania się dla „Tempsa" pytanie, co 
Niemcy dadzą wzamian za przyznanie 
im ulg w dziedzinie zbrojeń.

Ta uwaga głównego organu francu
skiego świadczy, że również w Paryżu 
liczą się z rokowaniami w dziedzinie 
zhrpjeń, liczą się z przetargami, a może 
i z kompromisem . Wskazywała na to 
również mowa premjera Herriota, wy
głoszona w Genewie na konferencji roz
brojeniowej bezpośrednio po przemó
wieniu delegata niemieckiego p. v. Na; 
dolnego, w której premjer francuski 
oświadczył, że równości w dziedzinie 
zbrojeń przeciwstawia Francja hasło 
równości w dziedzinie bezpieczeństwa. 
Polityka francuska zmierza więc z oka
zji omawiania spraw rozbrojeniowych 
do uzyskania nowych gwarancyj bezpie
czeństwa.

Tymczasem w czasopiśmie „Heimat- 
dienst“ gen. v. Sohleicher, uzasadniając 
notę niemiecką w sprawie zbrojeń, 
stwierdza, że Niemcy nie zgodzą się na

Rząd pruski usprawiedliwia się, że 
wychodził z założenia, iż hitlerowcy 
mordując piecucha, nie zdawali sobie 
sprawy z konsekwencyj, jakie ich cze
kają na mocy obowiązującego od pół

Rudeni i Chiajna opróżniono. Wielu 
mieszkańców zostało rannych.

Dotychczas wyleciało w powietrze 
sześć wielkich składnic, ze zniszcze
niem dwóch pozostałych należy się li
czyć w ciągu dzisiejszego dnia.

Według zdania fachowców eksplo
zje wynikły z powodu wielkich upa
łów.

Orliński wystartował właśnie na 
takim samolocie, świeżo wypuszczo
nym z montowni. Skierował on ma
szynę na Warszawę i zatoczywszy wi
raż nad śródmieściem, powrócił na 
lotnisko. Tutaj szybował spadzisto ku 
ziemi. Na wysokości 50 metrów wy
równał aparat i dodawszy gazu pchał 
go w górę ostro, t. zw. świecą.

Zawierucha w Mandżurii rośnie
Tokio, 2. 9. (PAT). Prasa japoń

ska donosi, że na arsenał, lotnisko i 
radjostację w Mukdenie napadło oko-

ponowne uznanie „hegemonji francu
skiej", ustalonej traktatem w 1919 r. i że 
sprawa bezpieczeństwa nie ma nic 
wspólnego ze sprawą rozbrojenia, która 
jest wyłącznym przedmiotem. obrad 
konferencji genewskiej.

Wszystko jednak wskazuje, że z je- 
sienią 1932 r. wejdziemy w okres roko
wań w dziedzinie zbrojeń. Po uwolnie
niu się z odszkodowań, Niemcy przypu
ścili atak na klauzule traktatu wersal
skiego, dotyczące zbrojeń. Prawo do 
swobodnego zbrojenia się in. i. do wpro
wadzenia u siebie powszechnej służby 
wojskowej, .postawi całą Europę, a zwła
szcza państwa, sąsiadujące z Rzeszą, w 
nowem całkowicie położeniu.

Niemcy stopniowo więc, lecz i coraz 
szybciej realizują wiszystkie swoje pla
ny mimo wewnętrznych rozterek. Je
żeli jednak rząd niemiecki może z taką 
enargją występować na zewnątrz, jeżeli 
może coraz śmielej wysuwać swoje po
stulaty, to dzieje się to również dlatego, 
że opinja niemiecka ma tak wyraźne 
narodowe oblicze i że znaczny jej odłam 
skupił się w ruchu t.ak skrajnie naro
dowym, jakim jest hitleryzm. Między 
rządem v. Papena a hitleryzmem mogą 
istnieć nieporozumienia, ale swoją po
zycję na zewnątrz gen. Sohleicher w 
dużym stopniu zawdzięcza Hitlerowi

nocy dekretu.
Należy przypuszczać, żs po tem u- 

łaskawieniu sprawa będzie rozpatry
wana w trybie zwykłym.

Na wysokości około 80 m. odpadła 
źle przymocowana blacha, osłaniająca 
silnik, uderzyła w skrzydło i odłama
ła lotkę, odrzucając ją daleko poza sa
molot. Maszyna straciwszy równo
wagę, przewróciła się na plecy, oka
zując tendencję wpadnięcia w korko
ciąg.

Orliński, nie tracąc zimnej krwi, 
zamknął momentalnie gaz i po chwili 
przywrócił równowagę. Samolot szy
bował na małym gazie w górę, chy- 
bocąc się na boki.

Nie chcąc ryzykować lądowania, 
które mogłoby się skończyć tragicz
nie, korzystając z tego, że maszyna 
jeszcze utrzymuje się w powietrzu, 
Orliński postanowił wzbić się w górę 
i ratować się skokiem ze spadochro
nem. Osiągnąwszy wysokość około 
1500 m. koło Piaseczna, Orliński wy
skoczył. Spadochron otworzył się i 
lotnik opadł na kartoflisko, ale tak 
nieszczęśliwie, że uległ ogólnym obra
żeniom i potłuczeniom nogi. Samo
lot już bez pilota poszybował dalej i 
runął 8 km. od miejsca lądowania Or
lińskiego na samym brzegu Wisły ko
lo wsi Kępa Oborska pod Jeziorną.

Zemdlonemu Orlińskiemu przybyli 
z pomocą pracujący na polu geome- 
trzy, a pierwsze jego pytanie po ocu
ceniu było: „Co się stało z samolo
tem?".

Orlińskiego umieszczono w wojsko
wym szpitalu okręgowym. Samolot 
jest zupełnie rozbity. (w)

ło 5000 maruderów, uzbrojonych w ka
rabiny maszynowe.

Paryż, 2. 9. (PAT). Donoszą z 
Tokio, że oddział złożony z 150 party
zantów chińskich spowodował wyko
lejenie pociągu w południowej Man
dżurji. Partyzanci ostrzeliwali pociąg, 
zostali jednak zmuszeni do ucieczki.

Paryż, 2. 9. (PAT). Rząd chiń
ski stwierdził oficjalnie, iż sytuacja w 
Mukdenie jest bardzo poważna. Sztab 
mukdeńskiej policji wraz ze wszyst- 
kiemi podległemi mu oddziałami 
przyłączył się do powstańców.

Według komunikatu chińskiego 
południową Mandżurję objęło powsta
nie szerokich mas chińskich. W głów
nej kwaterze Czang-Sue-Lianga o- 
świadczają, że po uznaniu przez Japo- 
nję Mandżurji jako państwo niezawi
słe wojna partyzancka przekształca 
się w rewolucję, skierowaną przeciw 
władzom nowego państwa.

Strajk w zagłębiu naftowem
Borysław,, 2. 9. (Tel. wł.) W 

nocy z 1 na 2 b m wybuchł w zagłę
biu naftowem strajk górników.

Powodem strajku jest proponowa
ny przez przemysłowców nowy regu
lamin płac, znoszący t. zw. dodatek 
drożyźniany, oraz ostatnią podwyżkę 
zarobków a obniżający zarobki o 25 
do 30 proc. Robotnicy ze swej strony 
zażądali podwyższenia stawek płacy 
oraz 6-godzinnego -dnia pracy.
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Strona gospodarczo-finansowa
dekretu o emisji bilonu

Przedwczoraj omówiliśmy w artykule 
wstępnym stronę prawną dekretów o 
Funduszu Pomocy Bezrobotnym oraz 
o powiększeniu emisji bilonu, stwier
dzając ich sprzeczność z ustawą, o peł
nomocnictwach z dnia 17 marca b. r 
Strona gospodarczo-finansowa dekre
tu o emisji bilonu przedstawia się na
stępująco:

Ilość bilonu, włączonego do obiegu 
pieniężnego, ustaliło rozporządzenie 
Prezydenta Rzeczypospolitej z dn. 13 
października 1927 r. „o stabilizacji 
złotego“. Według tego rozporządzenia 
poza monetami złotemi będą na ra
chunek skarbu państwa wybijane i 
puszczane w obieg • monety z innych 
metali. Wysokość emisji tych monet, 
wliczając w tę emisję składające się 
z tychże monet rezerwy kasowe skar
bu państwa, nie może przekroczyć 
kwoty 320 milj. zł, o ile co do zmian 
nie nastąpi porozumienie z Bankiem 
Polskim. Rząd zobowiązał się jedno
cześnie do niewybijańia monet zdaw
kowych (niklowych i miedzianych) 
ponad 180 milj., a srebrnych ponad 
140 milj. zt.

Ten stan rzeczy istniał do chwili 
wydania ostatniego dekretu o rozsze
rzeniu obiegu bilonu do kwoty 398 
mlij. zł, a więc o dalsze 76 milj. zł. W 
związku z powiększeniem emisji bi
lonu nastąpi wypuszczenie srebrnych 
10-złotówek oraz zmniejszonej wiel
kości i próby menniczej 5- i 2-złotówek. 
Srebrne monety 10-złotowe zastąpią 
wycofane z obiegu bilety Banku Pol
skiego na 10 zł.

Rząd pragnie uzasadnić rozszerze
nie obiegu bilonu potrzebami pienięż
nego obrotu. Rzekomo właśnie obrót 
pieniężny „niskoodeinkowy“ jest nie
wystarczający wobec zepchnięcia 
przez kryzys wszelkieh transakeyj 
handlowych wsi i miasteczek do ma
łych rozmiarów. Ponadto obieg 320 
milj. zi bilonu przystosowany był do 
pogłowia 27 miljonów mieszkańców 
Polski w chwili stabilizowania walu
ty. Na głowę mieszkańca przypadało 
wówczas 12 zł bilonu. Natomiast obec
nie, przy wzroście ludności do 32 milj. 
głów, obieg bilonu jest niewystarcza
jący. (Dlatego rzekomo przeprowadzo
no korektę o 76 milj. zi.

Operując cyframi porównawezemi 
z innych krajów dla poparcia rządo
wego sposobu rozumowania, oświad
czono, że obieg 12 zł w bilonie na mie
szkańca jost kwotą skromną. W Bel
gji wypada bowiem na ełowę 14 zł w 
bilonie, w Czechosłowacji nawet 17 
zł. Na to odpowiada słusznie „Gazeta 
Warszawska“:

„Ale w, Belgji obieg banknotów, opar
tych na pokryciu zlotem, wynosi przeszło 
500 zł na głowę, w Czechosłowacji około 
140 zł. Wynika z tego, że w Belgji stosunek 
bilonu do banknotów wynosi niespełna 3 
proc., a w Czechosłowacji Około 12 proc.

Inaczej rzecz ma się w Polsce. O- 
bieg biletów na 20 sierpnia według 
..Wiadomości Statystycznych“ wyno
sił 1.039 milj. zł. Z dekady na deka» 
dę jesteśmy świadkami kurczenia się 
obiegu biletów Banku Polskiego, co

Polityka w kawiarniach, klubach
i na ulicach hiszpańskich

M a d r y t, w sierpniu.
Gdy się u nas mówi o polityce ka

wiarnianej i o polityku kawiarnia
nym, to w określeniu tern dźwięczy 
nuta pewnego lekceważenia. Z poli
tyki kawiarnianej nie wynika nic, a 
polityk kawiarniany rozprawia na to, 
aby zabić czas i co najwyżej wywier
cić swemu towarzyszowi dziurę w 
brzuchu. W Hiszpanji jednak jest ina
czej.

Tam politykuje się w kawiarniach 
— i to politykuje na serjo. Wogóle 
w krajach południowych życie zbioro
we, jak i prywatne rozgrywa się na u- 
licach, placach, w kawiarniach, gdyż 
ludzie nie clicą i nie mogą zamykać 
się w swoich czterech ścianach. Hisz
pan, Włoch, Francuz, Serb, Turek — 
wszystkie tóAiarody przesiadują nie
słychanie chętnie w kawiarniach, A 
namiętność ta szczególnie silną jest w 
Hiszpanji.

Zwłaszcza opozycjoniści hiszpańscy 
politykują w tych lokalach. Za cza
sów monarchji tajne rzekomo zebra
nia przyszłych rewolucjonistów odby
wały się w salach kawiarnianych. O- 
becnie to samo czynią monarchiści.

zresztą odpowiada rządowej polityce 
deflacyjnej. W ciągu siedmiu tygodni, 
od 30 czerwca do 20 sierpnia, obieg 
biletów zmalał z 1.105 milj. do 1.034 
milj. zł, czyli o 71 milj. zł. W to miej
sce wdziera się stale bilon, którego W 
tym samym czasie w obrocie przybyło 
blisko 35 milj. zi. Po puszczeniu przez 
rząd z pobudek skarbowych w obieg 
76 milj. zł bilonu, stosunek bilonu do 
obiegu biletów zbliży się do 40 proc. 
Podkreślić jeszcze należy, że w Polsce 
na głowę mieszkańca przypada za
ledwie 32 zł w banknotach.

Żywimy przekonanie, że koła kie
rownicze Banku Polskiego stoją na 
czujnej straży interesów złotego. Nie 
od rzeczy będzie jednak zwrócić uwa
gę na niebezpieczeństwo, jakie kryje 
się poza niekorzystnym stosunkiem 
niezorganizowanej emisji pieniądza 
zdawkowego, niczem niepokrytego. do 
emisji zorganizowanej, mającej po
krycie kruszcowe-walutowe. W skarb
nicy doświadczeń mamy wydarzenia 
letnich miesięcy 1925 r. Załamanie 
się złotego nastąpiło wówczas, gdy na 
ultimo lipea 1925 r. na 461,6 milj. zi 
biletów bankowych było w obiegu bi
letów zdawkowych i bilonu na 280 
milj. zi. Nie ulega wątpliwości, że 
załamanie waluty spowodowane zo
stało wówczas przez ujemny bilans 
płatniczy oraz nadmierną emisję bile
tów zdawkowych ze względów natury 
skarbowej.

Również obecnie nie tają w kołach 
rządowych, że nową transza bilonu 
jest potrzebna na zapełnianie deficytu 
budżetowego. Ich rachunek wygląda 
w ten sposób: wydatki w roku budże
towym wahają się między 2.225—2.250 
milj. zi, dochody wyniosą najwyżej 
1.900 milj, zł, wobec czego deficyt wy
niesie 325 do 350 milj. zł; kwiecień-li
piec dały deficyt 125 milj. zł, który w 
sierpniu wzrósł jeszcze o 30 milj. zł; 
Dotychczasowe luki zostały załatane 
resztą pozostałości kasowych i kredy
tem Banku Polskiego, pozostałą część 
winien w głównej mierze uratować bi
lon.

Powiększenie emisji bilonu przy
sporzy skarbowi korzyści na 70 do 75 
milj. zł. Kilkanaście miljonów da 
również zastąpienie dotychczasowych 
monet srebrnych 2 i 5-żlotowycb sto
pem mniej wartościowym pod wzglę
dem wartości materjalu menniczego. 
Dalsze 65 milj. obiecują sobie w rzą
dzie ze spieniężenia papierów pań
stwowych. W sumie mianoby osiąg
nąć z powyższych źródeł około 155 
milj. zł, które pokryłyby większą część 
braków budżetowych miesięcy jesien
nych i zimowych 1932/33 r. W ten spo
sób odracza się jeszcze moment mę
skiego spojrzenia w oczy groźnej sy
tuacji skarbowo-finansowej.

Ze strony obozu narodowego stwier
dzono wielokrotnie konieczność wła
ściwej walki z deficytem przez dosto
sowanie rozchodów do dochodów. O- 
kazuje się ponownie, że przewidywa
nia Klubu Narodowego, iż dochody 
skarbu nie dosięgną ani dwóch mi
lj ardów, były słuszne. Cząs wyciągnąć 
z tego wnioski.

Premjer obecny, Azaną, który w swo
im czasie bywał stałym gościem ka
wiarń, powiedział niedawno: „Można- 
by znacznie łatwiej rządzić Hiszpanją, 
gdyby nie było kawiarń“. Niestety, 
w Madrycie powstają kawiarnie jedna 
po drugiej, a tern samem sztuka rzą
dzenia staje się coraz trudniejsza.

Kawiarnie hiszpańskie, podobne w 
tęm do lokali w południowych Wło
szech, odwiedzane są przedexyszyst- 
kiem przez mężczyzn. Przy jednym 
stoliku gromadzą się zwolennicy tej 
samej partji — stosunki' z innemi 
stronnictwami są bardzo luźne. Re
publika powstała w trzech kawiar
niach uliey Alcala w Madrycie. Obec
nie zwolennicy monarchji, złota mło
dzież, wychowankowie Jezuitów, eme
rytowani porucznicy i inni synowie 
bogatych rodziców, zwani „señoritos“ 
(panicze) — gromadzą się w barach i 
kabaretach i przy eoctailach i w prze
rwach między tańcami odgrażają się 
republice. Młodzi ci ludzie, nie mają 
zawodu, a zatem mają dużo czasu. W 
kołach tych było modnem dawniej 
być republikaninem, potem komuni
stą, a teraz modną się stała mo-

narchja. Jest to oczywiście snobizm, 
nie mający praktycznego znaczenia.

Zdarza się więc, że młodzi ludzie 
wznoszą w kabarecie okrzyki ąa cześć 
króla i monarchji i idą do więzienią. 
Więzienie jest w modzie i panicze nie 
płacą grzywny, ale odsiadują karę. 
Nawet kobiety w ten sposób robią so
bie reklamę.' Młodzi monarchiści od
grywają w domu na gramofonach 
hymn królewski. A na ulicach można 
ich poznać po specjalnym rodzaju ka
peluszy i po szarej barwie ubrania. 
Nieliczni faszyści hiszpańscy obrali 
sobie barwę zieloną. Zielony brzmi 
po hiszpańsku: „verde“, co jest skró
tem okrzyku: „Vive El Rey De Espa- 
ne!“ _ „Niech żyje król Hiszpanji!“. 
Wodzem faszystów hiszpańskich jest 
dr. Aibinano, który znajduje się obec
nie na zesłaniu w Hurdes.

A teraz cośnieeoś o parlamencie. 
Głośny pisarz hiszpański, Ortega y 
Gasset, zasiadający w parlamencie, 
rozróżni! trzy ujemne typy posłów, o-

Polsko-sowiecko-bałtycki blok antymemiecki
Były łotewski minister spraw za- ! 

granicznych, obecnie przewodniczący 1 
łotewskiej sejmowej komisji zagra 
nicznej, poseł F. Ceelens ogłosił świe
żo w piśmie „Socialdempkrąts“ serję 
artykułów, w których występuje z pro
jektem sojuszu Sowietów, Polski i 
państw bałtyckich przeciwko niebez
pieczeństwu reakcyjnych, hitlerow
skich Niemiec.

Seelens jest zdania, że zbliżamy się 
z fatałistyczną koniecznością do wiel
kiej, zbrojnej rozgrywki, której tere
nem stanie się Europa wschodnia.

Ostatnie wypadki w Niemczech, 
likwidacja niemieckiej dbmokracji, 
przewaga wpływów hitlerowskich z 
konieczności przyspieszyć muszą ka
tastrofę.

Ceelens przewiduje sojusz niemiec 
ko-włoski, który wzmocniłby znacznie 
niemieckie siły militarne. Zresztą si
ły te, nawet, bez obecnej pomocy, nie 
są bynajmniej tak nikłe, jak to się 
niektórym wydawać może. Oprócz 
Reichswehry, która świetnie uzbrojo
na i wyćwiczona, stanowi niezrów
naną kadrę, posiadają Niemcy miljon 
wojskowo wyćwiczonej młodzieży, zaś 
przemysł niemiecki w ten sposób jest 
zorganizowany, że każdej chwili słu
żyć może dla celów wojennych.

Jakkolwiek wojenne plany nie
mieckie i cała niemiecka opinja w 
gruncie nastawiona jest przeciwko 

j Francji, to przecież liczyć sę z tem 
trzeba, że Niemcy narazie unikać bę- 
lą wojny na dwa fronty, będą pakto
wać z Francuzami, cały zaś swój im
pet, zwrócą w kierunku wschodnim i 
to — zdaniem Ceelensą — nietylko
przeciwko Polsce, ale również prze

U nas, a w stolicy 
i innych centrach polskich

Jak już zaznaczyliśmy w numerze 
porannym, tutejsze starostwo grodzkie 
skonfiskowało we wczorajszym naszym 
artykule wstępnym o dekrecie, zawie
szającym nieusuwalność sędziów m. in. 
także, uwagi na ten temat krakowskiego 
„sanacyjnego“ „Czasu“ oraz „Kurjera 
W a r sz a w skiego* *.

W tym samym dniu, w którym kon
fiskata została u nas dokonana, te samo 
uwagi „Czasu“ zostały powtórzone przez 
„Gazetę Warszawską“ bez sprzeciwu 
stołecznego komisarjatu rządu, a wy
wody „Kurjera Warszawskiego“ poja
wiły się na łamach „Gazety Warszaw
skiej“ toruńskiego „Słowa Pomorskie
go“, krakowskiego „Głosu Narodu“ Hp.

Rugi
wśród księży prefektów
(KAP.) Dowiadujemy się, że szereg 

wybitnych zasłużonych prefąktńw w 
szkołach państwowych otrzymało, zwol
nienia ze stanowiska. Przyczyn ; zwol
nienia nie podano. M. in. zwolnieni zo
stali ks. prałat De Ville z Warszawy, ks. 
pref, Grodzki w Łomży, ks. Jan Kozieł! 
w Łunincu, kilku księży prefektów na 
Pomorzu iitd.

W Łomży panpje opinja, że zwolnie
nie ks. prefekta Grodzkiego stoi w

Stronnictwo Narodowe
Kolo Stare Miasto

^eJ3ra,B.’€ Plenarne odbędzie się dziś, w piątek, 2 września o z 20 w
P Pohiowej. Na DOrzadku ahnia „ ci . °• w września o
—Na porządku obrad referat p. Stanisława Libery. 
O liczne i punktualne przybycie prosi ZARZ.

kreślając je jako tenorów, pajaców f 
dzikie świnie. Tenorem jest polityk 
lubiący dużo i kwieciście mówić. Ty. 
tuł pajaca zyskuje ten, kto ustawicz
nie sili się na dowcipy. Nazwę „dzj. 
kiej świni“ zdobywa mówcą gwałtow
ny i awanturniczy. Pewien młody p0. 
seł socjalistyczno - radykalny, który 
ustawicznie przerywa swoim kolegom', 
nazwał się sam: „Wodzem dzikich 
świń“.

Jest jeszcze jedno określenie „la
dzie jaskiniowi“. (Cavernícolas“). Na
zwano tak w czasie wojny przyjaciół 
Niemiec, a obecnie określa się tak kon
serwatystów, klerykałów i monarchi
stów. Ci przyjęli tę nazwę i dlatego 
zdarza się, iż ktoś pod aje bilet wizy
towy, na którym stoi: Antonio López, 
Cavernícola — człowiek jaskiniowy^ 
Tkwi W tęm pewien paradoks, że czło
wiek jaskiniowy ma zazwyczaj dosko
nale skrojone ubranie i śliczny krawat 

W. J. '

ciwko Rosji. Od czasu, jak w Niem
czech zwyciężyła reakcja, obostrzyły 
się stosunki niemiecko-sowieckie do 
tego stopnia, że wojna staje się nie
unikniona (?) niemniej nieunikniona 
jest także wojna niemiecko-polska.

W razie zwycięstwa Niemiec utra
ciłaby Polska Gdańsk, „korytarz“ o- 
raz Śląsk, wzamian zaś danoby jej za
pewne" odszkodowanie kosztem Litwy 
(Kłajpeda) i Łotwy (Libawa). Zarów
no w Moskwie jak i w Warszawie zda
ją sobie sprawę z takiego niebezpie
czeństwa. to też w przygotowaniu jest 
rosyjsko-polskie porozumienie. Czas, 
żeby państwa bałtyckie również o tem 
pomyślały.

Na tem miejscu nawiasowo zazna
czyć należy, że poseł Ceelens donie- 
daw-na raczej nieprzychylnie był w 
stosunku do Polski nastrojony. Dziś 
pisze on dosłownie:

„Nowa sytuacja, która wytworzyła 
się dzięki zwycięstwu niemieckich re- 
acjonistów, wymaga całkiem nowej 
orjentacji państw wschodnio-europej
skich. . Wobec wspólnego wroga, ja
kim jest hitleryzm niemiecki, nie wy
starczają już pakty o nieagresji mię
dzy Rosją sowiecką, Polską, Łotwą 
Litwą i Estonją.

Konieczne jest ściślejsze polityczne 
porozumienie i związek tych państw 
przeciwko agresywności reakcyjnych 
Niemiec. Tylko taka wielkiego stylu 
polityka państw wschodnio-europej
skich byłaby w stanie zażegnać nie
bezpieczeństwo niemieckie, podczas 
gdy małostkowe kłótnie pomiędzy te- 
mi państw-ami rozzuchwalają Niem
ców i podniecają ich apetyty“.

związku z walką, jaką przeprowadzał 
na terenie szkoły przeciwko nudyzme- 
wi, szerzonemu wśród młodzieży szkół 
łomżyńskich.

Za wszystko odpowiada 
0. W P.

W połowie sierpnia wybito szyby ' 
przerwano światło w Żydowskiem To
warzystwie Krajoznawczem w Zakopa
nem. W parę dni potem policja are
sztowała 7 członków O. W. P. i odstawi
ła ich do sądu w Nowym Targu. Stać 
się to miało na doniesienie dwu konik 
dentów policji, których usunięto z orga
nizacji. Aresztowani udowodnili swoje 
alibi, winie zaprzeczyli, oskarżenie okre
ślili, jako prowokację. Po dwu dniach 
wypuszczono ich z aresztu, oddając pod 
dozór policyjny. Nie wolno im OpU- 
szczać Zakopanego, trzy razy w tygod
niu mają się meldować w komisarjaęia 
policyjnym.

Wśród internowanych są dwaj mło
dzi z Poznaniu, są również studenci 
szkół wyższych, którzy Zakopane po
winni opuścić. Czekają na pozwolenie 
Wyjazdu.

W Zakopanem aresztowania wywo
łały duże. wTążenię. Wśród aresztowa
nych byli synowie znanych powszech
nie i szanowanych rodzin. Ogólna sy/n* 
patja towarzyszy tak organizacji, jak 
i! dotkniętym jej członkom.
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Wszyscy przeciwko zbrojeniom Niemiec
Niemiecka agencja a oświadczeniu wybitnej osobistości 

z ból rządowych Stanów Zjednoczonych
Berlin, 2. 9. (PAT.) Jak donosi 

Biuro Wolffa, jedna z odpowiedzial
nych osobistości z amerykańskich kół 
rządowych oświadczyła, iż St. Zjedn. 
zainteresowane są, przedewszystkiem 
ograniczeniem zbrojeń.

Każde wystąpienie Niemiec, mają
ce na celu wzmożenie zbrojeń, musi 
wywołać w Waszyngtonie niekorzyst
ne wrażenie. Nie przesądzając spra
wy ograniczeń, narzuconych Niemcom 
przez traktat wersalski, koła waszyng
tońskie oświadczają, że parytet uzy
Glosy prasy francuskiej i angielskiej 

rządów
Stanowisko obu

Pa ryż, 2. 9. (Tel. wł.). Poranna 
prasa paryska, zajmując nadal stano
wisko odmowne w stosunku do żądań 
niemieckich, podaje wczorajsze wyjaś
nienia berlińskie prawie, że bez ko
mentarzy. Apel premjera Herriota o 
zachowaniu spokoju, wywarł zdaje się 
swój skutek. Ogólnie spodziawają się 
że Herriot oświadczy się w sprawie 
żądań niemieckich w sobotę.

Londyn, 2. 9. (Tel. wł.). Prasa 
londyńska zajmuje nadal stanowisko 
wyczekujące w sprawie ostatnich żą-

Rewizje
Warszawa. 2. 9. (Tel. wł.) — 

Sędzia śledczy Wrzosek przy udziale 
wiceprokuratora Sieroszewskiego do
konał rewizji w kancelarji adwokata 
Zygmunta Hofmokla Ostrowskiego oj
ca.

Rewizja miała na celu odebranie 
pewnych dokumentów, pozostających 
w związku ze skargami, jakie do u- 
rzędu prokuratorskiego wniesiorm 
przeciwko Hofmoklowi. (w)

Warszawa. 2. 9. (Tel. wł.) — 
W redakcji „Wyzwolenia“ oraz w se
kretariacie Stronnictwa Ludowego w 
Mińsku Mazowieckim, w Płocku, 
Grójcu i w innych miastach dokonano 
rewizji w poszukiwaniu ulotek Zwią
zku Rolników, propagujących strajk 
rolników, dowożących do miast żyw
ność. (w)

Polska a Rumunia
Bukareszt, 2. 9. (PAT.) Ru

muńskie min. spr. zagr. ogłosiło Wczo
raj wieczorem następujący komuni
kat:

Rozmowy, które odbyły się w Bu
kareszcie z okazji wizyty p. Becka, 
podsekretarza stanu w polskiem min. 
spr.. zagr., pozwoliły stwierdzić po
nownie wartość i trwałość sojuszu 
polsko-rumuńskiego. Przedstawiciele 
obu rządów zbadali zagadnienia mię- 
dzynarodwe i dotyczące ich interesów 
wspólnych oraz równoległych, ożywie
ni pragnieniem osiągnięcia wspólnym 
wysiłkiem konsolidacji pokoju, będą
cej najwyższym celem sojuszu, łączą
cego Polskę z Rumun ją.

Związek Strzelecki 
na prawach państwowych!

_ Jak donosi „Kurjer“ krakowski, 
minister spraw wojskowych podpisał 
zarządzenie, mocą którego na, szczeblu 
K S. Wojsk, tworzy się stanowisko 
komendanta głównego Związku Strze
leckiego, na szczeblu zaś D. O. K. sta
nowisko komendanta okręgowego 
Związku Strzeleckiego.

Komendant główny Zw. Strzel, w 
Mopniu generała brygady wchodzi w 

Państw. Urzędu Wych. Fiz. i 
lazysp. Wojsk., jako pomocnik dyrek
tora i jednocześnie delegat P. U. W. F. 
1 K- W. do zarządu głównego Związku 
strzeleckiego. Organem pracy komen
danta głównego Z w. Strzel, jest ko
menda główna Zw. Strzel., w której 
skład wchodzi szereg oficerów w stop-
Illu ocl kapitana do pułkownika..

Komendanci okręgów Zw. Strzel, 
yclmdzą w skład okr. urzędów W. F. 
J 1 •. W., jako inspektorzy W. F. i P. 

jednocześnie są delegatami do o-
cęgowych zarządów Zw. Strzel.

1 stanowione zostały przejściowe 
-łanowiska komendantów podokręgów 
Jy- Strzel. przy województwach, któ- 
m.1, tereny nie pokrywają, się z po- 

z>ałem terytorialnym na O. K. Ko- 
mnaanci podokręgów strzel, są

’'nocnikami komendantów okręgów 
są delegatami kierowników Okr. U-

\vv iV ’ K. W. do podokręgo-
,( 1 zarządów Zw. Strzel.

skany być winien na drodze stosun
ków między narodami kontynentów.

Przedstawiciel amerykańskich kół 
rządowych wypowiedział się stanow
czo przeciwko zwiększeniu zbrojeń 
niemieckich. Propozycja Hoovera o- 
parta była na danych traktatu wer
salskiego i posiadała znaczenie po
czątku rozbrojenia. które zapewnić 
miało Niemcom równouprawnienie 
W żadnym wypadku nie powinno 
dojść do zbrojeń, które ograniczyłyby 
dzieło powszechnego rozbrojenia.

dań niemieckich, opatrując doniesie
nia berlińskie bardzo skąpemi komen
tarzami.

Dzienniki londyńskie nie występu
ją tak zdecydowanie przeciw żąda
niom Niemiec jak prasa francuska. 
Zapatryw-anie rządu angielskiego nie

Echa zabójstwa ś. p. Wacławskiego
Sąd apelacyjny obniżył karą Wolfowi Wulfinowi z dwóch 

lat na — dwa miesiące więzienia
Wiln o, 2. 9. (Tel. wł.) Przed są

dem apelacyjnym toczyła się sprawa 
przeciwko Wolfowi Wulfinowi, skaza
nemu w swoim czasie przez sąd okrę
gowy w Wilnie na 2 lata więzienia za 
udział w zabójstwie śp. Stanisława 
Wacławskiego.

Wulfina skazano na 2 miesiące 
więzienia z art. 262 za udział w tłu

Strajk w Gdyni
Wobec tego, że wiadomości, poda

wane nam w sprawie strajku w porcie 
gdyńskim przez naszego korespondenta 
(Fob-a), ulegają' konfiskacie, ograniczy
my się do ogłaszania doniesień Polskiej 
Agencji Telegraficznej; Komunikuje 
ona dzisiaj:

Gdynią, 2. 9. (PAT*) Sytuacja 
strajkowa pozostaje bez zmiany. Ńa 
konferencji, zwołanej przez okręgowe
go inspektora pracy, w której wzięli u- 
dzial przedstawiciele eksporterów i 
strajkujących, nie doszło do żadnego 
porozumienia. Trzy związki, zawodo
we na terenie portu Z. Z. Z., Zjednocze
nie Zawodowe i Związek Transportow
ców, połączyły się w akcji strajkowej,

Przepowiednia pogody na sobotę:
Silne zachmurzenie i przelotne opady, 
w dzień ciepło.

TARGOWiSKOMSEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowe 

Komisji Notowani- Cen.
Poznań, 2. 9. 1932 r.

Spędzono: buhajów 12, krów 38, świń 
381, prosiąt 192, cieląt 111, owiec 3, razem 
737 sztuk zwierząt.

Wielkopolska Izba Rolnicza podaje: 
I. ki. bek. 86—92, II. kl. bek. 80—84.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIONA
Poznań, 2. 9. 1932 r. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była mocna — przy niewielkich obro
tach z powodu braku materiału Z poży
czek państwowych płacono za 5% komw. 
36%, za 4% Premjówkę dolarową 48, oraz 
za 4% Poż. inwestycyjną 97.— 3% Poż. 
budowlaną poszukiwano po 37.50 i wyżej 
lecz nie było oddawców. Mniejszą ilość 8 
proc. obi. m. Poznania z 1927 handlowano 
— bez notowania — po 92.— %. Z papierów 
lokacyjnych P. Z. K. płacono za 8 proc, li
sty doi. stare 54%, za 4 proc, listy zast. 
konwert. 26.— oraz za 6 proc, listy żytnie 
12.—8. proc, listy doi. amortyzacyjne han
dlowano po 51% w tranzakcjach. Z akcyj 
bankowych poszukiwano Bank Polski po 
90.— przy zupełnym braku oddawców.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kura w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 36%% P.
8% dolarowe listy Pozn. Ziem. Kredyt.

54%% P.
8% listy dolarowe w zlocie amort. P. Z. K. 

51%% +.
4% listy zast. konw. Pozn. Ziem. Kredyt, 

ostempl. 26% P.
(Kurs w złotych)

4% poż. prem. dolar, s. ITT. 5 dól. 48.— P. 
6% listy żytnie Pojn. Ziem. Kredyt. 12.— P. 
4% Prem. Pożyczka Inwestycyjna 97.P.

Tendencja ipocna.

Por. ŻWIRKO bohater europejskiego rajdu lotniczego używa
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Potwierdza» odbiór i baterjl anodowej 150 wolt 
oraz 1 komplet ’Liliput* wyrobu firmy • SALTA*.

pokrywa się ze stanowiskiem Francji, 
lecz zdaje się nie ulegać żadnej wątpli
wości że oba rządy działać będą ra
zem.

mie, który zadał ciężkie uszkodzenia 
ciała śp. Wacłąwskiemu. Prewencyj
nych 6 tygodni aresztu nie zaliczono.

W motywach sądu powiedziano, że 
nie było rozruchów antypolskich, ani 
antyżydowskich, a były tylko tarcia.

Ze strony zarówno obrony jak i 
oskarżenia przewidziana jest kasacja.

wysuwając wspólnie swe postulaty, do
tyczące zawarcia wspólnej umowy zbio
rowej na warunkach zprzed 1 czerwca 
b. r., t. j. okresu przed zniżką, która wy
nosiła od ii do 15 proc, obecnych sta
wek. Jutro popołudniu mają się odbyć 
dalsze pertraktacje. Obecnie porzucili 
pracę robotnicy we wszystkich działach. 
Strajkuje również załoga statku „Kra
ków“. Tory kolejowe w porcie zapeł
nione są pociągami z węglem. Najpil
niejsze ładunki załatwiane są przy po
mocy urzędników Urzędu Morskiego. 
Dźwigi, ładujące bekony do Anglji, ob
sługiwane są przez inżynierów. W por
cie wzmocnione zostały posterunki poli
cyjne oraz specjalne rezerwy.

Urzędowa ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, 2. 9 1932 r.

Warunki: Handel bnrtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Ceny transakcyjne

Żyto 150 tonn par. Poznań . . . 16,25
Żyto 180 tonn par. Poznań . . . 16,20
Żyto 90 tonn par. Poznań , , , 16,15

Usposobienie spokojne.
Ceny orjentacyjne

Żyto nowe, zdrowe, suche . 15,50— 15,80
Usposobienie spokojne.

Pszenica nowa zdrowa sucha 24,50— 25,50
Usposobienie spokojne.

Jęczmień 64—66 kg. nowy
zdrowy suchy...................16,00— 16,50

Jęczmień 68 kg. nowy zdro
wy suchy................... .... . 16,50— 17,50
Usposobienie spokojne.

Jęczmień brow., nowy zdro
wy, suchy............................ 19,00— 20,00
Usposobienie spokojne.

Owies nowy zdrowy suchy 12,50— 13,00
Usposobienie spokojne.

Mąka żytnia 65% wł. work. 25,25— 26,25
Usposobienie spokojne.

Mąka pszenna 65% wł. work. 39,50— 41,50
Usposobienie spokojne.

Otręby żytnie........................ 9,00— 9,25
Otręby pszenne.......................  9,00— 10,00
Otręby pszenne (grube) . . 10,00— 11,00
Rzepak........................„ , , 33,00— 34,00
Rzepik zimowy . . s . . 32,00— 34,00 
Groch Victoria ...... 22,00— 24,00
Groch Folgera.......................  28,00— 30,00
Mak niebieski ...... 67,00— 72,00

Ogólne usposobienie spokojne.
Transakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 490 tonn, pszenicy 305 tonn, jęczmie
nia 100 tonn, mąki żytniej 59,5 tonn, mąki 
pszennej 3 tonny, otrąb żytnich 10 tonn, 
otrąb pszennych 5 tonn.

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 8.90% zł; w Gdańsku na Warszawę 
8,92 złotych.

1
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Kurs marki niem. I gnid. gd, Bank Pol
ski. oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk. niem. w dewizach 211.25 zł. gotówką 
209.— zł; za 100 gul. gd. w dewizach 173.34 
do 173.60 zł, gotówką 173.00 zŁ

trans. sprzed. kup.
359,05 360,95 358,15

30,97—30,96 31,11 30,81

8,92 8,94 S,90

8,925 8,945 8,905
34,98—34,97 35,07 34,89

26,38 26,44 26,32
172,95 173,38 172,52
45,74 45,96 45,52

212,10

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 2. 8. 1932 r.

Dewizy:
ti

Holandja 
Londyn 
Nowy Jork 

czek
Nowy Jork 

kabel
Paryż 
Praga 
Szwajcar ja 
Wiochy 
Berlin

Tendencja niejednolita.
Papiery wartościowe i obligacje:

38,25 
98,00—97,75 
48,00—48,50 
55,75—56JOO 
56,50—55,25

3% poż. bud. . . , s 
4% poż. inw. ... j 
4% poż. dolarowa . .
6% poż. doi...................
7% poż. stabil. . . .

Tendencja przeważnie mocniejsza. 
Akcje w złotych:

91,00-90,50 
51,00 
17,00 
15,00
10,00-10,25 
75,00 
23,50 
4,75 
4,00

48,50—49,50

Bank Polski . . » • •
Puls...................
W. T. K. Węgla • • • •

Lilpop .... • •
Starachowice i ii •

Sole Potasowe . • • • 1

W. T. F. Cukru .
s 5

Modrzejów . . • • •

Haberbusch . . • • »

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg. 

reszta za 100 kr.
Berlin, dnia 2. 8. 1932 r.

Pszenica march. 76 kg . . , 208,00—210,00 
Tendencja mocna.

Pszenica march. 80—81 kg . 211,00—213,00 
Tendencja mocna.

Żyto march. 71—72 kg . . . 160,00—162,00 
Tendencja mocniejsza.

Jęczmień browarowy . . . 175,00—186,00 
Tendencja stała.

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy . . . , * , i 162,00—169,00 
Tendencja stała.

Owies........................: ■ : 136,00—141,00
Tendencja mocna.

Mąka pszenna . . . . s s 25,00— 30,25 
Tendencja stała.

Mąka żytnia................... .... , 21,80— 24,10
Tendencja mocniejsza.

Otręby pszenne . . » , ► 9,70— 10,20
Tendencja, stała.

Otręby żytnie . . s , » » 8,25— 8,75
Tendencja stała.

Groch Victoria . . . 5 « . 21,00— 24,00
Groch pastewny . s a ■ 14,00— 17,00
Wyka . . . . 17,00- 20/10
Kuchy lniane . . . s • . 10,30— 10,50
Kuchy z orzecha ziemnego . 11,40
Kuchy mielone (mączka) . 11,60
Wytłoki suche........................ 9,00— 9.40
Śrót Soya ekstrahowany 46%

loco Hamburg . * . . . 10,90
Śrót Soya ekstrahowany 46%

loco Szczecin . . ; . 11,60
Ogólna tendencja mocniejsza.

Giełdy zbożowo-towarowe.
Warszawa, 1. 9. Żyto 16%—17, pszenica 

jednolita 24—24%, owies jednolity 16%— 
17, zbier. 15—15%, jęczmień na kaszę 16% 
—17, browarniany 17—18%, groch polny 
27—30, Victoria 27—30, rzepak zimowy 38— 
39, koniczyna biała surowa 120—160, "mąka 
pszenna luksusowa 48—53, 000»43—18, żyt
nia 31—33, otręby pszenne szale 11%—12, 
średnie 11 %—12, żytnie 8%—9, kuchy 
lniane 19—20, rzepakowe 15%—16, sera- 
della 30—33, peluszka 26—27, siemie lniane 
31—33. Obroty 1382 tonn. Usposobienie 
spokojne.

Lwów, 1. 9. Na. giełdzie skromne obroty 
w pszenicy nowej oraz egzekutywne’kupno 
pszenicy ze zbioru 1931, po cenach dotych
czas notowanych. Tendencja utrzymana, 
usposobienie spokojne. Pszenica krajowa 
dworska, nowa loco Podwołoczyska cena 
giełdowa 25.75 -26.25. Inne kursy niezmie
nione.
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Istota patriotyzmu Japończyków
„Kwiat — to pąk wiśni, rycerz - 

to mężczyzna“ — mówi dawne przysło
wie japońskie. Jak kwitnąca wiśnia 
jest najwyższym symbolem piękna na
tury japońskiej, tak też rycerz średnio
wieczny — samuraj — jest symbolem 
najdoskonalszego mężczyzny.

Samurajowie stanowili do niedawna 
jedyną uzbrojoną część ludności Ja
ponji. Kodeks rycerski „Buszido“ czyli 
„Droga Samuraja“, był tablicą przy
kazań dla Samuraja. Samuraj musiał 
być szczery, sprawiedliwy, odważny, 
ludzki, grzeczny i opanowany, a prze
de wszystkiem lojalny wobec swego 
zwierzchnika.

Gdy w r. 1868 padła feudalna Japo- 
nja, ustępując miejsca monarchji kon
stytucyjnej, samurajowie ustąpili miej
sca zaciężnej armji. Jednak tradycje 
starej Japonji nie znikły z serc Japoń
czyków: wojskowe rzemiosło nie stra
ciło nic z tej czci, jaką było otoczone, 
gdy było przywilejem tylko jednej war
stwy narodu. Biorąc do ręki karabin, 
mowozącdężny chłop poczuł się nobili
towany na podobieństwo średniowiecz
nego rycerza, który przypasywał miecz 
do boku. Miecze samuraja z rodzinne- 
mi herbami zastąpione zostały flagą, 
jako narodowym symbolem honoru. 
Prosty żołnierz japoński miał tylko do
wieść swego męstwa i honoru, wyka
zać się poświęceniem dla kraju, by' do
równać wyidealizowanej postaci samu
raja.

Chrzest ogniowy, jaki przeszła ar- 
mja japońska dwukrotnie na polach bi
tewnych Mandżurji — w wojnie z Chi
nami (1894—1895) i w wojnie z Rosją 
(1904—1905) — wykazał, że prosty żoł
nierz japoński nie ustępuje w bohater
stwie najlepszym z pośród samurajów. 
Z pogardą śmierci i uśmiechem na u- 
stach szli żołnierze japońscy naprzeciw 
nieprzyjaciela.

Z krainy kwiatów kwitnącej wiśni 
i delikatnej porcelany, przeistoczyła się 
Japonja w krainą pancerników i zdu
miewającego bohaterstwa. W oczach 
Zachodu, póki nie zbroczyła bohaterską 
krwią pól bitewnych, była krajem bar
barzyńskim, chwała wojenna dała jej 
tytuł do cywilizacji „zachodniej“. Ze 
zdumieniem i podziwem zaczęto ko
mentować „sztukę śmierci“, której ja
pońscy żołnierze z taką radością składa
li ofiary ze swego życia.

Jeszcze dziś pokutuje mylne mniema
nie, jakoby Japończycy oczekiwali za 
śmierć bohaterską nagrody w przy- 
szłem życiu. Ani szyntoizm, ani kon
fucjanizm, ani buddyzm nie przyrzeka
ją poległym bohaterom raju. W boha

Papen, Schleicher 
i masonerja niemiecka

Z powodu korespondencji berliń
skiej p. Jerzego Drobnika P- t. Czy 
„pierścień“ wytrzyma — pisze dr. Ka
zimierz Marjan Morawski:

Interesująca nadzwyczaj korespon
dencja p. Drobnika z Berlina (18 sierp
nia) zastała mnie na krótkich wy
wczasach w Zakopanem, dlatego dziś 
dopiero przypisać się do niej mogę, 
jako „zaprzysiężony“, chociaż jeszcze 
jakżeż ułomny znawca spraw masoń
skich.

Jest istotnie nadzwyczaj interesu
jący ten „Deutscher Herrenklub“ ze 
swoim „konserwatywnym“ „Ringiem“ 
wydawanym przez człowieka o tak 
wybitnie masońkiem nazwisku, jak 
baron von Gleichen, a w którym 
„zwykł był zamieszczać swoje artyku
ły dzisiejszy kanclerz von Papen“. 
Wszakżeż i u nas zdarza się czasem 
przekonanym zresztą katolikom współ
pracować w pismach o charakterze 
masońskim. Ma zupełną, zdaniem mo
jem, rację idący w tern za intuicją 
swoją p. Drobnik, kiedy pisze, że 
„otwarte pozostaje pytanie, czy orga
nizacja ta (mowa tu o centrali tego 
„Ringu“) naprawdę jest tak luźną, i 
czy nie posiada jakiegoś kośćca bar
dziej zwartego, innemi słowy, czy za 
temi grupami nie działa jakaś organi
zacja tajna“.

Oto bowiem, co czytamy na stronie 
481 tomu I-go „Allgemeines Handbuch 
der Freimaurerei“, wydawanego przez 
Związek Niemieckich Masonów (wy
danie trzecie):

„Innerer Orden“ auch wohl „Innerer 
Orient“... w doktrynie „Wielkiej Narodo
wej Loży — matki“ „Zu den drei Weltku
geln“ tworzyły stopnie ponad stopień 
szkocki, w doktrynie zaś wielkiej loży 
„Royal York“ sam stopień szkocki ów 
„Innerer Orient“, .Wyrażenie „Innerster

terstwie Japończyka tkwi nie nadzieja 
przyszłej nagro dy ale głębokie poczu
cie poświęcenia dla monarchy i miłość 
ojczyzny, tkwią w niem racje religijne 
i historyczne.

Mimo różnych wyznań, istnieje 
wszechjapońska religja a jest nią mi
łość ojczyzny. Ten nakaz moralny, 
tkwiący w postawie najstarszej religji 
japońskiej, szyntoizmu, jest również 
świętym dl a Japończyków — nieszyn- 
toistów.

Od dawień dawna wierzą Japończy
cy, że wyspy ich są pochodzenia boskie
go: zrodziły się one z miłości dwóch 
bóstw, Izanagi i Izanami, a ich władca 
mikadio, jest potomkiem bogini słońca, 
jest królem i najwyższym kapłanem, 
wcieleniem boskości. Obowiązkiem 
każdego człowieka — poucza szyntoizm 
— zrodzonego na cesarskiej ziemi, jest 
złożyć w ofierze swemu władcy wszyst
ko, aż do własnego życia. Oto nakaz re
ligijny, święty dla każdego Japończyka, 
nakaz stanowiący formę dyscypliny du
chowej i patrjotyzmu. Umarli nie umie
rają, żyją w świadomości żywych, _ w 
pamięci krewnych i rodaków, żyją jak 
duchy, które nawiedzają pozostałych 
przy życiu.

Patriotyzm i bohaterstwo jako po
garda śmierci, wynikające z podstaw 
wierzeniowych, idą w parze z patrioty
zmem „historycznym“.

Japończyk kocha swój kraj nietylko 
jako swoją ojczyznę, jako ziemię, w któ
rej spoczywają prochy jego przodków, 
Japończyk miłuje się w przyrodzie 
swego kraju. Kocha swoje góry, swoje 
jeziora, swoje kwiaty. Kocha się w 
krajobrazach, umie podziwiać biel śnie
gu, przejrzystość wód, sunące po niebie 
obłoki, odblaski zachodzącego słońca, 
blask księżyca. Odczuwa piękno każdej 
pory roku, urok kwitnących drzew i na
gich gałęzi, okrytych śniegiem..Ko
cha się w śpiewie słowika i kukaniu ku
kułki, słucha z rozkoszą poświstu wia
tru. Umiłowanie przyrody jest jedną 
z najcharakterystyczniejszych cech Ja
pończyka, a jednocześnie jednym, z 
głównych elementów patrjotyizmu ja
pońskiego.

W patriotyzmie tym jest coś w ro
dzaju instynktu roju pszczelnego: jest 
to i duma rasy } nacji jednocześnie. 
Religją masy jest lojalność w stosunku 
do cesarza, który zszedł z niebios i w 
stosunku do nacji, specjalnego tworu 
bogów.

Z kilkunastu tysięcy ołtarzy, szyn- 
toistyęznyoh płynie ku masom japoń
skim religijny nakaz miłowania ojczy
zny. M. D.

Orient“ na najwyższy oddział tego wtajem
niczenia wprowadził Fessier (1797), okre
ślając je jako... „kollegjum doktrynalne i 
szkołę naukową jako zjednoczenie wta
jemniczonych intelektualistów dla rozwa
żania najpoważniejszych doktrynalnych, 
rytualnych i historycznych zagadnień“.»

Na stronie zaś 247 tomu Ii-go tegoż 
wydawnictwa pod „Ringe“, znajduje
my „wyższy naukowo stopień wtajem
niczenia ... właściwy obrządkowi filo
zoficznie — szkockiemu... “

Dziwnemi zaiste drogami mogłaby 
chodzić Schleicherowsko - junkierska 
„Reichswehra“ zpod znaku staropru- 
skiej królewskiej tradycji.

K. A. P. w odpowiedzi 
prof, Ułaszynowi

Polska Katolicka Agencja Prasowa 
donosi:

Organ t. zw. ciszakowców „Praca.", 
z dn. 28 b. m. zamieszcza „orędzie“ 
znanego ze swych wystąpień przeciw
ko Kościołowi Katolickiemu p. Henry
ka Ułaszyna, prof. uniwersytetu po
znańskiego.

Pan Ułaszyn w liście do czytelni
ków tłumaczy się, że nie zwalcza Pana 
Boga, ani katolicyzmu z nastawia
niem Chrystusowem, ale katolicyzm 
rzymski, klerykalny, jak się wyraża. 
Otóż pozwalamy sobie stwierdzić, że 
p. Ułaszyn spóźnił się conajmniej o 
50 lat. Już Gambetta wołał, że on jest 
obrońcą Pana Boga przeciwko ducho
wieństwu („cléricalisme voila l'enne
mi!“). Rezultatem kampanji Gambetty 
i jego uczniów przeciwko Kościołowi 
we Francji był rozdział Kościoła od 
państwa, wypędzenie zakonów, ateizm 
w szkołach, opanowanie całego życia 
przez masonerję, zalew niemorainości. 
Oto są zazwyczaj rezultaty działalno
ści tego rodzaju „obrońców“ Pana Bo
ga.

DZIECKO WJZKOLE, 
RQBOTN IKw FABRYCE, 

URZĘ MIK w biurze, 
RODROtHYw DRODZE, 

f PORTOWIEC, 
MYlLIWY

NAZWA .THERMO!"JEST PRAWNIE 
UŻYWANIE TEJ NAZWY LUB PODOBNEJ DLA INNYCH 
BUTELEK IZOLOWANYCH BĘDZIE SĄDOWNIE KICANE. 

WYŁĄCZNI PRZEDSTAWICIELE
RZYSZTOFBRUNilYH 1A

WARSZAWA BIELAŃSKA 2

Do tego samego niewątpliwie dąży 
i p. Ułaszyn, jak to wskazują jego ar
tykuły nietylko w „Pracy“, ale i w 
„Racjonaliście“. Zapewnienia p. Uła
szyna, że nie walczy z Bogiem, są w 
sprzeczności z jego udziałem w akcji 
wolnomyślicieli i z pisywaniem arty
kułów w „Racjonałście“, pełnym bluź- 
nierstw i szyderstw z religji.

Tyle Katolicka Agencja Prasowa 
Ze swej strony dodamy, że społeczeń
stwo tutejsze wystąpień prof. Ułaszyna 
— tragicznie nie bierze.

„Jedyny spadkobierca“
„Nowy Kurjer“ (dawniejszy „Po

stęp“) pisze, że „jest dziś jedynym spad
kobiercą idei ruchu ludowego w Pozna
niu od czasu, gdiy „Orędownik“ (dziś 
„Orędownik Wielkopolski“) ¡nabyli en
decy w roku 1906“. Czyli: „Orędownik 
Wielkopolski“ i wogóle obóz narodowy 
nie jest spadkobiercą idei ruchu lu
dowego, bo „Orędownik“ został nabyty 
przez „endeków“, ale „Nowy ku
rjer“, w którego się przekształcił „Po
stęp“, jest spadkobiercą ruchu ludo
wego, chociaż „Nowy Kurjer“ jest dziś

SPORT
Lekka atletyka

Sokół i Warta zawody w klasie B. od
będą się na boisku Warty w niedzielę o 
godz. 10. Program przewiduje: biegi 110 
przez płotki, 100 m.; 200 m.; 800 m. i 5000 
m. oraz sztafety 4X 100 i olimpijską, skok 
w dal. w zwyż, o tyczce, rzut dyskiem, 
oszczepem i pchnięcie kulą.

Wywiad z Kusocińskim ukazał się w 
prasie amerykańskiej dokonany w dniu od
jazdu polskie ekspedycji. W wywiadzie 
tym Kusociński, m. in. powiedział, że pro
ponowano mu kilkakrotnie w Ameryce 
przejście do obozu zawodowców, a naj
wyższa oferta opiewała na 50 tys. dolarów 
za 12 startów w Ameryce razem z Nurmim. 
Kusociński jednak odrzucił wszystkie pro
pozycje, gdyż chce zostać nadal amatorem 
by bronić barw Polski na Igrzyskach Olim
pijskich w r. 1936 w Berlinie.

Mecz lekkoatletyczny Warszawa — 
Berlin? Warszawianka wespół z WOZLA, 
zamierza zorganizować 17 i 18 bm. wielkie 
międzynarodwoe zawody. Wysłano w tym 
celu zaproszenie do fińskiego związku. 
Tymczasem okazuje się, że Firmowi e bawią 
jeszcze w Japonji, to też nie jest pewnem 
czy będą mogli wziąć udział w zawodach. 
Wyłonił się zatem obecnie projekt zorga
nizowania meczu Warszawa—Berlin, w ra
mach którego odbył się bieg 5 km. z udzia
łem Niemca Syringa i Szweda Lindgreena, 
a zawody z udziałem Finów projektowane 
są na 8 i 9 października.

Piłka nożna
Atrakcją niedzielną będzie niewątpli

wie mecz o mistrzostwo ligi pomiędzy 
„Garbarnią“ a „Wartą“, który odbędzie się 
na boisku „zielonych“ o godz. 16.30. 
„Warta“ w ostatnich meczach osiągnęła 
dobro wyniki. Będzie ona miała niewątpl. 
trudne zadanie z silną technicznie i dobrą 
drużyną Garbarni. „Zieloni“ posiadają je
den bardzo ważny atut a mianowicie wła
sne boisko. Jak się dowiadujemy „Gar
barnia“ przyjeżdża w swoim najlepszym 
składzie: Grzegorczyk—Konkiewicz i Bil— 
Nagraba, Wilczkiewicz i Skwarczewski — 
Riesner, Maurer, Smoczek, Pazurek i Bator. 
Przedsprzedaż biletów w sekretar jacie klu
bu Al. Marcinkowskiego 26, od godziny 10 
do 14 i od 16 do 19,

Pięściarstwo
Niedzielne eliminacje, które odbędą

się w sali kina „Słońce o godz. 12 jako 
przedwstępny mecz do zawodów między
państwowych Polska-Italja w Poznaniu, 
wzbudziły wielkie zainteresowanie. Pod
czas tych zawodów — jak komunikuje 
PZB — zobaczymy m. i. walkę Arskiego z
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organem „chadeków“. Logika — 
nadzwyczajna!

Ale godzi się jeszcze dla wiadomości 
młodszego pokolenia przypomnieć dwie 
rzeczy:

1) Wydawca i naczelny redaktor 
„Orędownika“ śp. dr. Roman Szymań
ski, główny twórca ówczesnego ruchu 
ludowego, pozostał jego współwłaścb 
cielem i redaktorem także po roku 1906, 
po powstaniu naszego towarzystwa wy
dawniczego, i to do końca swego życia.

2) Ruch ludowy połączył się wów
czas z młodym wszechpolskim ruchem 
demokratyczno - narodowym nietylko 
w wydawnictwach dziennikarskich, ale 
organicznie w postaci najpierw 
Polskiego Towarzystwa Demokratyczne
go, a następnie Stronnictwa Demokra
tyczno - Narodowego; wiceprezesem zaś 
był nie kto inny, tylko śp. Stefan Cho
ciszewski, naczelny redaktor „Postępu“, 
obok czołowych w zarządzie narodo
wych demokratów. Temu organicz
nemu stopieniu się ruchu ludowego 
z idącym ku przyszłości ruchem 
wszechpolskim nie wolno zadawać kła- 
mu dla przemijających względów re
klamy dziennikarskiej, chociażby dla
tego, że — ludzie mają pamięć.

Garncarkiem, przyczem te ostatni swego 
czasu pokonał Arskiego przez k. o. W piór
kowej spotyka się mistrz Polski Rudzki ze 
świetnym Ślązakiem Matuszczykiem, w 
półciężkiej Wystrach z Mizerskim (War
szawa). w ciężkiej Stibbe z Konarzewskim. 
Polski Związek Bokserski chce wystawić 
na zawody z Włochami najlepszy zespół, 
a równocześnie dać publiczności na począ
tek nowego sezonu przegląd bokserskiej 
elity Polski. Bilety do nabycia w 
przedsprzedaży we firmie Camera, ul. Fr. 
Ratajczaka.

Wśród zawodowców
Bieg kolarzy zawodowców o mistrz, 

świata na dystansie 206,1 kim wygrał 
Włoch Alfred Binda w czasie 7:01:28. Śre
dnia szybkość wynosiła 29,3 kim. na godz. 
Drugie miejsce zajął również Włoch Berto- 
ni o 2 sek za pierwszym, trzecim był Lu- 
ksemburczyk Franz, czwartym Hiszpan 
Montero. Nadzieja Francji Leducą wyco
fa! się po pierwszem okrężeniu.

Życie organizacyjne
Roczne walne zebranie K. S. San wy-

brało następujący zarząd: prezes Wiliń
ski, wiceprezes Hęćka, sekretarz Płotka- 
Sylw., skarbnik Dusik Marcin, kierownik 
sport. Wojciechowski Dyonizy, kronikarz 
sportowy Krzyżaniak.

Nadzw. walne zebranie „Unji“ oddział 
piłki nożnej odbędzie się w lokalu Zw. 
Kolejowców, przy ul. Spokojnej 24.

Kaplica zamieniona na kino
Polska Kat. Agencja Publ donosi:
Nie w Bolszewji ale w Krakowie! 

Przy ul. Lwowskiej 60 w szkole po 
wszechnej im. Kopernika zamieniono 
kaplicę na salę kinową i gimnastycz
ną. Ołtarz ma być zamykany w urzą
dzonej ad hoc szafie i otwierany tylko 
ńa niedziele.

Zmiana ta wywołała rozgoryczenie 
wśród katolickich sfer rodzicielskich, 
z których składek ufundowano 4 pięk
ne witraże i urządzenie kaplicy. Obec
nie witraże usunięto, jeden przytem 
rozbito; usunięto też wszystko, co 
przypominało kaplicę.

Jest to precedens, któremu prze
ciwstawić się musi stanowczo opinja 
katolicka.

NIECH NIKOGO NIE ZABRAKNIE - 
W KARNYCH SZEREGACH O. W. P-!
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1 chwili

Na marginesie 
ostatniej mowy v. Papena

Od dawna oczekiwania, wielka mo
wa polityczno-gospodarcza pana von 
papena, wygłoszona w ubiegłą nie
dzielę. zawierała dwie sensacje. Jedną 
z nich stanowił projekt owych bo
nów podatkowych (Steueranrech
nungsscheine), przy których pomocy 
kanclerz zamierza zmobilizować dwa 
miljardy marek na cele walki z bezro
bociem. Drugą sensacją było ostre o- 
świadczenie p. v. Papena, skierowane 
przeciwko pomysłom autarkicznym, 
propagowanym szczególnie głośno 
przez b. prezydenta Banku Rzeszy, o- 
siawionego p. Schachta.

O bonach podatkowych, „wynale
zionych“ w Berlinie, pomówimy wów
czas, gdy znajdziemy się w posiada
niu szczegółowych danych o tym 
śmiałym projekcie. Trudno jednak 
taić swoje pierwsze wrażenie: coś nam 
ten papenowski pomysł pachnie ma
skowaną inflacją... Inaczej rzecz się 
ma z deklaracją kanclerską w spra
wie autarkji. Tutaj p. von Papen dał 
wyraz zdrowej myśli polityczno-gospo
darczej, odrzucając plany zmierzające 
do wprowadzenia 100-procentowej sa
mowystarczalności. Dobrze się stało, 
że szef rządu niemieckiego zobowiązał 
się publicznie do podtrzymania wę
złów, jakie łączą Niemcy z gospodar
stwem światowem; oświadczenie to, 
jako drugie po Ottawie, „markuje“ co
fanie się zasięgu idei autarkicznych. 
Wielka Brytan ja niewyszła z Euro
py1', a teraz i Rzesza „pozostaje otwar

ta“. I jedno zjawisko i drugie jest ko
rzystne dla handlu światowego.

Zresztą Niemcy, choćby chciały, nie 
mogłyby odizolować się od reszty 
świata, bo w równej mierze potrzebu
ją importu, co eksportu. Przywozu po
trzebują, celem 1) zaopatrzenia prze
mysłu w surowce na terenie Rzeszy 
nieeksploatowane, 2) celem usunięcia 
niedoboru w aprowizacji środkami 
żywnościowemi, którego mimo naj
lepszej woli rolnictwo niemieckie nie 
zdoła usunąć, oraz 3) — last not least, 
celem dania zagranicy ekwiwalentu 
za wywóz produktów niemieckich.

Eksportu zaś potrzebują Niemcy, 
celem zatrudnienia miljonów pracow
ników, zajętych w przedsiębiorstwach 
eksportowych (ilość Niemców, żyją- 
cych z wywozu, oblicza się na 20 mi
ljonów osób!) oraz celem zapewnienia 
oprocentowania i amortyzacji krótko- 
i długoterminowych kredytów zagra
nicznych. Wiadomo, że w obecnej sy
tuacji Rzeszy, spłata pożyczek zagra
nicznych może się dokonać jedynie 
dzięki aktywnemu bilansowi handlo
wemu.

Kanclerz v. Papen niewątpliwie 
zdaje sobie sprawę z powyższych ko
nieczności. Pozatem prawdopodobnie 
uświadamia sobie, że zrezygnowanie 
z eks- i importu pozbawiłoby Niemcy 
tytułu, na jaki mogą być dumne: 
pierwszego eksportera świata! Mało 
komu w Polsce wiadomo, że w ciągu 
1931 r. Rzesza Niemiecka zajęła pierw
sze miejsce wśród państw eksporto
wych świata, wyprzedzając pod wzglę
dem wywozu nawet Stany Zjednoczo
ne! Diaczegożby więc miały Niemcy 
pozbawiać się zaszczytu, o który od 
tak dawna walczyły?

Pięb a cera —
jędrne ciało

Zastosowanie słynnych olejów kos
metycznych z owoców oliwnych, 
palm i orzechów kokosowych i ich 
połączenie przez naszych fachow
ców, według specjalnej recepty, 
stanowiącej naszą tajemnicę, - oto, 
co czyni z mydła Palmolive idealny 
środek do pielęgnowania urody, 
cieszący się uznaniem miljonów 
kobiet, dbających o zachowanie 
młodej i pięknej cery.

Łagodna piana mydła Palmolive 
uwalnia pory od nieczystości, czyni 
skórę miękką i delikatną, nie draż
niąc jej zupełnie.

Jeśli Pani pragnie zachować świe
żość i piękność cery, prosimy zasto
sować następujący prosty zabieg: 
wcierać codziennie rano i wieczorem 
miękką pianę mydlą Palmolive w 
skórę, następnie spłukać ciepła, a 
potem zimną wodą i delikatnie 
wytrzeć ręcznikiem.

Ten sam zabieg prosimy sto
sować do całego ciała pod
czas codziennej kąpieli.
To wszystko — i oto 
tajemnica praw
dziwej piękności 
na której lata nie 
pozostawiają śladu.

to symbole młodości

KRAJOWY

Prosimy zwracać
uwagi »» charakte* 
ryslycme cechy- 
prawdziwego mydlą 
Palmolive — zielone 
opakowanie i czamĄ

fo on°i>a,ką *UK* 7U pisem Palmolive
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Z KRAJU

(k) Zjazd sekretarzy wojewódzkich ko
mitetów do spraw finansowo - rolnych.
Dnia 31. b. m. odbył się w min. rolnictwa 
i reform rolnych zjazd sekretarzy woje
wódzkich komitetów do sipraw finansowo- 
rolnych. Zjazd otworzył podsekretarz sta
nu Wacław-Karwacki, wskazując na zna
czenie nowych dekretów rolniczych, które 
dostarczają odpowiednich środków dla po
mocy rolnictwu i dla prac wojewódzkich 
komtetów. Przedmiotem całodziennych 
obrad było omówienie 4-ch rozporządzeń 
Prezydenta Rzeczypospolitej, ogłoszonych 
w Dzienniku Ustaw nr. 72 oraz ustalenie 
środków, jakie należy zastosować w celu 
wykonania roli, przewidzianej dla komi
tetów w wymienionych rozporządzeniach. 
Po szczegółowych referatach i wyczerpu
jącej dyskusji sekretarze wojewódzcy 
Przedstawili najpilniejsze lokalne dezyde
raty rolnictwa, wynikające przedew&żyst- 
kiem z klęsk elementarnych, głównie zaś 
z po-rażenia zbóż przez rdzę.
. W Sezonowa zwyżka produkcji węgla. 
Wytwórczość kopalń w lipcu r. b. ukształ
towała się z zwyżką w stosunku do czerw
ca r. b. o 62.081 tonn, czyli o 11,8 procent. 
¿Zneli wewnętrzny potrzebował w lipcu 
wo tys. t, co w porównaniu z zapotrzebo
waniem w czerwcu r. b. 351 tys. t. stano
wi zwyżkę 57 tys. t. czyli 16,2 proc. Zwyżka 
>a jednak przypada prawie tylko na ko- 
, 1? żelazne (49.101 t.). Poszczególne ga- 

■ le przemysłu wskazują spadek, a mia- 
Powicie: przemysł żelazny zmniejszył za
potrzebowanie o 1.510 t., czyli o 8,6 proc., 
włókienniczy o 2.609 t„ czyli o 12,8 proc., 
rolniczy o 697 t., czyli 15,6 proc., cemen- 
Wo-ceramiczny o 4.488 t., czyli o 15,9 proc,, 
nemiczny o 338 t., czyli o 2,2 proc., inne 

zwiększyły swoje zamówienia 
b.003 t,, czyli o 10,9 proc., pozostali od- 

Wrcy o 12.369 t., czyli o 9,3 proc. Wywóz
?^anicQ zmniejszył się ogółem (łącznie 

w. M. Gdańskiem) z 126 tys. t. w czerw- 
u r- h do 118 tys. t. w lipcu r. b., czyli 

nut pr?c- Eksport ten rozdzielił się jak 
iĘPuie: wysłano do państw sukcesyj- 

yc“ « tys- (w czerwcu r. b. 58 tys. t.), 
Ich 25 tys. t. (w czerwcu r. b. 31 tys. t.), 
ą rynki północne 62 tys. t. (w czerwcu 58 

r k o a rtmki zach. 31 tys. t. (w czerwcu 
fw ' ty»- t) .pozostały eksport 0 tys. t. 
t czerwcu r. b. 1 tys. t.). Zapasy węgla
7an.,?wałach kopalnianych zmniejszyły się 

(bb tys. t. w czerwcu r. b. do 742 tys. t. I
łJ\CU r’ czyli 0 Proc-)- I

m) i- 0 właściwą organizację eksportu 
fjplshlcE wędlin do Stanów Zjedn. Odbyła

ó w dniu 31 sierpnia b. r. konferencja 
stvf ,WsPółudziale zastępcy dyrektora In- 
pI?}u*u Eksportowego i prezesa Związku 
sari °rterów wędlin, na której ustalono za- 
nów ,utatwiającą eksport wędlin do Sta
jał-' ¿Jednoczonych. Eksport ten podobnie 
d . rozwijający się w ciągu ostatnich 
bert e'<sPort bekonów do Anglji, wo- 
fl(, rru^ności w wysyłce zwierząt żywych, 
wiptniczony do minimum, nabiera coraz 
WPiir Ze®° znaczenia. Chodzi o to, aby 
stau • y Polskie zyskały pewien standart, 
Wv« ia^c.y Pud każdym względem na 
tran uśei rzeczywistej wartości. Pierwszy 
ryki ?°rt pionierski odszedł już do Ame- 
winn-' ’sinieje możliwość znacznego oży- 

nia lej tak ważnej gałęzi przetwórstwa

produkcji zwierząt. Min. rolnictwa i re
form rolnych czyni wysiłki, aby handel 
ten ożywić przez poczynienie wszystkich 
możliwych ułatwień weterynaryjnych, co 
tem łatwiej można będzie dokonać, że Sta
ny Zjedn. odnoszą się z zupełnem uzna
niem do organizacji ustawodawstwa we
terynaryjnego polskiego.

ik! Powodzenie Targów Rówieńskich. 
Frekwencja zwiedzających Trzecie Targi 
Rówieńskie osiągnęła w oiągu trzech , dni 
25.000 osób. Ze wszystkich' zakątków Wo
łynia przybywają wycieczki młodzieży 
szkolnej interesującej się specjalnie wy
stawą szkół zawodowych województw lu
belskiego i wołyńskiego. Targi rówieńskie 
zwiedził również konsul angielski w War
szawie p. Saveryn i konsul czeskosłowac- 
ki. Przygotowano cały szereg imprez roz
rywkowych i widowisk, które skupiają 
liczne rzesze publiczności. Już w pierw
szych dniach trwania Targów zawarto 
kilka poważniejszych tranzakcyj handlo
wych. Obecne Targi budzą wśród sfer go
spodarczych Wołynia optymizm, że uda 
się tą drogą choćby częściowo złagodzić 
dotkliwe skutki kryzysu gospodarczego.

Z ZAGRANICY
(z) Podwyższenie cła na import konfek

cji polskiej do Szwajcarji. Podwyższone 
zostało cło wwozowe w Szwajcarji na pol
ską konfekcję z 360 na 1.000 franków od 
100 kg. Import konfekcji polskiej do 
Szwajcarii, który dzięki istniejącej w tym 
celu organizacji z siedzibą w Zurychu za
powiadał się bardzo pomyślnie, w związ- 
zku z podwyżką ceł natrafi na wielkie 
przeszkody. Szwajcarja nie przyznała do
tychczas jeszcze Polsce żadnego kontyn
gentu na przywóz konfekcji.

(z) Ekwador dostawcą złota dla całe] 
Ameryki. Komunikują z Guynkil (Ekwa
dor), że bardzo wielu bezrobotnych udało 
się w ostatnim czasie do wschodnich oko
lic kraju, gdzie zajmują się przepłukiwa
niem złotodajnego piasku rzeki Napo. 
Ostatnio jeden z nich przywiózł do Quito 
owalną sztabę złota wagi około 3 kg. Jak 
twierdzą zajmujący się przepłukiwaniem 
złotodajnego piasku jedna osoba może wy
dobyć codziennie do dwóch gramów czy
stego złota. Z piasku rzeki Napo można 
wydobyć rocznie około 2 kwintali czyste
go złota .wobec czego republika Ekwador 
może być uważana za dostawcę tego dro
gocennego metalu dla całej Ameryki.

(z) Ciężka syfnacja ekonomiczna Boli- 
wji. Boliwja przeżywa obecnie ostry Kry
zys gospodarczy. Jako kraj, którego głów
ne bogactwo stanowi przemysł górniczy, 
będący głównem źródłem dochodów pań
stwowych, Boliwja poniosła ostatnio 
znaczne straty z powodu poważnego spad
ku cen cyny na rynku światowym i 
zmniejszenia się eksportu tego metalu. 
Eksport cyny, który dochodził w łatach 
ubiegłych do 50.000 tonn rocznie, wynosi 
obecnie zaledwie 15.000 tonn. Budżet pań
stwowy został zredukowany niemal do po
łowy budżetu z r. 1908. Daje się również 
zauważyć brak pewnych artykułów zagra
nicznych ,z powodu braku waluty dolaro
wej. Pomimo zredukowania do minimum 
budżetu państwowego, zachodzą obawy, że 
rok bieżący zostanie zamknięty deficytem, 
¡o ile nie poprawią się ceny metali.

śp. kardynał Van Rossum

Śmierć kardynała Van Rossum, 
prefekta św. Kongregacji Propagandy 
Wiary, zmarłego, jak doniosły depe
sze, 30 ub. m. w holenderskiem mie
ście Maastricht, wywarła w całym 
świecie wielkie wrażenie. Pomimo bo- 
wie od dłuższego czasu dręczącej go 
cukrzycy, zmarły kardynał cieszył się

Bisk. Kubina w Rzymie
Citta del Vaticano, 2. 9. 

(KAP). Od środy ubiegłego tygodnia 
przebywa w Rzymie J. E. dr. Teodor 
Kubina, biskup częstochowski.

Wbrew doniesieniu prasy ks. bi
skup nie był wzywany do Rzymu. 
Wraca on do kraju około 5 bm.

Ciągnienie „Doiarówki“
W dniu wczorajszym odbyło się ciągnie

nie 4 proc, premjowej pożyczki dolarowej 
serji III. Wynik ciągnienia jest następujący 

1 wygrana doi. am. 40.000 — na nr. 175311
1 wygrana doi. am 8.000 — nr. 521114 
3 wygrane po doi. am. 3.000 — nr. nr.

1323134, 1265977, 958309.
5 wygranych po doi. am. 1.000 — nr. nr.

154888, 285873, 952410, 58925, 341389.
10 wygranych po doi. am, 500 — nr. nr.

1449426, 344727, 942706, 509784, 671291,
8625, 186256, 231488, 1002891.

80 wygranych po do!, am. 100 — nr. nr. 
856605, 1206321, 414966, 324041, 618360,
884740, 1089832, 1091067, 364695. 1186845,
1451243, 398320, 1450038, 685218, 803697,
1271853, 108660. 1069343. 648867. 657281,
983629, 74434, 1232325, 1480997, 182048,
1106306, 903387, 609884, 264591. 102397,
1222308, 216515, 735487, 1111319, 318470,
160373, 562350. 558516, 587771, 1195172,
1037080, 678660, 835657, 1151330. 20413.9,
437212, 1362461, 1225977, 37105, 1148467,

naogół dobrem zdrowiem i niespoży- 
temi siłami. Przed kilku zaledwie 
dniami powrócił z Kongresu Euchary
stycznego w Kopenhadze, by spędzić 
wakacje w Domu Redemptorystów w 

‘'Wittem, gdzie w r. 1879 otrzymał 
święcenia kapłańskie, i gdzie przez 
dłuższy czas, zanim powołany został 
do Rzymu, był profesorem w miejscom 
wym schola stykacie. Jeszcze w nie* 
dzielę ub. dokonał w Bois-le-Duc kon
sekracji nowego wikarjusza apostol
skiego dla Chin, w niedzielę najbliż
szą zaś miał konsekrować nowego 
wikarjusza apostolskiego Norwegji. 
Tymczasem, złożony nagłą niemocą, w 
poniedziałek musiał być przewieziony 
z Wittem do szpitala w Maastrichcie, 
gdzie, zaledwie zdążywszy przyjąć O- 
statnie Sakramenty, po kilku godzi
nach dokonał pracowitego żywota.

Ś. p. kardynał Wilhelm Van Ros
sum, urodzony w Zwolle w HolanBji 
w r. 1854 był arcybiskupem tytular
nym Cezarei w Maurytanji, członkiem 
Kongregacji św. Officium, Kościoła 
Wschodniego, Soboru, Obrzędów, oraz 
Seminarjów i Uniwersytetów a ponad
to Papieskiej Komisji do interpreta
cji prawa kanonicznego i Papieskiej 
Komisji Studjów Biblijnych, której 
był prezesem. Największą jednak 
działalność rozwinął jako prefekt św. 
Kongregacji Propagandy Wiary. Za 
jego prefektury działalność tej Kon
gregacji stała się szczególnie inten
sywną. Poza tem był autorem wielu 
cennych dzieł teologicznych.

42105, 1481740, 51610, 529740, 556699. 371761, 
830675, 1222533. 15544. 158844. 1026928,
873462, 356160, 550318, 635541. 1297550,
1007612, 108992, 337096, 1110867, 602789,
821214, 1445077, 1051041. 1284772, 1484428.
768968, 310903, 1430650. 815393.

Te dwie oto osóbki pozwoliły sobie na 
„skromniutki" spacerek aeroplanem, prze
bywając w powietrzu... zaledwie 126 go
dzin. W ten sposób pp. Thaden (na lewo) 
i Marsalis pobiły rekord kobiecy lotu bez 

przerwy.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Jak student fałszował znaczki inwalidzkie

Jłngatn przeszłość fałszerza — Kabarety i dancingi 
prxycxyną leystepltu

Przed kilku miesiącami dużego roz
głosu w Poznaniu nabrała sprawa fał
szerstwa znaczków inwalidzkich. Na 
jaw wyszło, iż fałszerstw dokonywał 
w sposób dość oryginalny, a przytem 
prosty 25-letni Zdzisław Latynik, by
ły urzędnik miejski, zatrudniony w 
komisarjacie policyjnym. Latynik 
został aresztowany w swem mieszka
niu przy ul. Św. Czesława 12. Rano 
mianowicie, kiedy jeszcze spał, weszła 
do jego mieszkania policja i oświad
czyła mu, że jest aresztowany. Laty
nik oświadczył, iż spodziewał się a- 
resztowania, gdyż przepowiedziała mu 
to wróżka przed pięciu laty. Pod o- 
buchem nagromadzonych faktów, przy
znał się również w całej rozciągłości 
do winy.

Ciekawy jest niewątpliwie począ
tek całej sprawy.

W Warcie pod Poznaniem wyłowili 
rybacy powiązane sznurkami pliki 
starych kart ubezpieczeniowych, z któ
rych pousuwane były znaczki. Wy
godny przestępca był przekonany, iż 
ślady jego nadużyć ukryje woda, tym
czasem woda właśnie je ujawniła. 
Niezwykłe znalezisko odesłano do po
licji i do Ubezpieczalni Krajowej. Po
licja wyjaśniła sprawę w przeciągu 4 
tygodni. Sądowy znawca pism red. 
Grudziński otrzymał do zbadania po
dobne sobie na pozór znaczki. Jednak 
pod wpływem promieni ultrafioleto
wych ukazały się dziwne różnice. Na 
pierwszy rzut oka stwierdzono, że klej 
był inny, poza tern wspomniane pro
mienie ujawniły na starych znaczkach 
ślady przekreśleń pisma, wywabione 
bardzo zręcznie i starannie. Znaczki 
były regenerowane nadzwyczaj pra
cowicie.

Czy Latynik działał sam czy miał 
wspólników, ujawni zapewne śledz
two, które jeszcze trwa. Wiadomo tyl

KALENDARZYK
Piątek, 2 września 1932.

Słońce: wschód 5,05 — zachód 18,40 — 
długość dnia 13 godzin 39 min.

Księżyc: wschód 5,36 — zachód 19,02 — 
po nowiu.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Piątek, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza umiarkowana plus 13 st. C. 
Pogodnie. — Wiatr południowy. Ci
śnienie atmosferyczne umiarkowane 
756 mm. W ubiegłej dobie tempera
tura najwyższa plus 23 st. C„ najniż
sza plus 12 st. C.

Kai, rzk.: Stefan Kr. — jutro Izabella Kr. 
Kai. słów.: Czcibóg — jutro Bronisława.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Sodalicja Pań Zawodu Kupieckie

go. W niedzielę 4. bm. odbędzie się o godz. 
10 nabożeństwo sodalicyjne z wspólną ko- 
munją św. w kaplicy św. Józefa. Tamże 
sposobność do spowiadania się w sobotę 
wieczorem od godz. 19—20. W poniedzia
łek zebranie plenarne na sali biljoteki 
uniwersyteckiej. Na porządku obrad dru
ga część wykładu p. prezydentki o kon
gresie Eucharystycznym w Dublinie ora,z 
bardzo ważne komunikaty zarządu, tyczą
ce pielgrzymki do Częstochowy.

WYKŁADY
— * Wykłady o malarstwie polskiem.

Z okazji wielkiej wystawy malarstwa 
polskiego 19. w. w Muzeum Wielkopol- 
skiem — której zamknięcie niebawem na
stąpi — urządza się cykl wykładów obja
śniających rozwój naszego malarstwa — 
począwszy od epoki stanisławowskiej k. 
18. w. — aż po twórczość doby ostatniej. 
Ze względu na jasny przegląd wystawio
nych dzieł sztuki wykłady odbywać się 
będą w dwóch partjach i to w niedziele 
i we wtorki na salach muzealnych (Aleje 
Marcinkowskiego 9) o godz. 12 za opłatą 
50 gr.

Poszczególne wykłady obejmować bę
dą następujące tematy: 1. — Malarstwo 
polskie epoki klasycznej k. 18. w. — w 
niedzielę 11. i wtorek 13. bm. II. Rozwój 
naszego malarstwa batalistycznego i hi
storycznego 19. w. w niedzielę 18. i wto
rek 20. bm. III. Pejzaż polski 19. 
w. i pocz. 20 w., w niedzielę 25 i wtorek 27 
bm. IV. Impresjonizm polski — w nie
dzielę 2-go i wtorek 4. hm

Wykłady poszczególne wygłaszać bę
dzie asyst, nauk. Muzeum Wielkopoł. p. 
Romana Szymańska. Dla towarzystw i 
związków z prowincji pragnących zapo
znać się z powyższemi dziełami sztuki, 
urządza się po porozumieniu z prelegent
ką (tel. 36-41) specjalne wykłady obejmu
jące całość wystawy.

ko, że Latynik sprzedawał znaczki po 
cenach „konkurencyjnych“, a raczej 
bezkonkurencyjnych nietylko w Po
znaniu, ale w Bydgoszczy i innych 
miastach. Odbiorcami byli rozmaici 
restauratorzy, którzy znaczki przyj
mowali albo za gotówkę, albo też jako 
należność za rachunek. Latynik był 
do tego stopnia zuchwałym, że propo
nował ich kupno różnym kupcom, al
bo też zamianę za gotówkę na urzę
dach pocztowych. Miał on przytem 
stałą wymówkę, że „ciocia kupiła za 
dużo znaczków, i on chętnieby je za
mienił“.

Przez dłuższy czas Latynik, z któ
rym rodzina zerwała, był bezrobotnym, 
żył jednak dostatnio i, jak wypadało 
na złotego młodzieńca, bywał w dan
cingach i kabaretach. Przed kilku 
laty, gdy uczuł wstręt do dalszych stu- 
djów prawniczych, uzyskał posadę w 
Miejskim Urzędzie Bezpieczeństwa 
Publicznego w Poznaniu. Sprawował 
się dobrze, aż do 1930 roku, kiedy go 
zredukowano z powodu zaniedbywa
nia się. W ciągu czasu przymusowe
go świętowania, zajął się pomysłowym 
sposobem zarabiania pieniędzy. Wiel
kim chemikiem nie był, toteż opero
wał tylko zwyczajnym wywabiaczem 
atramentu t. zw. Tintentodem, robił to 
jednak bardzo precyzyjnie. Najpierw 
wykradał karty, prawdopodobnie przy 
pomocy wspólników. Po wydarciu 
znaczków moczył je w wodzie, gdzie 
się odkleiły, po wymyciu prasował je 
zwyczajnem żelazkiem, a na końcu 
podklejał. Wypada dodać, że zajmo
wał się on też fałszowaniem znaczków 
stemplowych o wysokiej wartości.

Latynik został ostatnio zwolniony 
z aresztu śledczego. Jest niewyklu
czone, że będzie on próbował znanych, 
a może innych nadużyć. (kl)

’■

ŻYCIE SOKOLE
— • Sokolice śródmieście. Zebranie 

plenarne odbędzie się w piątek, dnia 2.' 
bm. o godz. 19 w salce posiedzeń Św. Mar
cin 65.

WYCHOWANIE, KURSY
— ‘ Kurs rybacki. Wielkopolskie i Po

morskie Towarzystwo Rybackie w Byd
goszczy urządza we wrześniu 4-dniowy 
kurs rybacki. Po kursie odbędą się egza
miny dla uzyskania świadectwa zawodo
wego rybaka. Opłata za przesłuchanie 
kursu wynosi dla członków To w.. 5 zl, dla 
nieczłonków Tow. 10 zl. Zgłoszenia na VI. 
kurs rybacki należy nadsyłać pod adre
sem: Wielkopolskie i Pomorskie Towarzy
stwo Rybackie. Bydgoszcz ul. Zygmunta 
Augusta, 4 do dnia 15 września, dołącza
jąc na koszta biurowe znaczek pocztowy 
w wysokości 50 gr. Po otrzymaniu zgło
szenia Sekretarjat Tow. wyśle niezwłocz
nie program kursu oraz warunki uczest
nictwa w kursie.

KOMUNIKATY ROŻNE
— ‘ Zniżka kolejowa dla pielgrzymek 

do Dąbrówki Kościelnej. Ministerstwo 
komunikacji udzieliło zniżki taryfy kole
jowej dla pielgrzymek do Dąbrówki Ko
ścielnej i to: dla grup powyżej 15 osób 33 
proc., dla grup powyżej 50 osób 50 proc., 
dla grup powyżej 200 osób 60 proc., dla 
grup powyżej 250 osób 66 proc.

Kierownicy pielgrzymek zgłosić po
winni się z wnioskami do swojej stacji 
wyjazdu 48 godzin przed wyjazdem, albo 
godzinę przed wyjazdem pielgrzymki, o 
ile nie potrzeba do pociągu dołączać spe
cjalnych wagonów. Zniżka obejmuje I, II 
i III klasę.

— * Budowa kościoła w Dubinie, W
niedzielę 4. bm. urządza Koło b. parafjan 
dubińskich w Poznaniu, wycieczkę fami
lijną do ogrodu „Columbia“ przy Drodze 
Dębińskiej. Dojazd tramwajem linji 3. 
Na miejscu różne bezpłatne gry dla pań 
i dla panów. Dla dzieci mile niespo
dzianki. Wstęp do ogrodu bezpłatny.

— * Wielką Wentę na rzecz biednych 
parafii św. .Tana Jefoz. urządza Stów, Pań 
św. Wincentego ń Paulo w niedzielę 4. bm, 
w Ogrodzie Strzeleckim na Miasteczku 
(św. Roch). Początek o godz. 16. Program 
bardzo urozmaicony. Wstęp dowolny

— * Oplata na Czerwony Krzyż. Na
wiązując do komunikatu w sprawie opłat 
od publicznych zabaw, rozrywek i wido
wisk na rzecz Polskiego Czerwonego Krzy
ża Magistrat m. Poznania podaje do wia
domości, że ceną biletu wstępu, stanowią
cą podstawę do obliczenia wyżej wspom
nianej opłaty, jest kwota uiszczona przez 
nabywcę biletu. Wobec tego Magistrat 
pobierać będzie od 1 września począwszy 
przypadającą opłatę na rzecz Polskiego 
Czerwonego Krzyża od całej uiszczonej

Cheesz poznać Pomorze, czyta]'

«ŁCWO
AJP POMORSKPOMORSKIE

■w Toruniu.

kwoty za bilet wstępu, tj. obliczonej łącz
nie z podatkiem komunalnym.

— * Wielkopolski Związek Myśliwych
zawiadamia, że zmuszony jest odwołać 
konkurs psów dowodnych, który miał się 
odbyć w dn. 6. bm. w maj. Piotrowo z po
wodu nosacizny, jaka wybuchła w kilku 
hodowlach. Wobec więc nie dość licznego 
udziału zawody odbyć się nie mogą, co 
przyjąć należy — ze względu na hodowlę 
— z prawdziwem ubolewaniem.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Przebieg pogody w m, sierpniu 

1932 r. podług obserwacyj na stacjach 
Uniwersytetu Poznańskiego. Ubiegły mie
siąc sierpień był w dalszym ciągu bardzo 
upalny, częściowo nawet skwarny. Tem
peratura powietrza w Poznaniu wahała 
się w granicach od 9 do 35 stopni Celsju
sza, średnio zaś wyniosła 19,3 stopni 1 wy
padła aż o 1,8 stopnia za wysoka.

Deszcze padały niezbyt często i przy
niosły w 12 dobach ogółem 89 milimetrów 
’«’ody, co stanowi 144 procentów normal
nej ilości deszczu w sierpniu. Lecz z po
danej sumy przeszło połowa, bo aż 51 mi
limetrów, przypada na samą tylko ulewę 
3 sierpnia; poza tem deszcze nie były 
bardzo obfite. Słońce świeciło ogółem 249 
godzin czyli przez 112 procentów zwykłego 
czasu usłonecznienia, w tym miesiącu.

W obserwatorium meteorołogicznem w 
Golęcinie temperatura popołudniu 6 razy 
przekroczyła 30 stopni, t. j. granicę skwa
ru i dosięgła blisko 32 stopni 21 sierpnia. 
Dni z upałem było 12 (norma 5). Burze 
przeciągały 4 razy (norma 5).

Bieżący miesiąc wrzesień będzie praw
dopodobnie także ciepły.

— * Przeniesienie przedsiębiorstwa. W
tych dniach odbyło się przeniesienie ma
gazynu firmy „Dom Płócien Fabryka Bie
lizny J. Schubert“, przy ul Wrocławskiej 
3. Magazyn przeniesiono do nowych i 
przestronnych lokali w tej samej posesji. 
Poświęcenia lokali w nowej siedzibie po 
nabożeństwie w kościele OÓ. Franciszka
nów na intencję przedsiębiorstwa, doko
nał ks. Kapfurkiewi.cz ze Swarzędza, któ
ry też złożył właścicielom w serdecznych 
słowrąch życzenią,,,, Właścicielem .„.magazy
nu, w którym prowadzi Się bieliznę mę
ską i damską oraz płótna jest p. Stani
sław Muszyński, syn znanego z pracy 
obywatelskiej kupca p. Władysława Mu
szyńskiego, właściciela Domu Towarowe
go w Kłecku. Ruchliwemu kupcowi to
warzyszą życzenia wszelkiej pomyślności.

(kl)
—■ * Z targu. W dniu 2. bm. na placu 

Sapieżyńskim płacono za nabiał: 1 kg. 
masła wiejskiego 300—3,20 zł; 1 kg ma
sła mleczarskiego 3,20—3,60 zł; 1 kg. 
twarogu 0,70—1,00 zł; za litr śmietany

Nasi korespondenci donoszą
Z Poznańskiego

— * Chodzież. (S. M. P.) Stowarzysze
nie Młodzieży Polskiej w Chodzieży urzą
dziło w niedzielę swój „dzień sprawności 
fizycznej.“ Uroczystość tę rozpoczęto na
bożeństwem w kościele parafjalnym, na 
które wymaszerowano w pochodzie z 
Strzelnicy. W pochodzie brały także 
udział S, M. P. z Budzynia, Szamocina, 
Ujścia, Mirosławia i Stów. Młodych Polek 
„Promyk“ z Chodzieży. Mszę świętą od
prawił ks. wikarjusz Frąckowiak, patron 
tutejszego Stowarzyszenia. Potem odbyła 
się defilada na rynku przed władzami. 
Przy udziale 36 zawodników z Chodzieży, 
Mirosławia i Szamocina rozpoczęto o go
dzinie 12 przegląd sprawności fizycznej 
S. M. P. zawodami pływacki emi, które 
wypadły okazale,

— * Czarnków. (Osobiste). Dyrektorem 
miejscowego gimnazjum im, Janka, z

KRATKI SĄDOWE \ \

Za przywłaszczenie kilku tysięcy złotych
Iżba kama sądu okręgowego w Po

znaniu rozważała dziś sprawę Wacłać 
wa Białkowskiego z Poznania, ul. Sta
szica 6, któremu oskarżenie zarzuca, 
że przywłaszczył sobie w r. 1929 kil
ka tysięcy złotych i sfałszował cały 
szereg weksli.

Białkowski był kierownikiem biu
ra firmy „Granit“ od 1926 r. dó 1931. 
W tym czasie umiał sobie oskarżony 
swą pracą zjednać pełne zaufanie wła
ściciela firmy p. Kusztelana, który po
zostawił mu swobodę w prowadzeniu 
Swych interesów. Ta okoliczność 
pchnąć go miała, jak mówi oskarże
nie, na drobne nadużycia. W r. 1929

Dla oczyszczenia krwi pijcie rano prze,, 
kilka dni z rzędu szklankę naturalnej wo 
dy gorzkiej „Franciszka-Józefa“. nw 5 299

1,20—1,60 zł; mleka pełnego 20 groszy; za 
mendel jaj 1,10—1,20 zł.

Za mięso: 1 kg. słoniny świeżej 
1,60—1,80 zł; słoniny wędzonej 2,00—2,20 zł; 
wieprzowiny 1,40—2,00 zł; wołowiny 1,49 
do 2,00 zł; cielęciny 1,20—1,80 zł; skopo- 
winy 1,40—2,20 zł; koziny 0,80—1,20 zp 
smalcu 2,40—2,80 zł.

Za drób i dziczyznę: kura 
2,50—4,00 zł; perlica 3,00—3,50 zł; indyk 
3,00 zł; para kurcząt 2,00—3,50 zł; kaczka 
1,80—4,00 zł; gęś 6,50—10,00 zł; para gołębi 
1,00—1,10 zł; królik 1,30—1,60 zł; bażant 
4,50 zł.

Zą ryby: 1 kg. szczupaka 2,80—3,20 zł- 
okonia 1,20—1,60 zł; lina 2,60—2,80 zł; ka
rasia 2,00—2,40 zł; sandacza 4,00—4,60 zl; 
za 1 kg. węgorza 3,40—3,00 zł; suma 3,60 
do 4,00 zł; miętusa 3,00—3.20 zł; leszcza 
2,40 zł; białych ryb 2,00 zł. Za ryby śnięte 
płacono. 60—70 gr mniej. Za mendel ra
ków płacono 0,50—3,00 zł.

Za jarzyny: 1 kg. ziemniaków 
6—8 gr; pęczek marchewki 5—10 gr; kala
repy 10 gr; 1 kg szpinaku 40 gr; szczawiu 
10—20 gr; kapusty 20—40 gr; seleru 30 gr;
1 pęczek pietruszki 10 gr; 1 kg. jarmużu 
30—40 gr; 1 pęczek cebuli 5 gr; za ka
lafior 0,10—0,60 zł; główkę sałaty 3—5 .gr;
1 mdl; ogórków 15—25 gr; 1 kg bobu 
30—50 gr; groszku w strączk. 20—30 gr; 
pęczek rzodkiewek 10 gr; 1 kg. rabarberu 
20—30 gr; 1 kg. fasoli żółtej 30—50 gr; 
zielonej 15—30 gr; pomidorów 15—20 gr.

Za owoce: 1 kg. owoców suszonych 
0,80 do 2,00 złotych; za 1 kg jabłek 

1 0,40—1,00 zł; gruszek 0,40—1,00 zl;

1
1 kg. borówek 1,40—1,60 zł; 1 kg. śliwek 
30—60 gr; winogron 1,20—2,00 zł.

Za grzyby 1 kg. grzybów suszonych 
4,00—8,00 zł; kurków (lisiczek) 60—80 gr; 

i borowików 1,60—2,40 zł; maślaków 60 gr; 
j pieczarek 0,60—0,70 gr; innych grzybów 

50—80 gr,
Targ bardzo ożywiony. Duży dowóz 

drobiu, (hu)

KRONIKA POLICYJNA
— * Podrzucenie noworodka. Dwóch 

przechodniów znalazło na Wierzbięcicach 
w pobliżu domu nr. 45 karton, w którym 
znajdował się około 4-dniowy noworodek. 
Niemowlę przewieziono do żłóbka miej
skiego na Piekarach. Dziecko podrzucone 
zostało przez nieznaną dotychczas osobę.

................. (w) ;
— * Przegrana 109 zł. P. Stanisław Sz. 

(Wierzbięcice 24a) zwrócił się do policji z 
prośbą o wszczęcie dochodzeń przeciw nie
znanym jeszcze oszustom, którzy zwabili 
go do pewnej restauracji przy Starym 
Rynku na grę w karty. Podczas „gry" p. 
Sz. przegrał 100 zŁ (kl)

JARMARKI
— * Murowana Goślina. W czwartek, 

dnia 8 bm. odbędzie się jarmark kramny, 
oraz na konie, produkty rolne, drób itp. 
Spęd bydła racicowego jest zakazany.

Czarnkowa mianowano profesora p. Stefa
na Hanczewskiego. P. H. pracuje już 11 
lat na polu wychowawczem tutejszego 
gimnazjum, (cn)

— ‘ Krzywiń (Z Bractwa. Kurkowego). 
W dniu 28 sierpnia odbyło się tradycyjne 
strzelanie żniwne, połączone z zabawą- 
Wieczorem rozpoczął się bal królewski 
dla członków i zaproszonych gości. Kró
lem żniwnym został p. Walenty Turkie
wicz. Zaznaczyć wypada niebywały dotąd 
fakt, że Bractwo tutejsze w bieżącym ro
ku miało aż czterech królów. W dniu 14- -• 
br. w Borku na strzelaniu okręgowe® 
zdobył królestwo p. Wacław Cyplik. Kró
lestwo jubileuszowe 75-lećia tut Bractw®

, zdobył p. Józef Ślusarek, a zielonośww- 
tecznym królem jest p. Bronisław Kobus.

— (Osobisto). W dniu 27. 8. br obcho
dził p. dyr. Jan Czerwiński 40-lecie prań" 
zawodowej w tutejszym Banku Ludowy®- 
Na intencję jubilata odprawiona został®

rozpoczyna • popełniać przestępst"a 
natury kryminalnej. Podejmował 
pieniądze imieniem firmy od korni w 
tu budo-wy pomnika Kościuszki. P°z‘ 
niej oskarżony począł popełniać dalsz® 
sprzeniewierzenia. W r. 1930 następuj 
jeden czyn przestępczy po drugim. ' 
związku z tem sfałszować też miał 
kumenty. Wreszcie, mówi akt oska1'* 
żenią, Białkowski dopuszczał się 
oszustw, prowadząc w księgach fa' 
szywe notatki. Oskarżony zaprzecz 
całkowicie, jakoby popełnił przestęP' 
stwa. Rozprawę celem powołania da* 
szych świadków i biegłego księgowej 
odroczono. (z)

Kapfurkiewi.cz
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św.to sza • ks. dziekan Wesołowski w ser- 
słowach pochwalił długoletnią 

SUUJ,v_ną pracę p. Czerwińskiego. Jubi
lat jest honorowym prezesem tutejszego 
Rractwa Kurkowego oraz był przez długie 
la(a zastępcą burmistrza, (mk)

_ * Inowrocław. (Wykolejenie się po
ciągu.) Na nowobudującej się linji kole
jowej Herby-Gdynia pod Karczynem w 
L>w inowrocławskim wykoleił się pociąg 
towarowy, naładowany żwirem. Trzy wa
zony zostały uszkodzone; zniszczony zo
stał tor na przestrzeni 50 metrów. Wyko
lejenie się pociągu nastąpiło wskutek 
wadliwego nastawienia zwrotnicy, (kl)

_ * Kościan. (Osobiste). Burmistrz p. 
gd. Maćkowiak powrócił z urlopu wypo
czynkowego i rozpoczął urzędowanie.

_ (Odpust). W dniu 4 września br. od
będzie się w Oborzyskach wielki odpust 
Matki Boskiej Pocieszenia. Rok rocznie 
przybywa na to miejsce od wieków cuda
ki słynące tysiące pątników z dalszej 
i bliższej okolicy.

__ (Teatr). W dniu 5. bm. przyjeżdża 
¿o tutejszego miasta pod kierownictwem 
p dyr. Brzeskiego Teatr Wielkopolski i 
odegra krotochwilę 4 aktową ze śpiewami 
j tańcami z czasów Księstwa Warszaw
skiego pt.: „Ulani Księcia Józefa“.

— (Z rady miejskiej). W dniu 29. 8. br. 
odbyto się posiedzenie rady miejskiej, 
której przewodniczył prezes p. dr. Dir- 
bach. Po wprowadzeniu w urząd w miej
sce ustępującego p. Barona, nowego rad
nego p. Hoeffnera przyjęto do wiadomości 
protokóły z odbytej rewizji głównej kasy 
miejskiej, Komunalnej Kasy Oszczędności 
i gazowni miejskiej za miesiąc lipiec br. 
Po zatwierdzeniu sprawozdania rachun
kowego z wykonania budżetu admini
stracji gazowni miejskiej, uchwalono po
bierać dodatek komunalny do państw, po
datku gruntowego na rok 1933. W dal
szym ciągu przyjęto statut o samoistnym 
podatku komunalnym od psów, oraz 
uchwalono pobudowanie poczekalni przy 
łazienkach w Gazowni Miejskiej. P. dr. 
Fiałkowskiemu i p. dr. Nowakowskiemu 
zezwolono na przyłączenie swych posia
dłości do sieci kanalizacji miejskiej. Na
stępnie przyjęto wniosek Spółdzielni Bu
dowlanej Mieszkań Urzędniczych o zmia
nę nazwy dotychczasowej ulicy Cmentar
nej, Ulicę Cmentarną uchwalono zmienić 
na uL ks. Bączkowskiego, zasłużonego na 
terenie parafji kościańskiej kapłana z 
czasów t. zw. „Kulturkampfu“.

— (Loterja fantowa). Stowarzyszenie 
Pań Miłosierdzia urządza w miesiącu 
wrześniu br. wielką loterję fantową, z 
której dochód przeznacza się na żywność, 
opal i odzież dla najuboższej ludności 
miasta Kościana.

— (Klub tennisowy). W mieście tutej- 
-rem utworzył się klub tennisowy i za
rząd przedstawia się w następującym 
składzie: prezes p. dr. Bielawski, sekre
tarz p. Dembińska, skarbnik p. Jerzykie- 
wicz.

— (Zabawa). Tow. Gimn. „Sokół“ urzą
dza w niedzielę dnia 4. bm. w ogrodzie 
Strzelnicy wielką zabawę latową z ro
zmaił,emi atrakcjami, (mk)

’ Międzychód. (Wyjaśnienie). P. 
Jan Kaminiarczyk z Międzychodu - Wie- 
lowsi donosi nam, że był wprawdzie are
sztowany pod zarzutem fałszowania pie
niędzy, "lecz znowu wypuszczony na wol
ność, gdyż podejrzenie okazało się nie
uzasadnione P. Kaminiarczyk zainkaso- 
wał gdzieś 100 złotówkę i nie wiedząc, że 
Ma fałszywa, puścił ją dalej w obieg.

— ‘Oborniki. (Kradzieże.) W nocy na 
®. ubm. włamali się złodzieje do mieszka
nia rolnika Jana Stróżyka w Skrzetuszu 
i skradli z wędzarni 25 kg. słoniny oraz z 
korytarza rower męski. Pomimo ener
gicznych dochodzeń policji oraz sprowa
dzenia psa policyjnego nie wykryto zło
czyńców. — Podczas jasnego dnia skra
dziono z mieszkania rob. Michała Maj- 
chera z Lulina w pow. Obornickim 4.600 zł 
9°tówki. Dochodzenia w toku.

— (Z życia Wojaków). W niedzielę od- 
hyło się na sali p. Narożyńskiego nadzwy
czajne walne zebranie Tow. Powstańców 
’ Wojaków. Poza inńemi sprawami u- 
chwaiono jednogłośnie przystąpić do zbio- 
ńwego ubezpieczenia na życie.

— (Z sejmiku powiatowego). Posiedze
nie sejmiku powiatowego odbędzie się 
dnia 15. bm. na sali wydziału powińtowe- 
•j0- ,Na porządku obrad uchwalenie do- 
uatkow komunalnych do państw, podat
ku dochodowego — dodatku komunalnego

'Państwowego podatku przemysłowego 
_dodatku do opłat od patentów akcyzo- 
"Tcb Następnie wybór trzech członków 

tyluż zastępców do Komisji Szacunkowej 
spraw podatku dochodowego na okres 

■d/tio oraz wybór rozjemców i ich zastęp- 
“jw. w niektórych okręgach rozjemczych
powiatu.
zat'~ r'° swego). Od pewnego czasu
n„?1?n’a mistrz krawiecki p. Wojciech 

lek z Obornik ul. Łukowska Żyda w

Burza nad pow. rawicklm
Grom zabił zedną kobietą

& Rawicza donosi (rs):
powiatem rawickim przecho

wa w środę popołudniu ciężka bu- 
a, wyrządzając w kilku miejsoowo-

P0.ważne szkody. W pobliskiem 
w JstQPniewie uderzył piorun w dwa 

R°ia stogi zboża, należące
s°Rysa p. T. Kasprowiaka, i spalił

-----Rakoniewice------
Agencję „Kurjera Poznańskiego“ 

przejął p.

Frntinei RaflajewsKi
Rakoniewice, Pocztowa 1

Zamówienia oraz przedpłatę na 
wrzesień i dalsze miesiące prosimy 
uskuteczniać odtąd tylko w wyżej 
wspomnianej agenturze, która przyj
muje abonament i ogłoszenia po ce
nach oryginalny cli, bez żadnych do
płat.

Dostawa jeszcze tego samego dnia.

charakterze pomocnika, gdy tymczasem 
Polacy daremnie zabiegają o pracę. Zapy
tujemy się p. Dudka, czy czuje się jeszcze 
Polakiem. (Kko)

— * Pogorzela. („Żydowskie dożynki). 
Dnia 21 sierpnia br. urządzili gospodarze 
gminy Elźbietkowa doroczne dożynki, na 
które zaprosili właśc. mleczarni, Żyda 
Łampla z Pogorzeli Dwór. Jak zwykle 
Żyd sprytny dla zjednania sobie klienteli 
zafundował’ beczkę piwa, na co obecni go
spodarze wznosili z radości przez przeciąg 
czasu na cześć Żyda wesołe okrzyki; Za
znaczyć należy, że wszyscy gospodarze 
mają swe majątki z Urzędu Ziemskiego,

— (Pożar). Dnia 31 sierpnia br. prze
chodziła, nad Pogorzelą i okolicą burza, 
piorun uderzył w stóg żyta p. Marji Przy
bylskiej. który spłonął doszczętnie. Na
tychmiast pospieszyły z pomocą miejsco
wa Ochotn. Straż Pożarna i Ochotn. Straż 
z Głuchówka. Stratę ponosi Ubezpieczenie 
Krajowe.

— („Sokół“). Tow. Gimn. „Sokół“ w 
Pogorzeli urządza w niedzielę dnia 11. 
września br. w parku p. br. Tyszkiewicza 
zabawę latową, połączoną z pokazami 
gimnastycznemi i różnemi niespodzianka
mi. Wieczorem odbędzie się w sali p. A- 
Przybyłskiego zabawa taneczna. Przygry
wać będzie orkiestra Tow. Powst. i Wój. 
z Pogorzeli, (obs)

— * Szamotuły. (Ze sądu). Onegdaj 
stanęło 28 bezrobotnych przed tutejszym 
sądem grodzkim, oskarżonych O młócenie 
żyta na polach majętności Galowa. Trzech 
oskarżonych uwolnił sąd od winy i kary, 
zaś reszta skazana została na karę po 10 
dni więzienia, z zawieszeniem na trzy 
łata, (sc)

•— * Swarzędz. (Akacje znowu kwitną). 
Donoszą nam, że w ogrodzie p. Jezierskiej 
przy ui. Kórnickiej zakwitły po raz drugi 
w tym roku akacje. Obfite kwiecie oto
czone jest rojami pszczół.

— * Zaniemyśl. (Koncert), ty niedzie
lę 4 września urządza Koło Śpiew. Lutnia 
na wyspie , „Edwarda“ w Zaniemyślu z 
udziałem znanej i doborowej orkiestry ka
pelmistrza p. kap. Szala z Wrześni, kon
cert ku czci śp. St. Moniuszki, połączony 
z nocą, wenecką,

Z Kaliskiego
— * Kalisz. (Sprostowanie). Magistrat 

m. Kalisza donosi nam. że podana w nr. 
naszego pisma z dnia 29 sierpnia.br. wia
domość pod nagłówkiem „Sprzeniewierze
nie“ jest nieprawdziwa. Nie było bowiem 
w Magistracie kaliskim żadnej rewizji, 
któraby wykryła jakiekolwiek nadużycia 
lub sprzeniewierzenia pieniędzy podatko
wych. Sekwestrator podatkowy Adam 
Ślusarski zwolniony został ze służby w 
Magistracie kaliskim z dniem 1 kwietnia 
rb. z powodu redukcji personelu.. Po p. 
Adamie Ślusarskim żadnych nadużyć nie 
wykryto, temsamem więc były sekwestra
tor podatkowy Adam Ślusarski do odpo
wiedzialności pociągnięty być nie mógł 
i aresztowany nie został. ■ ,

— '* Konin. (Żydzi na odpustach). W 
ostatnich czasach ńa odpustach > pojawili 
się handlarze żydowscy, ustawiając swe 
stragany i na całe gardło wykrzykując 
Zachwalają swą. tandetę., Pątnicy na oślep 
popierają nawet na odpustach Żydów, a 
polskich kupców omijają, nie bacząc, że 
Żydzi urządzają, sobie jarmarki na miej
scach religijnych.

— * Słupca. (Udział skautek i wilcz
ków w kompanji). W dniu 27 sierpnia o 
8 rano wyruszyła z kościoła paraf jałnego 
w Słupcy kompan ja. parafjan _ z chorą
gwiami, na czele z ks. Majewskim, ńa od
pust do kościoła w K&whićacb. pod Roni
nem. Prawdziwie piękną ozdobą piel
grzymki były skautki oraz wilczki słu
peccy, w liczbie 60, kroczące ze swym 
sztandarem na, przedzie kompanji.

— (Nieszczęśliwy wypadek). 18-Ietni

je doszczętnie. Straty są tem dotkliw
sze, że poszkodowany nie był ubezpie
czonym od ognia. W Miejskiej Górce 
zabił piorun krowę przy orce u pługa, 
własność gospodarza. St. Skowrońskie
go. W Sobiałkowie zabił piorun 59-łet- 
nią Petrónelę Wróblewską, która pa
sła gęsi w polu.

Franciszek Baszkiewicz zamieszkały 
przy swych rodzicach w Słupcy, wynajął 
rower od Gustawa Szwartza, właściciela 
składu rowerów, celem przejazdu do wsi 
(Ciążeń. W drodze spadł z roweru na bruk 
i był nieprzytomny Okazało się, że wi
dełki roweru były uszkodzone. Lekarz 
stwierdził u chłopca wstrząs mózgu. Ba
szkiewicz, odwieziony do szpitala do Koni
na, walczy żę śmiercią.

— (Oszustwo). Na stację kolejową w 
głupcy, nadeszło sześć posyłek w pudeł
kach drewnianych, wysłanych przez nie
ujawnioną osobę z Tarnowa w Mało- 
połsce. Miały to być wirówki. Adresy na 
posyłkach były dla jakoby zamieszkałych 
w okolicy Słupcy rolników, których tu 
jednak niema. Podejrzane te posyłki, zo
stały otwarte przez władze w dniu 30 
sierpnia na stacji, przyczem okazało się, 
że zawierały zamiast wirówek, miał wę
glowy i kawałki cegły. Oszustwo ze stro
ny wysyłającego polegało na tem, że przy 
wysyłce od władz kolejowych otrzymał po 
10 zł od posyłki na poczet wartości wysy

„Sokół" ostrzeszowski
pod własnym dachem

Ofiamościt^ i mozołem kilku lud z i stanęła sokolnia 
w Ostrzeszowie — Podniosła uroczystość

Z Ostrzeszowa donosi (op.);
W ub. niedzielę odbyła się w O- 

strzeszowie podniosła uroczystość po
święcenia własnej sokolni, Tow gimn. 
„Sokół“.

Po długich latach pracy, zapocząt
kowanej w czasie niewoli, „Sokół“ 
ostrzeszowski doczekał się wreszcie 
własnej siedziby, a niestrudzeni dzia
łacze „sokoli“ z p. dr. Władysławem 
Wodniakowskim na czele, doczekali 
się po latach niezłomnej pracy reali
zacji swego umiłowanego dzieła. Zwła
szcza uznanie należy się naczelnikowi 
„Sokoła“ p. W. Wodniakowskiemu, 
który prace w „Sokole“ postawiwszy 
sobie jako cel życia, nie szczędził, ni 
trudu ni ofiar, aby wychowane i pro
wadzone przez siebie szeregi „sokole“ 
we własnem umieścić ognisku. Tak 
plac pod boisko jak i podstawy domu 
są jego darem, podobnie większa część 
materjału budowlanego. „Sokoli“ wy
konali dużą część prac bezinteresow
nie.

Nie pierwsze to dzieło budowlane 
tut. „Sokoła“ zainicjowane i wykona
ne przez p. Wodniakowskiego. Może 
dlatego właśnie realizacja projektu 
własnej sokolni teraz dopiero została 
ukończona. Bezpośrednio bowiem po 
powrocie z działań powstańczych i wo
jennych druhów „sokolich“ do gnia
zda, „Sokół“ ostrzeszowski zabrał się 
do budowy pomnika dla poległych.

Bez snbwencyj, bez przymusowych 
składek, tylko ofiarnością jednostek 
i społeczeństwa stanęła sokolnia w 
stanie, umożliwiającym w niej prace 
organizacyjne i wychowawcze.

Tuż przy mieście, przy gazowni 
miejskiej,, na dobrze splanowanem, o- 
płoconem i obsadzonem drzewami boi
sku, z placykami do gier ruchowych i

W chwili po przecięciu wstęgi

łanych, a jak się okazało, bezwartościo
wych przedmiotów.

— (Dożynki w Czarkowie). W dniu 
4 września rb. odbyć się mają, za uzyska- 
nem zezwoleniem województwa, we wsi 
Czarków pod Roninem dożynki rolników, 
zamieszkałych w okolicach bliższych oraz 
dalszych. Przygotowania idą w kierunku 
utworzenia bandery konnej w liczbie 500 
osób.

— * Turek. (Wizytacja biskupia). Ks. 
biskup Radoński z Włocławka wizytował 
parafję Malanów, położoną o 10 kilome-

> trów od Turka, oraz Kowale Pańskie i był 
owacyjnie przyjmowany przez parafjan. 
W niedzielę ks. biskup przybył do Turka, 
gdzie odprawił mszę św., poczem był po
dejmowany przez ks. prałata dr Fron- 
czaka. Popołudniu ks. biskup wyruszył 
do Psar.

— (Upominek z Ameryki). Tow. gim
nastyczne „Sokół“ otrzymało od sympaty
ków w Ameryce przesyłkę nut dla swej 
orkiestry.

bieżnią żwirową, stanął budynek mu
rowany, w którym mieści się przed
sionek, prowadzący do szatni męskiej 
i żeńskiej oraz do obszernej i miłej 
salki posiedzeniowej.

W dalszym ciągu przedsionka pro
wadzi szerokie wejście do hali ćwi
czeń. Tu wykończenie jest tylko chwi
lowe, bowiem projekt przewiduje po
szerzenie i podwyższenie sali, do któ
rej dobudowane będą dalsze ubikacje 
i mieszkanie dla stróża.

W podniosłym nastroju, przy u- 
działe „sokolich* szeregów, męskich i 
żeńskich oraz licznie przybyłego spo
łeczeństwa, dokonał prezes p. Worszty- 
nowicz, po krótkiem przemówieniu ks. 
Koniecznego, przecięcia wstęgi. Na
stępnie poświęcił ks. Konieczny dom 
sokoli. W pięknie zielenią, barwami 
narodowemi i emblematami przystro
jonych ubikacjach, publiczność prze
chadzała się, podziwiając wysiłek i po
mysłowość organizatorów i wykonaw
ców.

Zarząd ugościł przybyłych gości i 
członków wspólną kawą, do której za
siadło 300 osób. Przy stole przemówił 
do zebranych prezes p. Worsztynowicz, 
który wskazał na cele i dążenia „so
kole“ i zakończył okrzykiem na cześć 
Rzeczypospolitej. Młodzież „sokola“ 
przy dźwiękach własnej orkiestry za
bawiała się ochoczo do wieczora.

W całej uroczystości niebyło ani 
wielkich mów, ani wzajemnego wy
chwalania się, co njestety w ostatnim 
czasie tak się w niektórych organiza
cjach rozpanoszyło. Sam fakt wiel
kiego czynu, który widziało vsię, na 
każdym kroku w niedzielę w sokolni 
ostrzeszowskiej, przemawiał więcej i 
dobitniej do zebranej publiczności, a- 
niżeli szumno słowa.

sierpnia.br


Eksperyment wychowawczy
i.

W interesującym artykule pod. ty
tułem: „Eksperyment wychowawczy, 
przyczynek do pracy kobiet polskich“, 
pani Zaleska poinformowała nas w ze
szłą, sobotę o programie wychowaw
czym szkoły im. J. Joteykówny w 
Warszawie. Jest to szkoła powszech
na dla dzieci od 7 do 15 lat przeciętnie.

Należy się wdzięczność pani Zale
skiej, że wysunęła na widownię kilka 
walorów wychowawczych, które są al
bo za mało uwzględniane, albo stoso
wane bez ciągłości i systemu. Dlatego 
też pragnęlibyśmy, aby szereg wykła
dów wyłuszczył dla szerszej publiczno
ści rodziców niektóre z tych walorów, 
i podał przykłady zastosowania ich w 
życiu codziennem. Byłoby to ponie
kąd próbką tayloryzacji wychowaw
czej, która niewiadomo dlaczego, nie 
anoże wyjść z za ram pism i organiza
cyj ściśle nauczycielskich, zwłaszcza u 
nas w Polsce. Domagania rodziców 
na tle tej dziedziny nie są rzadkością; 
można ich być świadkiem na każdej 
konferencji szkolnej n. p. na tak zwa
nym „wywiadzie rodzicielskim“.

Twierdzenie, że tylko szkoła wy
chowuje i naucza, jest w praktyce o 
tyle nieścisła, że dziecko przebywa w 
szkole 4 do 5 godzin zazwyczaj, a re
sztę dnia, czyli 19 godzin spędza w do
mu.

Smutnym jest fakt, że osoby ota
czające dziecko przez ten czas, nie ma
ją dostatecznego przysposobienia do 
spełnienia roli wychowawców, i uwa
żają mylnie, że rozwój dziecka iden
tyfikuje się z psychiką dorosłej osoby. 
Wywołuje to oczywiście ciągłe starcia, 
uprzykrzające atmosferę domu, nie 
mówiąc już o wręcz fałszywem pokie
rowaniu charakteru dziecka, jego za
jęć, jego stosunków z ludźmi, jego po
jęć o świecie.

Pojemność naukowa dziecka cierpi 
także (bez względu na wiek), z tego sta
nu rzeczy. Dość przytoczyć fakt, że w 
jednem z gimnazjów poznańskich, 
procent uczni, z dobrym wynikiem 
rocznym nauki, jest stale od kilku o- 
statnich lat. 6 lub 7 na 600. To chyba 
nie za wiele!

Rolę kierowniczą w wychowaniu 
przypisuje się — matkom, w Polsce. 
Stwierdzał to niedawno w odczycie pe
dagogicznym uczony tutejszego uni
wersytetu, dodając, że niestety, „wy
chowanie młodzieży nosi w Polsce 
piętno niestałości, jaka charakteryzu
je zazwyczaj każdą działalność kobie
cą, — miękkość, i braku wykończe
nia“.

A zatem wpływ ojca rodziny jest 
widocznie konieczny obok wpływu 
matki, i to dlatego, że jest zasadniczo 
odmienny; wpływy obojga mogą i po
winny się dopełniać; każdy w sobie 
jest niewystarczający, z natury swej 
jednostronny, a dopiero przy wspólnej 
działalności tworzą całość harmonij
ną.

Wracając do kwestji, która nas zaj
muje, pani Zaleska cytuje z tez wy
chowawczych pani Usarkowej, założy
cielki i kierowniczki szkoły im. J. Jo
teykówny, bardzo słuszną uwagę, że 
„dobra kształcące są kapitałem mar-

RUCH KOBIECY
pod redakcją: dr. Boieny .sat iwwrtrrraTiiStelmachowskiej.________

Z życia organizacyj
Związek Kobiet Praenjących.

Związek Kobiet Pracujących w „Donie
sieniach Związkowych“ ogłasza swój pro
gram pracy na okres zimowy.

Czytamy:
„W miesiącu wrześniu zbierze się cały 

zarząd i ułoży program pracy w Stowarzy
szeniu na czas zimowy, kiedy to wieczory 
dłuższe i czas odpowiedniejszy na pogłę- 

. bienie pracy Stowarzyszenia. Chodzi o to, 
' by zarząd się zastanowił, co zamierza w 

miesiącach zimowych zdziałać dla dobra 
pań stowarzyszonych i dla zewnętrznej 
propagandy naszej pracy społeczno-oświa- 
towej.

Najlepiej program ułożyć według mie
sięcy i następnie ściśle go wypełniać. 
A więc: 1) w październiku pomyśli za
rząd o współpracy Stowarzyszenia z akcją 
Dnia Katolickiego, 2) w okresie Bożego 
Narodzenia przygotuje wieczór wigilijny 
dla członków i ewentl. ich najbliższej ro
dziny, 3) w styczniu urządzi uroczysty 
Dzień Rodziny Chrześcijańskiej, 4) pomyśli 
nad sekcją wzajemnej pomocy, która w 
okresie zimowym miałaby największe pole 
pracy, 5) zarząd się zastanowi, czy mógł
by poza zebraniem plenarnem umożliwić 
członkom wspólne spędzanie wieczorów zi
mowych, podczas których panie mogłyby 
cerować i robić roboty ręczne, a jedna 
z pań czytałaby gazety łub książki.

Program zgóry przemyślany ułatwi pra
cę zarządom i da pogląd na całokształt 
pracy jednego półrocza. Zarządy, które 
pracują od zebrania do zebrania, są nara
żone na ciągłe myślenie i zastanawianie 
się, tracą czas i nie pracują systematycz
nie. Jeżeli zaś zarząd z programem w ręce 
zabierze się do pracy, może mieć pewność, 
że praca ta nie będzie dorywcza, ale ce
lowa“.

Pielgrzymka do Częstochowy.
Związek Kobiet Pracujących ogłasza 

Pielgrzymkę do Częstochowy w dniach od 
1—3 października. Związek poleca swoim 
członkiniom, aby wystąpiły w strojach lu
dowych z okolic, gdzie się jeszcze zacho
wały. Projektuje się procesję wieczorną 
na wałach jasnogórskich, ze światłami, s-: 
Związek wzywa do licznych zapisów.

twym póki nie są przystosowane 'do 
charakteru, zainteresowań i potrzeb 
środowiska“. Szkoda jednakże, że pa
ni Usarkowa uważa w dalszych wywo-, 
dach, że środowiskiem dziecka jest oj
czyzna i społeczeństwo, a zapomina o 
Kościele katolickim, który ma też wie
le do powiedzenia w dziedzinie cha
rakteru, zainteresowań i potrzeb lud
ności polskiej.

Jej zasady mogłyby więc być przy
jęte jako system wychowawczy zarów
no w szkole ateistycznej, muzułmań
skiej, protestanckiej, a w niektórych 
krajach, i socjalistycznej, bo nic nie
stety nie określa jej ustosunkowanie 
się do zagadnień świata pozagrobowe
go, co ostatecznie jest kamieniem pro
bierczym nietylko każdego wychowa
nia, ale każdej kultury.

Kto omija tę kwestję, wyrządza 
dziecku najdotkliwszą w świecie 
krzywdę, wykluczając m. in. z jego o- 
czu możliwość śmierci. Śmierć tym
czasem, jest właśnie w środowisku 
dziecięcem, zjawiskiem codziennem, 
na które winny być dzieci należycie i 
po chrześcijańsku przygotowane.

Następnie, kto tak czyni, wyklucza 
z wychowania wszelkie sankcje naka
zanego dobra i zakazanego zła, bo po
mija sprawę nagrody, lub kary poza 
tern życiem. Wyklucza równocześnie 
możliwość zrozumienia roli cierpienia 
moralnego i bólu fizycznego w świecie, 
które mają sens wyższy w stosunku 
do spraw niematerjalnych, ale które 
buntują człowieka pozbawionego prze
konań i ideałów metafizycznych.

Wreszcie ten, kto wyklucza ze swo
ich poczynań życie pozagrobowe, igno
ruje z konieczności cały porządek nad
przyrodzony, i jego najpotężniejszy 
czynnik wychowawczy, renowację du- , 
chową, którą katolicyzm bezpodzielnie 
posiada.

Trzeba sobie uprzytomnić, że ta re
nowacja nie jest tylko kwestją przej
ściowego nastroju osobistego. Jeżeli 
młodzież lub jej kierownicy tak ją poj
mują, to im brak rzeczywistego zro
zumienia sprawy, i nie dziw tedy, że 
źle się dziać musi.

Renowacja sakramentalna — bo o 
niej mówimy, to siła w calem tego sło
wa znaczeniu, siła potencjonalna, do 
której nic na świecie porównać się nie 
da.

Pod jej działaniem przeistaczają 
się władze duszy ludzkiej; — nie mo
żemy się dość nad tym faktem zasta
nawiać; ale nie w sensie uniesienia 
wyobraźni np., ale w znaczeniu zmia
ny samej natury władz duszy, które w 
tym stanie zmieniają sposobu poznar 
nia, chcenia i działania.

Może się to twierdzenie wydać ob- 
cem nietylko akatolikom, ale i wielu 
naszym współwyznawcom, którzy nie 
mieli nigdy okazji zapoznać się cokol
wiek głębiej z tą sprawą. Tłumaczy 
się to tern, że dawniej uczono tych rze
czy bez kładzenia nacisku na stronę 
filozoficzną zagadnienia, przynajmniej 
nie dla ogółu uczących się. Dla wielu 
więc pozostawały one niejasne. Teraz 
jednak wychowawcy nie mają wy
mówki. Nie można pomijać pierwszo
rzędnego faktora formacji moralnej, 
bez zasłużenia na zarzut nieuctwa lub 
zlej woli. Ludwika Żółtowska.

Z Tow. Ziemianek
Przewodnicząca ¿mińskiego Koła Zie

mianek p. Mlicka z Obudna zaprasza na 
zebranie Koła w piątek, dnia 9 września 
b. r. o godzinie 16-tej. Zebranie odbędzie 
się w Obudmie, poczem zwiedzenie ogrodu. 
Goście mile widziani. Prosimy donieść o 
przybyciu — względnie uniewinnić się 
wprost do p. Mlickiej, Obudno p. Dąbrowa 
koło Mogilna (Telefon Dąbrowa 7).

V * »
Cukrownia w Żninie przeznaczyła pew

ną ilość cukru na kursa przetworów dla 
Kółek Włościanek powiatów: żnińskiego, 
szubińskiego i wągrowieckiego. Prosimy 
odnośne Wicepatronki, względnie Prezeski 
o łaskawe piśmienne zawiadomienie p. 
Wandy Chłapowskiej, Sobiejuchy p. Żnin, 
gdzie poszczególne kursa się odbędą.

Dla każdej uczestniczki (członka da
nego Kółka Włościanek) przeznacza się 2 
funty cukru. * . * »

W dniach 10, 12 1 13 września b. r. od
będą się w Żninie „Targi Pałuckie“, w któ
rych udział wezmą reprezentaci rolnictwa, 
ogrodnictwa i przemysłu.

Celem Targów Pałuckich jest reklama 
rodzimych produktów, które mogą być 
również na Targach sprzedane.

W Komitecie honorowym bierze m. i. 
udział przewodnicząca żnińskiego Koła 
Ziemianek p. Mlicka z Obudna.

Sądzimy, że Ziemianki z okolicznych

■4
powiatów licznie do Żnina przybędą 
zaznajomić się radośnie z rodzima’ n- 
dukcją Pałuk. ’ pro'

» ♦
Dnia 10 września wyjedzie wyciecrt- 

Kółek Włościanek z woj. Poznańskiego do 
Gdyni nad polskie morze, celem zwiedze 
nia wybrzeża. Zniżki kolejowe w obydwie 
strony, zniżki na statku, tanie noclegi itd 
zapewnione. Związek Kółek Włościanek 
prosi o jak najliczniejszy udział w wy
cieczce, również zaprasza członków no 
krewnych stowarzyszeń. Wszelkich imforZ 
macyj udziela Biuro Związku, Poznań, uf 
Mickiewicza 33.

Z Koła szubińskiego donszą, że praca w 
Kółkach Włościanek rozwija się pomyślnie 
i tak Kółko w Wolwarku urządziło wspólną 
wycieczkę do sąsiedniego Kółka w Króli- 
kowie. W dniach 9, 11 i 12 sierpnia odbyt 
się kurs zapraw przetworów owocowych.

Niedawno zawiązało się nowe Kóiko 
Włościanek w Barcinie, które wybrało na 
prezeskę p. Ewę Malczewską z Młodocina.

* * *
W dniu 28. sierpnia opuściła Śrem ko- 

louja Związku Obrony Kresów Zachodnich 
— 50 chłopców z Górnego Śląska (polskie
go). Kolonja pod doskonałą opieką, umie
szczona w pięknym gmachu szkoły pow
szechnej — spędziła w Śremie 4 tygodnie. 
Wszystkie prawie Ziemianki przysłały 
prowianty w dużej ilości (znacznie więcej 
niż w roku ubiegłym). Dzieci przybrały 
bardzo na wadze, wyglądały doskonale i 
poduczyły się śweitnie polskiego.

♦ » *
Jak w ubiegłych latach tak i w tym 

roku zajęły się panie z strzelińskiego Koła 
Ziemianek przyjęciem na kolonję letnią w 
Strzelnie 10 dziewcząt ze Stelli, które u- 
trzymywały własnym kosztem i umieściły 
w szkole wydziałowej. Dział gospodarczy 
prowadziła p. inspektorowa Daszyńska. 
Opiekę lekarską objął bezinteresownie le
karz powiatowy p. Dr. Truszczyński. Pod 
dozorem opiekunki nauczycielki p. Kaszu- 
bianki z Poznania urządzono liczne wy
cieczki do lasu na zbieranie jagód i malin. 
Ponadto kolonja używała w jeziorze ką
pieli, a resztę dnia wypełniała różnemi 
grami i zabawami. Korzystne, higienicz
ne warunki wpłynęły bardzo dodatnio na 
dzieci, które nadzwyczaj zadowolone po
wróciły do Poznania. Panie Ziemianki u- 
trzymywały stale łączność z kołonją, a 
przewodnicząca p. Marja Skrzydlewska 
odwiedzała ją często i ugościła dzieci u 
siebie w Żegotkach mile i serdecznie. 
Wszystkim dobroczyńcom i ofiarodawccm 
za szlachetną pomoc należy się szczere 
„Bóg zapłać“!

* * *
W środę dnia 7. września b. r. o godz. 

14,30 rozpoczynamy na nowo po przerwie 
wakacyjnej nasze tygodniowe audycja 
radjowe i to „Pokłosiem Sekcji Organiza
cyjnej", które wygłosi p. Wanda Chłapow
ska z Kopaszewa.

* *: *
Skarbniczka nasza p. Zołja Tadrzyńska 

(Czerminek p. Gołuchów) usilnie prosi po
szczególne Koła Ziemianek o nadsyłanie II 
raty składek członkowskich na konto Jej 
w P. Ł O. nr. 212-964.

* * *
Sekcja Ogrodnicza nadesłała nam na

stępujące uwagi: „Chociaż miesiąc sier
pień daje nam niewielki wybór kwitnących 
krzewów, jednakowoż mamy jeszcze do
stateczny materjał, ażeby przyozdobić nim 
ogród. Ważne to jest dla miejsc kura
cyjnych i wypoczynkowych, których sezon 
trwa do września, a zresztą i dla tych lu
dzi, którzy kwiatów wcale hodować nie 
mogą, a chcą mieć wesołe otoczenie domu.

Liga kobiet pracujących 
w Beigji

(Organizacja)
Na czele organizacji „Ligi pracy 

kobiet“ w Beigji stoi Sekretarjat Ge
neralny w Brukseli. Podlegają mu se
kretarjaty prowincjonalne, te ostatnie 
znowu, kontrolują pracę „lig lokal
nych“, które znajdują, się przy parar- 
fjach.

Bardzo ważną, rolę w organizacji 
„Ligi kobiet pracujących“ mają sekre
tariaty prowincjonalne. Jednym z naj
lepiej zorganizowanych jest sekre
tarjat na miasto Brukselę, znajdujący 
się przy ulicy des „Eperonniers“. Jest 
to mały budynek w ciasnej wąskiej u- 
Iłezce, zato -wnętrze jego wzbudza po
dziw każdego, który go zwiedza, — 
Wprost nie chce się wierzyć, że ten 
niepozorny dom, może pomieścić tyle 
pożytecznych urządzeń, ułatwiających 
życie kobiecie pracującej zawodowo.

Znajduje się tutaj bardzo obszerna, 
jasna sala restauracyjna, gdzie już za 
70 gr można dostać zupełnie smaczny 
obiad. Między godziną 12 a 2 panuje 
tam taki ruch, że z trudnością można 
dostać miejsce. Obok sali restauracyj
nej znajduje się sala wypoczynkowa

bardzo miło i przytulnie urządzona, w 
której znajdują się czasopisma, forte
pian, radjo, można więc sobie dwie go
dziny pauzy biurowej b. miło, wygod>- 
nie i pożytecznie spędzić. Urządzenie 
to jest ogromnem dobrodziejstwem dla 
kobiet pracujących zawodowo, wiele 
bowiem z pośród nich z powodu wiel
kiej odległości miejsca zamieszkania 
od miejsca pracy nie jest w stanie zdą
żyć na obiad do domu. Dawniej bywa
ły zmuszone ten czas wolny od zajęć 
biurowych spędzić w jakiejś marnej 
restauracji, lub na ulicy. Obecnie se
kretarjat przy ulicy des Eperonniers 
przez swoją restaurację i salę wypo
czynkową temu zapobiega.

Chcąc dać kobietom pracującym 
możność wykorzystania jaknaj lepiej 
tych 2 godzin południowych, wolnych 
od pracy, sekretarjat urządza dla 
dziewcząt i kobiet specjalne kursy po
łudniowe, jakoto: kursy języka angiel
skiego, flamandzkiego, francuskiego, 
stenografji, śpiewu, oprócz powyż
szych, odbywają się również w tych 
godzinach pogadanki i wykłady reli
gijne, które cieszą się ogromną frek
wencją.

Z innych urządzeń, znajdujących
się w sekretariacie, zasługują na spe
cjalną uwagę: szkoła krawiecczyzny,

pracownia sukien i bielizny damskiej, 
biuro pośrednictwa pracy, poradnic
two zawodowe, ponieważ Belgja nie ma 
przymusowych ubezpieczeń społecz
nych Sekretarjaty Lig Kobiet Pracują
cych prowadzą specjalne biura, mają
ce na celu załatwianie wszelkich 
spraw, związanych z dohrowolnem u- 
bezpieczeniem: przyjmowanie składek, 
oraz przeprowadzanie propagandy w 
celu pozyskania jaknajwiększej ilości 
członków.

Sekretarjaty prowincjonalne mają 
swoje własne domy wakacyjne nad 
morzem i w górach.

Na czele organizacji „Ligi kóbiet 
pracujących“ stoi zarząd, w skład któ
rego wchodzą przewodnicząca, sekre
tarka, skarbniczka, oraz t. zw. sekcyj
ne. Praca tych ostatnich jest bardzo 
ważna, polega ona na roznoszeniu „Ga
zety dla kobiet“ do domów członkiń 
zrzeszonych w li/fajch lokalnych, zapo
znawaniu się z/ich położeniem mate- 
rjalnem i moralnem, służeniu im radą, 
pomocą, staraniu się o pozyskanie jak 
największej ilości członkiń. Gd sek
cyjnych więc zależy w dużej mierze 
powodzenie oraz rozwój pracy w po
szczególnych ligach.

Tak mniej więcej przedstawia się w 
zarysie działalność katolickich „Lig“

kobiecych w Beigji, osiągając z roku 
na rok coraz większe i wspanialsze re
zultaty, dzięki wykwalifikowanym 
pracownicom, rekrutującym się z ka
tolickich szkół społecznych, których na 
terenie Beigji jest kilka.

Na naczelnem miejscu stoi Szkoła 
nauk społecznych w Brukseli. Daje 
ona swoim uczennicom nietylko wy- 
kształcenie naukowe, ale przede- 
wszystkiem dba o wyrobienie charak
teru, o hart i tężyznę ducha, o pogł?J 
bienie w swoich uczennicach tego ży
cia wewnętrznego, życia z Bogiem, bez 
którego praca społeczna bardzo by by* 
ła nieudolna i powierzchowna.

Przyznać się muszę, że w ciągu, mo
jego pobytu w Beigji zbudowana ' by
łam nadzwyczajną pobożnością tak 
uczennic jak i pracownic społecznych- 
W modlitwie czerpią one otuchę do tej 
dalszej ciężkiej pracy na niwie spo; 
łecznej, nie zniechęcają się żadnemi 
trudnościami, ale śmiało i wesoło id& 
naprzód, niosąc słowa pociechy i miło
ści bliźnim swoim — to też nic dziw
nego, że tak głęboko pojęta i w imię 
Boże prowadzona praca społeczna tak 
obfite plony wydaje. W. K .... n.

Bruksela.
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Niezwykła kariera angielskiego karła
W całej angielskiej historji niema bar

dziej zdumiewającego charakteru niż po- 
stai karła mierzącego tylko trzy stopy i 
dziewięć cali wysokości, o którym jednak 
nie wiele ludzi słyszało. Nazywał się Sir 
Jeffrey Hudson i żył w czasie króla Ka
rola Pierwszego. Aczkolwiek był to czło
wieczek tak maleńki, jednak życie jego 
j,yło pełne zadziwiających przygód 
Obecnie zaczynają o nim odżywać wspom
nienia i podania z powodu odnalezienia 
jego podobizny wyrytej na wmurowanej 
we frontową ścianę tablicy jednego z naj
starszych budynków historycznych przy 
Sewgate Street w Londynie, który dopro
wadzany jest do dawmego z przed wieku 
stanu. Karzeł ów przedstawiony jest na 
tej tablicy, dla kontrastu, z olbrzymem z 
owych czasów, do którego kieszeni się 
czasami wspinał po jego nodze, gwoli za
bawy i rozweselania królowej i jej dworu.

Podany na stół w pasztecie.
Sir Jeffrey Hudson był prawdopodob

nie najznamienniejszym karłem w hi
storji i na tom zasadza się jego niezwy
kłość karzełtoowaita. Był on wojownikiem, 
brał udział w wielu bitwach i oblężeniach, 
■pojedynkował się wiele razy, był szpie
giem króla, i między innemi doznał przy
gody. pochwycenia i uprowadzenia przez 
piratów.

Sir Jeffrey urodził się w roku 1619-ym. 
Był synem rzeźnika z Oakham, w hrab
stwie Rutlandshire. Oboje jego rodzice 
byli normalnego wzrostu. W dziewiątym 
roku życia mierzył tylko 18 cali, aczkol
wiek był rozwiniętym proporcjonalnie do 
swej wielkości.

Na obiedzie wydanym przez księcia 
Buckingham dla króla. Karola, I-go i jego 
królowej, podano karzełka na stół w środ
ku wielkiego pasztetu, z którego wyszedł 
7, dworskim przed parą królewską ukło
nem i został natychmiast adoptowany 
przez krółowę Henrietę Marję.

W owych czasach było rzeczą znaną 
utrzymywanie na dworach królewskich i 
magnackich karzełków, jako faworytów, 
których oddawano z rąk jednego gościa w 
ręce drugiego w czasie uczt.

Walka z indorem.
Ten zadziwiający karzeł był bardzo 

czupurny od samego dzieciństwa. Gdy li
czył około łat dwanaście postawiono go do 
wałki ze szczególnie dzikim i złośliwym 
indorem. Zadusił go w bardzo krótkim 
czasie.

Podczas wojny domowej walczył po 
stronie króla i zdobył sobie tytuł kapita
na w konnicy. Przezwano go przydom
kiem „strenuous Jefferey" za jego energję 
•i przedsiębiorczość. Później był nawet 
szpiegiem dla króla Karola I-go.

Znany był także ze staczania pojedyn
ków, lecz utrzymał się dotychczas rekord 
tylko jednego jego pojedynku. Jego 
przeciwnikiem na polu spotkania honoro
wego był mężczyzna nazwiskiem Crofts. 
Nienawidził on karła i lekceważył go so
bie, jednakże w pojedynku został zabity 
przez karła wystrzałem z pistoletu. Wal
czono nie piechotą, ale z koni.

Nim karzeł osiągnął lat trzydzieści, 
był dwa razy więźniem. Raz pochwycili 
go tak. zwani Dunkirkowie, gdy powracał 
z Francji, gdzie baw.ił z jakiemś polece
niem osobistem królowej; drugi raz dostał 
się do niewoli w ręce piratów tureckich.

Miał on świadczyć, że jego cierpienia, 
jakie znosił w niewoli tureckiej, sprawi
ły, że trochę podrósł w tym czasie. ‘Na
stępnie podrósł jeszcze znacznie i niespo
dziewanie w roku 30-tym życia, osiągając 
wysokość trzech stóp i dziewięciu cali. Po 
jego wybawieniu z niewoli tureckiej król 
pasował go na rycerza.

Po straceniu króla Karola I-go wyje
chał do Francji, lecz powrócił do Analji 
po przywróceniu królestwa, a książę Bu
ckingham przyznał mu stałą pensję. 
Później oskarżono go o zamieszanie w 
„spisek papieski“ i osadzono w więzieniu. 
Jednakże w procesie niewinność jego zo
stała ustalona i wypuszczono go na wol
ność. Zmarł potem wkrótce po wy jściu 
z więzienia, w 63-cim roku życia.

W powieści Scotta.
Powieściopfearz Scott unieśmiertelnił 

postać owego karzełka w swej powieści 
pod tytułem ,,Peveril of tlie Peak“. Pła
skorzeźba znajdująca się po dziś dzień 
przy ulicy Newgate, na której została wy
ryta jego podobizna wraz z olbrzymem 
Evansem, była uważaną przez długi cza.s 
za ogłoszenie krawieckie, które wystawił 
jakiś krawiec na dowód, że jest mistrzem 
nożyć i igły, zarówno dla olbrzymów .jak 
i dla karłów. Okazuje się jednak, że pła
skorzeźba została tam umieszczoną na 
cześć tego niezwykłego karła, który czy
nami swemi, odwagą i wojowniczością 
dorabiał się zarówno stopni wojskowych, 
jak tytułów i szlachectwa.

Testament w butelce
W Gijou, mieście portowem Hiszpanji 

północnej, znalazł jeden z ubogich miesz
kańców tamtejszych, kąpiąc się w morzu, 
unoszoną przez falę butelkę zakorkowaną, 
a w niej papier zapisany.

Nie umiejąc czytać, znalazca zaniósł 
ów dokument do biura policyjnego. I oto 
okazało się, że w butelce znajdował się te
stament, brzmiący jak następuje:

„Nieuleczalna choroba zmusza mnie do 
samobójstwa. Oszczędności mo.ję, obej
mujące 27.000 pesetów gotówką i kilka pa
pierów- wartościowych, złożone są w ban
ku. Znalazcę tego listu mianuję moim 
spadkobiercą i życzę mu lepszego zdrowia, 
niż moje, aby mógł używać za pieniądze 
które mu pozostawiam.“

Można sobie wyobrazić radość biednego 
znalazcy.

Tajemniczy „Król“ handlarzy 
żywym towarem
nieuchwytnym od lat 3#

Warszawa. Od szeregu lat policja bez
skutecznie tropiła jednego z najgroźniej
szych handlarzy żywym towarem, czło
wieka o kilkunastu nazwiskach, znanego 
jedynie pod przezwiskiem „Napoleona*. 
Centrala policji w Wiedniu oraz innych 
krajów europejskich bezskutecznie od sze
regu lat starała się dociec faktycznego na
zwiska tego handlarza żywym towarem 
..pracującego“ od 30 lat. Po żmudnych do
ciekaniach ustalono, że „Napoleon“ pocho
dzi z Warszawy a jego nazwisko brzmi 
bickenhagen lub Sussman. Zdołano nawet 
zdobyć rzadki okaz jego podobizny. Dicken- 
hagen, czy Sussman był pierwszym, który 
zorganizował międzynarodową bandę 
handlarzy żywym towarem „eksportując 
dziewczęta początkowo do Turcji, a na
stępnie do Argentyny.

Przed kilku laty policja wszystkich 
krajów rozpoczęła pogoń za „Napoleonem“
’ jego pomocnikami. W czasie tej pogoni 
" roku 1930 znaleziono pewnego dnia han
dlarza kobiet, otrutego w Pa-ryżu w hotelu. 
Policja przyjęła ten zgon, jako zgon „Na
poleona*'.

Obecnie wyszła na jaw historja, która 
"'skazuje, że śmierć tego handlarza iy- 
"'ym towarem była tylko mistyfikacją, 
gdyż otruty został tylko jego pomocnik, t. 
e'v. „szofer br. Rotszylda“, gdyż swego cza
su zatrudniony był u barona jako szofer i 
"'ówczas uwiódł pokojówkę, którą uwiózł 
do Argentyny.

I)o Warszawy powróciła niedawno z 
puenos Aires niejaka Syzja Abelstein, 
Jedna z ofiar „Napoleona“, której udało się 
"Trwać z piekła i powrócić do rodziny. 
Przed kilku dniami Abelstein wyjechała 

pensjonatu w Otwocku i tam ku wiel
kiemu swemu przerażeniu spostrzegła 
"śród gości dobrze jej znanego Napoleona, 
który odgrywał rolę bogatego Amerykani

na, przybyłego w odwiedziny do swych 
krewnych.’ Abelstein urządziła mu kolo
salną awanturę, demaskując go wobec 
wszystkich gości pensjonatu. Nim jednak 
zdołała powiadomić o wszystkiem policję. 
„Napoleon“ zdołał się ulotnić, pozosta
wiając w pensjonacie dwie walizy.

„Yo-yo“, nowa zabawka
Jak swego czasu ,,Di’avolo“, tak obec

nie znów „Yo-yo“, ogarnąwszy całą An
glie — gdzie począwszy od malców, sprze
dających dzienniki, a skończywszy na po
ważnych mężach stanu, przemysłowcach 
i finansistach wszyscy każdą chwilę wolną 
poświęcają tej zabawce — przekroczyło 
kanał La Manche i ukazało się na pla
żach francuskich; znajdując i tam przy
jęcie entuzjastyczne. Jak zaś przewiduje 
paryski ..Matin'", „Yo-yo“ zawita nieba
wem do Paryża, a stamtąd niewątpliwie 
rozpocznie pochód tryumfalny po Euro
pie.

„Yo-yo“ jest rodzajem bąka, uczepio
nego do sznurka., który może zwijać się i 
rozwijać stosownie do woli, fantazji, a 
przedewszystkiem zręczności ręki, która 
go trzyma. Sztuka ma polegać na tern, 
aby hą)k wspinał się po sznurku.

Różnica pomiędzy „Diavolem“ a „Yo- 
yo" polega na tern, że gdy pierwsza z tych 
zabawek potrzebowała dużo przestrzeni i 
ruchów młodzieńczych, to drugą może się 
zabawiać najociężalszy nawet jegomość, 
siedząc przy swem biurku. Jeżeli zaś pu
kanie do drzwi jego gabinetu zapowie mu 
klienta, to może w jednej chwili ukryć 
swa zabawkę w kieszeni.

Wobec niesłychanej zaraźliwości „Yo- 
yo“ jeden z dziemików londyńskich pyta 
z niepokojem, co będzie, jeżeli maszyni
ście kolejowemu przyjdzie, podczas naj
szybszej jazdy pociągu, chętka dopięcia te
go aby jego bąk wspiął się po sznurku i 
zatopiony w tych usiłowaniach minie, 
sygnał ostrzegawczy? Co będzie, jeżeli 
zaraza. ,.YO-yo" ogarnia szoferów taksó
wek? Aż strach pomyśleć, a tyczasem r.n,- 
raza „Yo-yo“ zatacza coraz szersze kręgi.

O pochodzeniu „Yo-vo“ krążą rozmaite 
wersje, prasa jednak francuska twierdzi, 
że zabawka ta powstała w Paryżu, pod
czas Wielkiej Rewolucji, i znana wówczas 
była pod złośliwą nazwą „emigrette“.

Z RÓŻNYCHSTRON POLSKI
Zjazd Fflaietńw

(KAP) Walny zjazd z całej Polski 
członków Filareckiego związku Elsów 
(nazwa jEIsów od pierwszych liter „fcccle 
sia lex suprema" Kościół najwyższą 
normą), którzy w ciągu ćwierćwiecza co 
rok w innej zjeżdżali się miejscowości, 
odbył się tego lata już we własnej siedzi
bie w Burzynie pod Tuchowem w Ziemi 
Tarnowskiej, gdzie wśród pięknej okolicy 
podgórskiej powstaje z głębszą myślą, wo 
kół Domu Filareckiego, stała Osada Elsow,

wznoszących w niej swoje clomk.i w ogro
dach. Poświęcił ją dziekan tuchowski. 
ks. Wcisło i w kaplicy związkowego Domu 
uroczyście intronizował Serce Jezusowe, 
któremu pod opiekę oddał nietylko rodzi
nę filarecką, ale i jej przyszłą działalność 
etyczno - patriotyczną. Zjazd z«,stanaw:ał 
się właśnie nad jej programem na czas 
najbliższy. W Osadzie Filareekiej, oprócz 
Domu Rekolekcyjnego, czynną będzie zi
mą Filarecka Szkoła Społeczna, a latem 
różne kursy, prowadzone przez Związek, 
którego członkami są przeważnie pedago
gowie. Przed rokiem Związek zgłosił swo
je przystąpienie do Akcji Katolickiej, 
obecnie zaś zobowiązał swoich członków, 
by każdy w swojej parafji pomagał pro
boszczowi w pracy społecznej. Nowe wy
bory na zjeździe powołały do rady na
czelnej na prezesa ks. prof. Ant. Cząstkę, 
na wiceprezesa prof. dr. Jana Dobrowol
skiego, dziekana Uniwersytetu Poznań
skiego, na członków ks. dr. Jana Ciem- 
wiewskiego, pedagoga znanego z prac nau
kowych nad badaniem charakterów, prof 
dr. Tad. Strumilłę, jednego z twórców i 
kierowników Harcerstwa Polskiego, dr. 
Kaz. Weydliclia, działacza w dziedzinie 
współdaielczości rolniczej. Ustępującemu 
po 10 latach prezesowi swemu, prof. Rom. 
Gierczyńskiemu, dziękując, zjazd uchwa
lił wpisać w akta, że dobrze zasłużył się 
Związkowi.

Wielkie uroczystości religijne 
w Katowicach

(KAP) W niedzielę, dnia. 4 hm. w stolicy 
diecezji śląskiej, Katowicach, odbędą się 
wspaniałe uroczystości religijne, połączo
ne z dniem rekolekcyjnym i z poświęce
niem kamienia węgielnego budująjcej się 
katedry.

Na uroczystość tę przybywa z Warszawy 
w sobotę J. E. Ks. Nuncjusz Apostolski, ar
cybiskup Marmaggi. Z całego Śląska oraz 
zinych dzielnic Polski przybywają na ten 
dzień, do Katowic wielkie rzesze wiernych 
Komitet organizacyjny uroczystości na 
czele z protektorem J. E. Ks. Biskupem 
Adamskim, pasterzem śląskim, poczynił 
wszelkie starnia, by dzień rekolekcyjny 
odbył się z największym pożytkiem dla 
wiernych.

Z sandomirskiego seminarium 
duchownego

1 września rozpoczyna się w sando 
mierskiem seininarjum duchownem nowy 
rok szkolny. Przynosi on pewne zmiany 
w składzie profesorskim. Dotychczasowy 
wicerektor ks. prał. dr. E. Górski miano
wany został radcą Kurji Diecezjalnej z po
zostawieniem w obowiązkach profesora. 
Wicekuratorem seminarium zamianowany 
został ks. dr. Henryk Czernik, kanonik 
kapituły i profesor.

Z Tygodnia Społecznego „Odrodzenia"
Dnia 27 sierpnia b. r. zakończył się Ty

dzień Społeczny „Odrodzenia", który po
święcony był głównie zagadnieniom refor
my ustroju gospodarczo-społecznego. — 
Udział w Tygodniu wzięło około 300 osób, 
członków stowarzyszenia akademickiego 
„Odrodzenie“, studentów i senjorów ze 
wszystkich środowisk uniwersyteckich.

Referaty rektora uniw. lubelskiego, ks. 
prałata Kruszyńskiego, dr. Stefana Świc- 
żawskiego, dr. II. Dembińskiego (Kraków), 
dr. M. Skrudlika i dr. P. Skwarczyńskiego 
poświęcone były omówieniu stosunków 
kultury do religji, oraz kryzysowi, jaki 
przechodzi obecnie kultura.

Resztę Tygodnia Społecznego wypełniły 
referaty i obszerna dyskusja ma temat za
gadnień społecznych i ekonomicznych, kry
zysu gospodarczego oraz przebudowy świa
ta na zasadach chrześcijańsko-społecznych. 
M. in. wygfiSsili referaty ks. prof. Szymań
ski, adwokat A. Pastuszek, dr. Cr.. Strze- 
szewski, mg. W. Sobański, mg. St. Orlikow
ski, red. M. Sobański i dr. A. Bilik.

przemysł, a wreszcie sprawę związkowego 
. unduszu Zapomogowego. Rzeczowego re
feratu wysłuchali zebrani z wielkiem zain
teresowaniem. W ożywionej dyskusji, za* 
bierali głos liczni mówcy, a mianowicie, 
skarbnik p. Brodniewicz podnosząc donio
słe cel Związkowego Funduszu Zapomo
gowego, jako drugi zabrał głos p. Jan 
Wojtkowiak poruszając sprawę obecnego 
kryzysu, popierając wywody p. referenta 
w sprawie ustanowienia ubezpieczeń so
cjalnych dla rzemiosła, drobnego przemy
słu i handlu, p. Władysław Owczarzak wy
wodził na temat ciężkiego położenia gospo
darczego, oraz poruszył sprawę nielegalnie 
prowadzonego rzemiosła przez tak zwa
nych fuszerów, w dalszym ciągu P- 'VI- 
Slarosta omówił sprawę zniżki Zw. Fun
duszu Zapomogowego itd. Również zabie
rali głos p. J. Szczęsny i p. Bruch. Na- 
stopnie prezes wniósł projekt, by z wiązko- 
wy Fundusz Zapomogowy przedkładał po
szczególnym Tow. do Związku należącym, 
kwartalne wzgl. półroczne sprawozdania, 
naco p. referent się zgodził. Następnie za
twierdzono uchwałę plenarnego zebranai, 
mianującą p. Brunona Schwartza prezesem 
honorowym, przyczem wniesiono okrzyk 
na cześć prezesa honorowego. P. Schwartz
podziękował za zaszczytną godność, apelu
jąc do zebranych o dalszą współpracę.

P. Ehrenberg udzielił na pytania w dy
skusji wyjaśnień puczem podziękowano ref. 
za przybycie i wygłoszenie referatu. '' 
końcu ‘skarbnik p. Brodniewicz apeluje 
jeszcze o regularne płacenie składek do 
Funduszu.

Przebieg zebrania był rzeczowy, obrady 
toczyły się zwięźle i rzeczowo mimo obszer
nego porządku obrad, (p)

Sejmiki powiatowe zalegaj? z wypłat? 
pensyj

Związki komunalne wskutek nadmier
nego zadłużenia oraz nieotrzymywania od 
skarbu państwa należnych im części z po
datku gruntowego, popadły w bardzo cięż
kie trudności finansowe. W pierwszym 
rzędzie odbija się to na płacach futnkcjo- 
narjuszów sejmików powiatowych. I tak 
sejmik w Wołominie nie wypłacił ani gro
sza od 3 miesięcy, Ostrów Mazowiecki za
lega z wypłatami za 5 mieś., zaś Włodzi
mierz Woł. od 7 miesięcy wypłaca tylko 
zaliczki od 10 do 30 złotych.

Związek zaw. pracowników samorządo
wych powiatowych w powyższych, i tym 
podobnych sprawach wszczął szereg inter- 
wencyj zarówno u władz samorządu po
wiatowego, jak i władz nadzorczych. (PAS)

Z tow. przemysłowych
Nadzw. walne zebranie Tow. Przemysł, 

w Obrzycku n. W. odbyło się w uh. nie 
dzielę przy licznym udziale członków i go
ści.

Zebranie zagaił prezes p. Schwartz, po- 
ezem powitał delegata Zw. Tow. Przem. 
i Rzemieśln, p. red. Ehrenberga. Sekretarz 
p. Szwacki odczytał protokół.

Na przewodniczącego wybrano p. W. 
Wojczyńskiego, na sekretarza p. Szwackie- 
go, na ławników pp. M. Kleista i Wł. Ow- 
czarzaka. Następnie p. Ehrenberg wygło- 

kolejno:

RADJO
Programy radiofoniom«:

Sobota, dnia 3 września 1932.
Poznań (335 m.) godz. 12.10 (Warszawa); 

godz. 13.05 koncert gramofonowy; godzina 
14.00 notowania giełdy; godz. 17.00 (W); 
godz 18.00 transm. nabożeństwa z Ostrej 
Bramy w Wilnie; godz. 19.00 „Blaski i nę 
dze Poznania“ godz. 19.00 (W); godz. 19.45 
płyty gramofonowe; godż. 19.58 sygnał 
czasu; godz. 20.00 koncert muzyki lekkiej 
(tr z Warszawy): godz. 21.00 (W); godzina 
21.15 (W); godz. 21.50 (W); godz. 21.55 syg
nał czasu, komunikaty; godz. 22.05 (W); 
godz. 22.50 muzyka taneczna z cukierni 
„Polonja“,

Warszawa (1412 m.) godz. 12.45 muzyka 
z płyt: godz. 15.00 kom. gospodarczy; godz. 
15.40 Słuchowisko dla dzieci p. t. „Kasia 
i Marysia w cyrku“, St. Dietrichówny; go
dzina 16.05 muzyka lekka; godz. 16.40 
„Przegląd wydawnictw perjodycznych"; 
godz. 17.00 koncert popularny w wyk. ork.; 
godz. 18.00 nabożeństwo z Wilna; godzina 
19.00 muzyka religijna; godz. 19.35 pr. dz. 
radjowy; godz. 19.45 „wiad. ogrodnicze“, 
wygł. inżynier Wł. Pietrzak; godzina 20.00 
muzyka lekka. Wyk.: Ork. Filh. Warsz. 
pod dyr. St. Nawrota, U. Macnez (tenor); 
godz. 21.00 „Na widnokręgu“; godz. 21.15 
dalszy ciąg koncertu ork. Filharm. Warsz.; 
godzina 21.50 pras. dz. radjowy; godziną 
22.05 utwory Chopina; godz. 22.40 wiadoj- 
mości sportowe; godz. 22.50 muzyka tan.

Programy zagraniczne. Koenigswuster- 
bausen (16® m.); godz. 20.10 audycja po
święcona Mozartowi; godz. 23.00 muzyka 
taneczna. Budapeszt (550 m.) godz. 20.45 
muzyka operetkowa; godz. 22.45 muzyka 
cygańska. Wiedeń (516 m.) godz. 20.20 słu
chowisko; godz. 22.30 koncert. Praga (488 
m.) godz. 19.00 „Stara Praga" godzina ope
retkowa: godz. 19.40 muzyka dęta; godz. 
20,40 słuchowisko; godz. 21.00 muzyka 
lekka. Beromuenster (459 m.) godz. 20.00 
koncert. Rzym (441 m.) godz. 20.45 „Dejan- 
ce“ op. Catalani'ego.

Niedziela, dnia 4 września 1932.
Poznań (335 m.) godz. 10.05 nabożeństwo 

z katedry pozn. Kazanie wygł. ks. prałat 
Kłos; godz. 12.05 odczyt roln. p. L „Co na
leży jeszcze zrobić w sezonie jesiennym" 
(wygł. inż. Karol Temler); godz. 12.25 „O 
postępowaniu cywilnem ptzed sądami z 
uwzględnieniem nowej ustawy cz. II. (wy
głosi p. Antoni Labijak: godz. 12.45 „Wrze
śniowe zioła lekarskie“ wygi. p. Danuta 
Gnatowska); godz. 13.05 koncert, gramo
fonowy poświęcony utworom Grieg'a; go
dzina 17.00 (Mf); godz. 18.00 Recital forte
pianowy prof. Łukaszewicza; godz. 18.40 
arje operowe w wykonaniu Jadwigi Polań
skiej art. op. (sopran); godz. 19.00 płyty 
gramofonowe; godz. 19.35 płyty gramof. 
godz. 19.58 sygnał czasu: godz. 20.00 (W); 
godz. 20.45 (Wj; godzina 21.00 (W); godzina 
21.50 sygnał czasu, komunikaty; godz. 22.00 
(W); godz. 22.50 muzyka taneczna.

Warszawa (1412 m); godz. 10.00 transm. 
nabożeństwa z Łowicza; godz. 12.15 trans
misja muzyki ludowej z Łowicza.; godzina 
12.55 „Walka z nieszczęśliwemi wypadka
mi przy pracy“; godz. 13.10 dalszy ciąg 
muzyki z Łowicza; godz. 14.00 „Choroba 
Banga" — wygłosi dr. St. Karasiński; go
dzina 14.15 dalszy ciąg muzyki z Łowicza, 
godz. 14,35 odczyt rolniczy p. t „Żywienie 
inwentarza w okolicach dotkniętych klę
ską rdzy“ — wygłosi prof. Jan Rostafiń
ski; godz. 14.50 dalszy ciąg muzyki z Łowi
cza.; godz. 15.05 odczyt rolniczy p. t.: „Sta
rania rolnika w czasie siewów“ — wygłosi 
inż. Wojciech Chmielecki; godz. 15.25 dal
szy ciąg muzyki z Łowicza; godz, 15.40 
radjotygodnik dla młodzieży „Co się dzieje 
na świecie" w opracowaniu p. J. Milew
skiego; godz. 15.53 opowiadanie dla. dzie
ci p. t.: ..Wieczór w Zoologu" — wygłosi

sił obszerny referat, omawiając . . 
powstanie światowego kryzysu, bezrobocia, 
upadek drobnego rzemiosła, o nowem pol
akiem prawie przemysłowem, o nadmier- t prof. Aleksander Janowski; godz. 16.05 mu-
nych podatkach nakładanych na rzemiosła 1 zyka x płyt; gmta. X1N koncert solistów w
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B LONA dla 
ZNAWCÓW

Masztalarskiej 8. Msza św o godz. 9 rano 
w zakładzie dla głuchoniemych.

— Centralny Związek Zawodowych 
Ogrodników Oddział Wielkopolski. Wy
cieczka do Gniezna w niedzielę 4 wrze
śnia. Zbiórka rano o godz. 7 przy dworcu 
głównym.

— Koło Absolwentów I. Szkoły Wydz. 
im. Działyńskich. Zebranie plenarne Koła 
odbędzie się 5. bm. o godz. 19,30.

— 4. komp. Marynarzy Powstańców z
1918 r. Zebranie plenarne odbędzie się w 
niedzielę 4. bm, o godz. 11 w lokalu p. Ja
rockiej, Masztalarska 8. Na porządku 
obrad bardzo ważne sprawy reorganiza
cyjne 4 komp. i przyjęcie nowych człon
ków.

— Zw. Inwal. Cywilnych. Zebranie od
będzie się 4 września o godz. 15 u p. Ko
niecznego. ul. Masztalarska 2. Na po
rządku obrad nowelizacja ubezpieczeń 
społecznych.

— Tow. Powst. j Wojak, im. Bolesława 
Chrobrego Poznań, Stare Miasto. Zebra
nie plenarne odbędzie się w poniedziałek, 
5 września o godz. 20 na salce Domu Kat. 
na Śródce. Podczas przerwy, krótka 
lekcja szermierki.

— Tow. Kobiet „Wzajemna Pomoc“.
Przyszłe zebranie odbędzie się w środę, 
7. bm. o godz. 19 w sali Domu Królowej 
Jadwigi. — w poniedziałek 5. bm. ostat-

Fragment z „pokojowych“ Niemiec, przedstawiający doroczne manewry jesienne, 
odbywające się w tym roku w Meklemburgii.

Miss Ewa Coleman, która usiłowała prze
płynąć kanał La Manche wchodząc do 
wody w Cap Grisnez. Próba się nie po 

wiodła.wykonaniu Ireny Gierałtowskiej (sopran) 
i Artura Balsama (fortep.); godz. 18.00 fel
ieton p. t. „Tabliczka mnożenia“: godzina 
18.20 muzyka taneczna; godz 19.35 skrzyn
ka. pocztowa techn,; godz. 20.00 koncert po
pularny w wykonaniu ork. Filh. Warsz. 
pod dyr. Józefa Ozimińskiego i Liii Hakow- 
skiej (skrzypce); w przerwie kwadrans li
teracki p. t. „Po latach“ — nowela Zofji 
Kossak-Szozuckiej; godz. 21.50 wiadomości 
sportowe z prowincji i Warszawy; godz. 
22.00-muzyka taneczna; godz. 22.45 ostat
nie wiadomości sportowe z Warszawy; go
dzina 22.50 muzyka taneczna.

Programy zagraniczne. Koenigswuster- 
hausen (1635 m.) godz. 6.20 koncert poran
ny; godz. 13.00 koncert, godz. 20.00 audycja 
ku czci G. Hauptmanna, godz. 21.10 kon
cert; godz. 22.30 muzyka taneczna. Buda
peszt (550 m.) godz. 19.2 koncert; godzina 
20.30 słuchowisko. Wiedeń (516 m.) godzina 
19.45 „Ostatni fiaker“ opt.; godz. 22.15 kon
cert wieczorny. Praga (488 m.) godz. 19.00 
muzyka dęta; godz. 20.30 muzyka lekka. 
Beromuenster (459 m.) godz. 20.00 pieśni 
ludowe; godz. 21.45 koncert nocny. Rzym 
(441 m.) godz. 21.00 operetka.

plenarne o godz. 19,30 w lokalu St. Mi
chalskiej, ul. Bukowska 5.

— 1. Pozn. Zjedn, Amat. Towarzystwo 
Hodowli Kanarków Poznań, Zebranie od
będzie się w niedzielę 4 bm. o godz. 10 w 
lokalu p. Świtalskiego, ul. Podgórna 13.

— Cech Murarzy Miesięczne zebranie 
odbędzie się w niedzielę 4. bm. o godz 11 
w lokalu posiedzeń ul. Ślusarska 6.

—- Poznańskie Tow. Ogrodnicze. Mie
sięczne zebranie odbędzie się w niedzielę 
4. bm. o godz 15 na sali „Boulevard“, pl. 
Nowomiejski.

— Kat. Tow. Rob. Polskich Poznań— 
Tum. Półroczne walne zebranie odbędzie 
się w niedzielę 4 bm. o godz. 14 na sali 
Domu Katolickiego na Śródce. Na porząd
ku obrad m. in. powitanie nowego ks. pa
trona, wybór komitetu jubileuszowego 
oraz sprawozdania zarządu.

— Związek Inwalidów Cywilnych. Ze
branie 4. bm. o godz. 16 w lokalu p Chmie
lewskiego, ul. Marsz. Focha 85.

— Poznański Klub Sportowy „Głucho
niemych“. Zebranie odbędzie się 4. bm.

nia schadzka pań w sali ogrodu „Szwaj
carski Domek" przy Drodze Dębińskiej.

— Zw. Inwalidów, Wdów, Sierot i 
Emerytów Kolejowych Poznań. Zebranie 
plenarne odbędzie się 5 września na sali 
restauracji Pod Słońcem, ul. Górna Wilda 
75 o godz. 16.

— Baczność Hallerczycy. W czwartek, 
8 września o godz 19,30 odbędzie się w sali 
przy ul. Św. Mhrcina 65 I. p. zebranie ple
narne. Na porządku obrad ważne sprawy 
organizacyjne, strzelanie placówki oraz 
zabawa jesienna.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: St. D.,

1 zł, Cz. Szlittowa, 5 zł, razem z poprze
dnio pokwitowanemi 827,47 zł.

RUCH W TOWARZYSTWACH Zgony
Arnold Keller, strzelec 70 p. p. biuro

wy, 21 1., Stanisław Smoczyk, rolnik, 54 1., 
Anna Kocbowiczowa z d. Szczeszyńska, 
wdowa, 75 1.. Henryk Koziński, 1 r 2 mieś. 
28 dni. — Halina Kowalska. 2 mieś. 8 dni, 
Jadwiga Ślatała, robotnica, 21 1., Włady
sław Owczarczak, 3 mieś. 15 dni, Stani
sław Siemieniewski, książkowy, 49 1.

— Koło Śpiewackie im. Moniuszki w 
Poznaniu urządza w sobotę 3 bm. w sa
lach Ogrodu Zoologicznego zabawę, pod
czas której przygrywać będą dwie pier
wszorzędne orkiestry. Początek o godz. 20.

— Grono Samokształcących „Jedność“, 
Poznań—Sołacz. Zebranie plenarne w so
botę 3. bm. o godz. 20 w lokalu p Cyran- 
kowskisgo.

. — Tow. Marynarzy Rezerwy w Pozna
niu. Zebranie plenarne odbędzie się 3. 
bm. o godz. 20 w lokalu p Jarockiej przy 
ul. Masztalarskiej 8.

— Baczność Elektromonterzy. Zebra
nie Sekcji Elektromonterów przy Zjedno
czeniu Pracowników Rzemieślniczych od
będzie się 3. bm. o godz. 19 w sekretaria
cie Zjednoczenia Pracowników Rzemieśl
niczych, Wały Zygmunta Starego 9, m 9.

— Koło Senjorów Stów. Młodz. Obywa
telskiej par. Archikat. w Poznaniu. Ze
branie odbędzie się w sobotę 3. bm. o godz. 
20 na sali paraf,j.

— Foz. Tow, Cykl, ł Mot. Zebranie ple
narne 3. bm. o godz. 20 na sali zebrań 
p. Jarockiej ul. Masztalarska 8. Sekretarz 
p. Kramer Witold przejął już wszystkie 
sprawy b. sekr. i do niego prosimy się 
zwracać w wszelkich sprawach Tow.

— Jacht-Klub Poznański — Sekcja Że- 
glarek. Zebranie organizacyjne odbędzie 
Się w sobotę 3. bm. o godz. 18,30. Zebranie

Za ogłoszenia i reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

SŁODKIE KURACYJNE

WINOGRONA
w klatkach 7-8 kg. kilo r.i 1,90
Uwaga: Wysyłamy za zaliczeniem 
jako paczki żywnościowe, za które 
opłata wynosi ponad 200 kilometrów 

20 groszy od 1 kilograma.

PIOTRKURYLUKiS-ka
Warszawa, I. Hale Mirowskie, teł. 607-29

nw 5 301

w; zgotowano niezwykle serdeczne powitanie znakomitemu 1<
'ltlantvkso2°XlW?dZlmy-gOiP° ś.rodku na zdj«ciu). który przeleciał ostatnio 
x antyk, a obecnie musi właśnie poddać się wzbierającej fali entuzjazmu 
__________________ ____ wanego przez policję.

W czwartek, 1 września 1932 r„ o godz. 23.10 
zasnął w Bogu, opatrzony Sakramentami św., 
po ciężkich, cierpliwie znoszonych cierpieniach, 
nasz najukochańszy mąż, ojciec, dziadek, brat,

Stanisław WagnerW czwartek, dnia 1 września 1932 r. 
opatrzony kilkakrotnie Sakramentami św., 
najukochańszy ojciec, brat i dziadek, ś. ]

o godzinie 2,10 w nocy zasnął w Bogu, 
po ciężkich i długich cierpieniach, nasz

emerytowany nauczyciel
w 68 roku życia.

W ciężkim smutku pogrążona
rodzina.

Poznań, ul. Wielka 23.
- °dbędPe się w poniedziałek, dnia
5. 9. 1932 r., o godz. 16-tej, ze szpitala Przemie
nienia Pańskiego na cmentarz Farny przy ulicy Bukowskiej. pzwy 15 75j)

Osobnych ^zawiadomień nie wysyła się.

Wojciech Szuwalski
przeżywszy lat 84. Odprowadzenie zwłok drogiego Zmarłego na cmentarz św 
1 .otrą nastąpi w niedzielę dnia 4 września r. b. o godzinie 5,30 po południu z domu 
żałoby ulica Warszawska 5. Msza św. za duszę ś. p. Zmarłego odprawi się w ponie
działek o godzinie 7,30 w kościele św. Trójcy. ę P

W ciężkim smutku pogrążeni
Gniezno, Środa, Toruń, Czerwonawieś. dzieci i rodzina. 

______________ Osobnych uwiadomień nie wysyła się. nw 5 297
czestnikom w pogrzebie naszej najuko- 
ki za współczucie oraz kwiaty i wieńce

Bóg zapłać!
, Janostwo Biernaccy

seka 18. z dziećmi.

'y •
b T i

W ? AWfcA
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Dnia 1 września 1932 r., o godz. 7,30 rano, zasnęła w Bogu, 
opatrzona Sakramentami św., po długich i ciężkich cierpieniach, moja 
najdroższa żona, nasza kochana mateńka, ukochana córka i siostra, ś. p.

primo voto Wilczewska
w 33 roku życia. Wyprowadzenie zwłok z domu żałoby odbędzie się 
w niedzielę, 4 b. m„ o godz. 18. w tku pogrążeni
™15736 . J . . • J •

Wronki. mąż, dzieci i rodzina.

W pierwszą bolesną rocznicę śmierci mego najdroższego męża, na
szego troskliwego, nigdy niezapomnianego ojczulka, ś. p.

Aleksandra Ratajczaka
odprawioną zostanie za spokój duszy Jego

msza św.
w sobotę, dnia 3 września, w kościele Serca Jezusowego na Jeżycach 
o godz. 9-tej. O czem zawiadamia
zw 15 672 żona z córeczkami.

SZKOŁA MUZYCZNA to. CHOPINA
z prawami Szkół Państw.

przyjmuje uczniów początkujących zaawansowanych do wszystłech 
klas instrumentalnych wraz z całokształtem teorji muzyki. Dzieci 
PP.Urządni ków Państw, mają nauką bezpłatnie (roz p. Pr ez. R. Mi rv st. 
nr. 14604). Przyjezdni mają ulgi kolejowe i płacą V* część biletu mieś. 
Dodatkowe egzaminy wstępne odbywają się do 10 września. Zgłoszenia 
przyjmuje codziennie kancelaria Szkoły ul. 27 Grudnia 19.

zw 15 746/7

Wzbogacajcie Wasze albumy 
zdjęciami Z Ogrodu Zoologicznego!

Fotografje zwierząt należą bowiem do najbardziej wdzięcz
nych i najmilszych zdjęć każdego fotoamatora.

Piśmienne zezwolenia
Dyrekcji Ogrodu Zoologicznego w Poznaniu na fotogra
fowanie zwierząt wydaje bezpłatnie firma:

F0T0-SRE5EH
(Kazimierz Greger)

Poznań 3 — ulica 27 Grudnia 18
Największy w Pclsc® Magazyn Aparatów i Przyborów Fotograficznych. 

W rękach założyciela od r. 1910.

. Szczegółowych porad odnośnie fotografowania zwle- 
, rząt w „Ogrodzie“ udziela się bezinteresownie.

Pw 4 096-35,85

iiKew i Mi A w flaiiM
Marcepan — Grylaż — Kuwerturę 
i wszelkie wyroby czekoladowe 

poleca znana i renomowana
warszawska fabryka czekolady

JAN ZIÓŁKOWSKI, WARSZAWA.
Generalny przedstawiciel: Wł. Marciniak, Poznań, 
iw 5 282 Górna Wilda 3. Teł. 17-78.

Pierwszorzędną siłą
jKhttkottd-kii&lerke

z- długoletnią praktyką oraz dobremi referen
cjami przyjmie większe przedsiębiorstwo 
handlowe. Oferty wraz z podaniem świadectw 
uprasza się pod dw 1045 do eksp. Kurjera Pozn.

t
W dniu 1 września 1932 r., o godz. 18.35, zasnął 

w Bogu, opatrzony kilkakrotnie Sakramentami 
św., nasz najukochańszy syn, brat, wnuk, szwa
gier, wujek i mój narzeczony, ś. p.

Stanisław Pietras
w 29 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, 
dnia 4 września rb., o godz. 16.30, z domu żałoby 
na cmentarz paraf jalny w Górczynie. Msza św, za 
spokój duszy Jego, w poniedziałek o godz. 8-mej, 
w kościele Matki Boskiej Bolesnej.

W ciężkim smutku pogrążeni 
rodzice, rodzeństwo, rodzina i narzeczona.

r» -ń 1 , T 1-i Ir r* o rr Or\X7T Z* rt. ił A F1W 15

Kursy książkowości, ,
arytmetyki handl. stenograf jl, pisania maszyną;

rozpoczynam 6 września 

Kromczyńska, Ogrodowa 16,IL
ji||llllllllllllllllllllillllllllllllllllllllllilllllilllllllllllllllllllllllllllllilllll>llllllll>lllllUIIIIIII||^

......iniiiiiiiiiii.... ..........................................Tg
~ F Podaie się niniejszem do łaskawej wiadomości, = =j 

j że został w tych dniach otwarty

Kafle do pieców,
płyty posadzkowe kamionkowe, 
płyty ścienne glazurowane, 
licówki glazurowane, 
dachówki (karpiówki) palone, 
tynk szlachetny i wszelkie inne 
materjały budowlane, 
dostarcza zawsze po cenach 
najkorzystniejszych,

Gustaw Glaetzner,
Poznań 3, ni. Mickie wi cza 36, 
składnica, nk Kraszewskiego 10, 

telefon 65-80 i 63-28.
dw 970

dla Pań
Kierownicy fachowi: | g

11 Józef Gołąbek i Czesław Witkowski. 11

Poznań, ul. 27 Grudnia 20
= I wejście z bramy. Telefon 31-70.
B zw 15 748 = =

^niminnintitiiniiiiniinnininiiiiiiinniinninniunnniinnninnnninininiim»nmimHłłr
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Ceny mocno zniżone
Najnowsze 

serwisy stołowe 
w wielkim wy borze! 

Szkło stołowe, 
kryształy 

Sprzęty kuchenne 
= Wyprawy = 

W. JANASZEK
Poznań, nl. Jezuicka 1.

Noże i widelce
Łyżki, łyżeczki 
Młynki do kawy 
Żelazka do prasowania 
Garnki aluminiowe 
Wagi kuchenne 
Wanny do prania 
Łóżka żelazne 
Karnisze do okien 

poleca korzystnie 
JAN DEIERLING 

skład żelaza 
Poznań, Szkolna 3 

Tel. ?5 18 t 35-43. 
Pw 4 157-35,86

Dwór Grunwaldzk
daw. Vila Flora, ul. Grunwaldzka 3
urządza w sobotę, dnia 3. 9. od 
godz. 8 wieez. w swojej pięknie 

odnowionej sali
Wieczór Taneczny

Stanisław Koczorowski
zw 15 740

TAPETY
Ceraty 

Linoleum
sprzedaje bardzo korzystnie

Zb. Waligórski
Pocztowa 31, naprzeciw poczty.

Pw 4 155/6 35.83/4

Handlowiec
samodzielny, rutynowany 
z znajomością polskiego, nie 
mieekiego, angielskiego i hisz
pańskiego języka w słowie 
i piśmie szuka odpowiednie 
go stanowiska. Pod »Han 
dlowiec”, Gdynia 3, poste re
stante. zw 15 683

Oprawy książek
wszelkiego rodzaju 

Inłrollgatornla 
Drukarni Toruńskiej 

T. A. w Toruniu 
ul. św. Katarzyny 4

111111111111

SENSACYJNA NOWOŚCIfJN
SRRODEK DO GOLENIA:

Goli bez brzytwy, maszynki, aparatu, mydła i bez 
pendzla, skaleczenie tub zakażenie krwi jest wyklu
czone, całe golenie trwa najwyżej 10 minut, do golenia 
potrzeba tylko małą drewnianą łopatkę we formie noża 
oraz wodę i ręcznik, każdy nawet laik potrafi sam golić. 
Środek do golenia oraz pouczenie wysyłamy po otrzy
maniu zł 5,—. W. TABADZIŃSKI. Warszawa, Ciasna 5 m. 13.

Zawiadamiam uprzejmie, że
z dniem 3 września 

przejąłem kierownictwo restauracji sal Domu 
Rzemieślniczego

przy ul. Ratajczaka 21
Stosownie do obecnej sytuacji gospodarczej 

ceny minimalne, a w szczególności na śniadania, 
obiady i kolacje. Przyjmuję zamówienia od skrom
nych do wykwintnych na zabawy, śluby, rauty it.p. 
z oddaniem pięknych sal, oraz zamówienia na bu
fety, obiady, rauty poza dom.

Prosząc o łaskawe poparcie, pozostaję
z wysokiem poważaniem 

pw 4 094-59^7» Walenty Golimowski.

• Niniejszem podaję do wiadomości, iż z dniem ¡5 
3 września otwieram
skład oraz pracownię kapeluszy 

przy ulicy św. Marcin 77.
Przyjmuję przeróbki i przefasonowania, gwaran

tuję za solidną i dobrą obsługę.
Prosząc o łaskawe poparcie mego przedsię

biorstwa, kreślę się z poważaniem
¡’ iw 15 738 Marja Kwiatkowska. ą

KURSY HANDLOWE J- Czaporowskiegoroz-
_ poczynają się 6 września rb.

Program powiększony prawem podatkowem i admini- 
stracyjnem, ceny obniżone. Zgłoszenia przyjmuje
POSTĘP, Poznań, pl. Sapleżyński 2 a zw 15 743

Trocin
20—30 wagonów natychmiast kupią. Zgłoszenia

2WT. Czubek i S-ka
Poznań, ul. Gwarna 8. w 15744

Nowowynaiezione anodówki
SOO/o trwalsze. Bezwzględnie czystszy odbiór. 120 voltowe 
wskazują znacznie więcej — kosztują 11,90 zł. Na prowincję 

za zaliczeniem poczt. 14,40. zw 15 726
„DEWON“, Poznań, Składowa 5/7.
UCHWAŁA. Postępowanie upadłościowe nad mająt

kiem dłużniczki Sali Bergmann z Poznania, ul Kramar
ska 27, uchyla się na skutek prawomocnej uchwały, za
twierdzającej przyjętą na terminie ugodowym w dniu 
7 lipca 1932 r. przymusową ugodę. Poznań, dnia 22 sierp
nia 1932 roku. Sąd Grodzki II a.______________nw 5 090

UCHWAŁA. W sprawie zapobiegawczej nad majątkiem 
firmy Adam Mrozikiewicz, hurtownia towarów krótkich, 
Poznań, ul. Nowa 11 a, uchyla się odroczenie wypłat z po
wodu prawomocnego zatwierdzenia układu zapobiegawcze
go Poznań, dnia 23 sierpnia 1932 r. Sąd Grodzki II a.

nw 5 089
W rejestrze spółdzielni Liczba 276 wpisano dnia ll-go 

czerwca 1932 r. przy spółdzielni: „Jawor“, Spółdzielnia sa. 
modzielnych stolarzy, Fabryka obróbki drzewa, z odpowie
dzialnością ograniczoną, Poznań, co następuje: Spółdziel
nia z odpowiedzialnością udziałami. Uchwałą Walnego 
Zgromadzenia z dnia 16 lutego 1930 r. zmieniono § 6 sta
tutu (udziały i odpowiedzialność). Wpis zarządzono po ter
minie w dniu 2 częrwca 1932 r. Poznań, dnia 20 czerwca 
J932 roku. Sąd Grodzki. nw 5 088
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Krakowskie Towarzystwo Wzajemnych Ubezpieczeń Zarząd Spółki Akc. Młyn w Główne] „Cerealia“ w Poznaniu
Oddział w Poznaniu, ul. 3 Maja 6, zastąpione przez peł
nomocników adw. Dr Afendę i Dr. Dembeckiego, wniosła 
o wywołanie następujących zaginionych weksli: 1) weksla 
z daty 10 lutego 1926 r., płatnego w dniu 10 maja 1926 r., 
na 2 100 franków złotych, z wystawienia Krakowskiego To
warzystwa Wzajemnych Ubezpieczeń Oddział w Warszawie, 
a akceptowanego przez Adama Szczerbińskiego w Plutowie, 
płatnego w firmie „Silesia“ T. z. o. p. w Poznaniu, ul: 
27 Grudnia nr. 16, scedowanego na zlecenie Banku Han
dlowego w Warszawie, Oddział miejski, Nowy Świat.
2) weksla z daty 10 lutego 1926 r., płatnego dnia 10 maja 
1926 r., na 3 504,40 franków złotych, z wystawienia Kra
kowskiego Towarzystwa Wzajemnych Ubezpieczeń Oddział 
w Warszawie, akceptowanego przez Adama Szczerbińskie
go w Plutowie, płatnego w firmie Silesia T. z o. p. w Po
znaniu, ul. 27 Grudnia 16, scedowanego na zlecenie Banku 
Handlowego w Warszawie, Oddział miejski, Nowy Świat.
3) weksla z daty dnia 10 lutego 1926 r., a płatnego dnia 
10 maja 1926 r., na 2100 franków złotych, z wystawienia 
Krakowskiego Towarzystwa Wzajemnych Ubezpieczeń, Od
dział w Warszawie, a akceptowanego przez Adama Szezer- 
bińskiego w Plutowie, płatnego w firmie Silesia T. z o. p.

zawiadamia niniejszem pp. Akcjonarjuszów, iż dniaj 
23 września 1932, o godz. 12-tej, w biurze Spółki w Pozna-! 
niu, ul. Se w. Mielżyńskiego 23 m. 6, odbędzie się doroczne

Walne Zgromadzenie AkGjonarjuszów
z następującym porządkiem obrad:

1. Sprawozdanie z działalności Spółki za, rok obro
towy 1931/32.
Rozpatrzenie i zatwierdzenie sprawozdania, bilansu 
oraz rachunku strat i zysków za rok ubiegły. 
Powzięcie uchwały o rozdziale zysków, wzgl. pokry
ciu strat.
Sprawozdania Komisji Rewizyjnej.
Kwitowanie władz Spółki z wykonania przez nic 
obowiązków.
Wybór uzupełniający członków Rady Nadzorczej. 
Wolne wnioski bez uchwał. zw 15 737

PRZETARG PRZYMUSOWY
W sobotę, dnia 3 września 1932 r., o godz. 15-tej, na 

placu spedytora Zygmunta Stachowskłego przy ulicy Małe

LICYTACJA PRZYMUSOWA
W sobotę, dnia 3 września 1932 r., o godz. 12 w . 

sprzedam publicznie w Gałęzowie, pow. Września, naiwj ’ 
cej dającemu za natychmiastową zapłatą: J w

1.000 ctr. żyta, 50 ctr. pszenicy w stogach oraz 180 ct 
jęczmienia niemłóconego, a częściowo wymłóconeo

o godz. 1 po poł. w Dąbrowie, pow. Września: 80
2 stogi pszenicy ca. 300 ctr, oraz 2 stogi ca, 3oj 
żyta, nw 5 1 ¡i

W. Naglewicz, komornik sąd.. Września
Wyprzedaj© się

na giełdzie handlowej, ul. Stawna 13 przy ul. Wronieckiej z
ne£ reki ^codziennie od godz 9 rano dó 6 wieczorem pozostaloki

zegarki męskie i damskie, złote, srebrne i niklowe, zegar » 
postumencie zegarek damski wysadzony diamencikami, ohr„ 
ki złote, papierośnice srebrne, laski z srebrnemi gaikami 
kiernica srebrna, 12 łyżek. 12 widelcy srebrnych, garnitur „• 
kłowy do kawy. 2 tacki niklowe, żelazko elektr. do praso«» 
nia. aparaty fotograficzne, lornetki. 2 rakiety tcnnisowe 1 «• 

y. 2 walizki. 1 gramofontara. 1 p. butów męskich. 2 nesesery.

Garbary 9, sprzedam najwięcej dającemu za natychmia- 
w Poznaniu ul. 27 Grudnia nr. 16, scedowanego na zlecenie stową zapłatą:
RCl Tl L'Tl T-|rinnlmurn.(Trt nr t\'n ec’zn iim A i lrr , ł Tł. i ii.Banku Handlowego w Warszawie, Oddział w Poznaniu, i « , . _ , .Posiadacza tych weksli wzywa się, aby najpóźniej do dniai recjnicWŁązane, wzory perskie, wielkości;
30 listopada 1932 r„ godz. 12-tej, zjawił się w podpisanym, 2^X3/< ł 3X4 mtr. zw 15 74J;
Sądzie, pokój 69, i okazał weksle, w przeciwnym razie zo- Przetarg odbędzie się napewno. Przedmioty będą przed 
staną one umorzone. Poznań, dnia 18 lipca 1932 roku.' przetargiem okazane.
nw 5 087 Sąd Grodzki. i Krawczyk, komornik sąd. Poznań, Śniadeckich 13, tel. 75-71.'

szafkowy. 1 gramofon walizkowy, 1 maszyna do szycia 1 
szyna krawiecka, aparat radjowy 3 lampowy „Telefunken“ 
prąd. 2 aparaty radiowe 3 lampowe głośniki „Philipsa“ 
lerjał damski, materiały na. płaszcze, ubrania, ubrania sm» 
kingowe. płaszcze damskie i meskie. letnie i zimowe, fu ti-L 
i kurtki meskie, pończochy damskie i dzieciece. skarmili 
dziecięce fartuszki dzieciece. ubranka dzieciece. pałacyki 8W; 
terki dzieciece torebki damskie, rękawiczki damskie skórko 
we. partie guzików. 1 barometr, obrazy, lampy elektryczne 
i gazowe. 1 kuchnia. 3 szafy do garderoby. 1 bufet. 1 łóżko iii 
lazne. samochody „Fiat“ 503 i <501 „Mathis“ i wiele innych 
przedmiotów Pw 4 084-56 56«

GIEŁDA HANDLOWA - LOMBARD, ul. Stawna 13. tel. 28«

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb ±= jedno słowo, 
i, w, z, a — każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tern 

5 nagłówkowych.

Platforma
na 30—40 cento, bardzo tanio. 
Poznańska. 18. zdw 95 154

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy
MMgłaraawCTiŁUMg. j lurzwu ... iii—m—mn

Znak ofertj' (naprzykład: n 2395, z 21205, d 1811 
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10.

Dom
zabudowania, 2 morgi ogrodu 
sprzedam. Szamotuły, ulica Wy
sockiego 6. zdw 94 538

Mająteczek
w kulturze 330 mórg niedaleko 
Poznania tanio. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 95 007

Książki szkolne
Zakup — Sprzedaż — Zamiana. 
Antykwariat. Strzelecka 2,

zdw 94 736
Od 25 gr metr

największy wybór parcel miej
skich. podmiejskich, ornych, zale
sionych. Kredyt, budowa „De- 
Ka-Ha". Marcinkowskiego 13,

zdw 94 585

Skład .
rzeźni chi z mieszkaniem, war- mieszkanie
sztatem. j całkowitem urządzę- 2 pokoje z kuchnia w Luboniu, 
mieni w Poznaniu sprzedam lub 5 minut od dworca tanio sprze- 
aamienię na domek z ogrodem dam z meblami. Adres Kurjer 
przy Poznaniu. Oferty Kurjer Poznański zdw 94 824
Poznański zd w 94 818 ---------------------------------------------Dom

2 morgi terenu budowlanego, do 
chód .4 500 cena 55 000 sprzeda 
gospodarz. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 94 771

Maszyny
do szycia damska i do plisowa
nia Św. Marcin 26. m, 11.

zdw 95 085

Futro
damskie na wysoką figurę kupię. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 94 897

Kiosk
tanio sprzedam. Strzelecka 15. 

zdw 95 162
Pianino

krzyżowe sprzedam Skarbowa 4 
mieszkanie 8. zdw 94 971

Willę
w Poznana u kupie. Oferty Kurjer 
Poznań®kii zdw 94 847

Książki szkolne
kaw, »prize&aż. zamienisz naj- 
fceuTTOtałięj przy Pófwiejskiej S8a. 
Kssięgamia, Antykwa-rj®t

zdw 94 536
60 mórg

wym., ma rt wy m im wen t a rzem 
spiesznie wydzierżawię, objecie 
4 ¿>00. Meteteki. Zielona 3.

adiw 93 206
Kantówka

40 łaty 10 gr mtr. Rynek Ła- 
zarski 17. zdw 90 022

Najwyższy czas

Naprawa
złotych wiecznych piór 
wszelkich systemów na po
czekaniu zamiana staló
wek. — Specjalny skład 
wiecznych piór. Józef Ozo- 
snowski. Ratajczaka 2 
Artykuły szkolne tanio, 

zdw 91 305

Dywan
roczny 3X4. perek: 3,20X2,30. 
Skarbowa 4 ptr. lewo, zdw 94 970

Angielkę
westfalska tamie sprzedam. Gór- 
ezyiteka 52. zdw 95 159

Gospodarstwo
prywatne stodwudiziestomorgowę 
przy Wagrówcu 30 000. Duttoie- 
wK-a. Poznań. Chwaldezewo 70.

zdw 95 140
Motocykl

angielski 350 ccm. jak nowy oka- 
«yjnue na sprzedaż. Centrala Ma- 
guetow Składowa 12. zdw 95134

Warsztat ślusarski
dobrze zaprowadzony z domem i 
ogrodem z powodu śmierci męża 
sprzedam zaraiz lub wydzierżawię. 
Anna Jasińska. Kobylin Koleje 
w:t- ___________ zdw 95 128

Gospodarstwo
55 mórg pszennej, żniwami ży
wym martwym inwentarzem za
budowania welbowanę dom pdę- 
ciopokojowy. prywatne przy Po-

przestać wyrzucać pieniądze na nnn1'llcnfe>iekrza- , cen‘a a.nodówbi suche. 60% materiału ¡ li 15.000 sprzedam z
nie zużytego wyrzucacie. Mokra ?“•)<Jcia, i-unego. Nowaik-,
anoda „Extra“ da Wańl najwyż
sza oszczędność. Łatwość wy
miany. budowa w własnym za
kresie. Ogniwko pojedyńcze polr. 
50 gr. poczw. 60 gr. 8-krotne 95 
gr 10 krotne 1.20 zl. Gotowe: 
.150 votS potr. 75 z!. 150 v. poczw. 
85 zł. 120 v. pot-r. 65 zł 120 v. 
poczw. 73 zł. Przy wpłacie na 
F-. K. O. 205.234 dostawa powy
żej 10 zł franco. „Ogniwo“ Wy- 
'Adrnia. cłem. galw. Poznań, — 
Wreikie Garbary 19.

Pw 3402 34.10

Kramarska 15 telefon 16-89. 
zdw 90 456
Jadalnię

styl najnowszy, bufet, witryna, 
zegar. 12 krzeseł i t. d. tanio 
sprzedam.. Adres wskaże Kurjer Poznańska zdw 94 977

M „Antyki-
meble używane sprzed a je, kuw 
je. Wielikie G-arbary 39.
________ Pw 4 164 56.368

Willkę
7 pokoi., ładny o-giród sprzedam. 
Zgłoszenia M. Focha 15 a m, 3. 

zdw 93 099

Lustro
kryszrtał-owe duże i szafa,. Nowy 
Rynek 14/iu m. 2. zdw- 95 092

100 demijonów 
3 litrowych

w blaszanej oprawie (Niebrnch 
flasche) sprzeda Hipolit Robiński 
Poznań ów. Marcin 23.

7?d w 94 758

Sypialka
szafa 160 cm ciemno polerowane 
nowe tanio sprzedam. Stolarnia 
Jaśkiewicz. Małe Garbary 1.

zd w 94 963

Willa
Grodzisku 10 pokoi centralne 
grzewanje ogród wyjątkowa oka
zja gdyż objekt spadkowy bar 
d,3o korzystnie sprzedam. Głowac
ki Góra Przemysława 4. telefon 
50-13. zdw 9 '

Sześciopokojowe
suterenowe mieszkanie odstpi go. 
spod-arz. Oferty Kurjer Poznań- 
skj zdw 94 786______________

Poszukuję
od 1 października 5 pokojowego 
słonecznego mieszkania, nie wyżej 
II. ptr. centralnem ogrzewaniem 
najchętniej Mickiewicza. Słowac
kiego. Jasnej i Waty. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 94 788

Zamienię
pianino, czarne, inkrustowane, 
wartości 5 000 na odpowiedni sa
mochód. Zgłoszenia Kurjer Pozn 

zdw 94 799

Skład
kolonialny sprzedam. Adres Ku
rjer Poznański zdw 93 050

Willę sprzedam
najtańszą i najładniejszą 5 
szkań komfort, pierwszorzędna 
dzielnica Poznania wpłaty 46 000 
Pośrednicy wykluczeni. Zgłosze
nia, Kurjen- Poznański zdw 94 780

KUPNA
Dom

piętrowy ulica Marszalka Kocha 
178 na sprzedaż. zdw 94 949

Sprzedam
łóżko angielskie, stolik nocny. — 
Wierzbięoicę 30 ni. 21. zd w 94 806

Próżny
lub elegancko umeblowany dla 
inteligencji wynajmie. Maleńkie
go 27. Tl. zdw 94 814

Książki
powieściowe naukowe i dzieła 
artystyczne. Kupuje — piąci naj
korzystniej. Księgarnia Antyk
wariat. Gwarna 20. zdwip 93 396

Nowa
maszryna do md-esa na sprzedaż. 
Metelskj Poznańska 27.

zdw 94 791

Samochody
do sprzedaży poszukuje Komiso
wy Autopark Przemysłowa, na
rożnik Jakóba Wujka zdw 93 639

Wannę
emaliowana i piec do łazienki ku
pie. Hamusz Poplińskich 6.

zdw 94 746
Kupię

piec kąpielowy węglowy. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 94 860

Artykuły chirurgiczne
gumowe i sanitarne

po do-tad niebywałych cenach i 
tylko ..Bazar Polski“, ul. Kra-‘ 
marska nar Wronieckiej obok 
hurtowni porcelany p. AnJriewi- 

zdrw 94 425
Wózek

dziecięcy sprzedam. Półwiejska 
29 mieszkanie 2. zdw 94 901

Pcszukuję
skałdu z mieszkaniem zaraz Po
znań. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 94 760
Rower

dobry kupie Oferty Kurier Po
znański zdw 94 331

Korzystnie
-kupią samochód sportowy m-aJo 
używany. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 94 776

Kamienice
komfortowe Poznaniu. dochód 
11600 cena T5 000 wpłaty 2.5 000, 
21 dochód 17 500. cena 135 000. 
amortyzacji 50 000 wpłaty 40 000. 
Piotrowski. Poznań Szamarzew
skiego 1. zdw 95 153

Kamienica
przy Gwarnej dochód 26 000 ce
na 230 000 wpłata 90 000 reszta 
d-lu-gie lata 7 % . rocznie. Dutkie
wicz. Chwalfezewo 70. zdw 95139

Kamienicę
mie^zikaniowa komfortowa front 
22 okna, doohód 22 OTO sprzedam 
190 OTO właściciel. Ofertj7 Ku
rjer Poznański ad w 95 106

PIENIĄDZ

20—40 000 zł
posz-ukujo na I. hipotekę nieru
chomości dobrze sie ren tu ja cej 
w centrum miasta Po-znanda — 
wartość ca. 300 000. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 91 359

Sprzedam
lub wydizicrżawię parcele przy 
ul. Chociszewskiego-na cele prze
mysłowe. R.i Dyderski. Marszał- 
ka Focha 87._________zdw 95 109

Nowość
Ślubne obrączki złote w kolorach 
białym, zielonym, żółtym i inne 
od 12 zł począwszy poleca Ohwii- 
kowski. św, Marcin 40.

zdw 95 027

Klubowy
garnitur, elegancki, jak nowy 
sprzedam 180. Grobla 4 m 2. '
 zdw 95 088

12 stołowych krzeseł
w- dobrym stanie okazyjnie do 
,sprzedania. Raczyńskich 2 m, 8. 
miedzy 4—6 po południu.

■zdw 94 782

Parcelę
do 1 000 ms. Górczytn. Łazarz, Je
życe kupię. Oferty a podaniem 
ceny do Kuriera Poznańskiego

zdw 94 876

Na moją posiadłość
miejską prywatną beż wymiaru 
wraz 60 morgami drenowanej zie- 
mi. poszukuje na spłaceni« płat
nej hipoteki Banku Przemysłów’ 
ców pożyczki. Łaskawe zgłoszę 
nia upraszam do Kurjera Po 
znańskiego pod zdw 92 421

Rad jo
5 lamupkowe korzystnie' sprzedani. 
Grzegorzewski Zielona 3 m. 21. 

zdw 95 030
Konia

sprzedam 41a lat. Dąbrowskiego 
62. j,w i 527

Piekarnia
nuik.ieriiiia pełnym rucłm. mdes^ 
k-anieni konzystniie sprzedam, — 
Złgioszemia Sołtysiak. Prusa 18. 
__________zd w 95 (KIO

Porcelanę
Porcelanę
Porcelanę
Porcelanę

Szkło do zapraw. — Aparaty 
(Wecka) kupujcie tylko wprosi 
Wroniecka 24. Hurtownia Porce
lany. zdtw #5 935

Ziemi
500—1000 mórg 4 kilometry od 
lAiananiia tamie sprzedam. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 95 166

Kino
skład bławatów centrum Pozna
nia.. urządzone tanio wynajęcia. 
Strzyżewski. Dłonie Grunwaldz
kie. Słoneczna 14. adtw 94444

Sprzedam
■na-ty-cb miast dom mieszkalny z 
chlewem j ogi-odem warzywnym 
» morgj położony w mieście Bu
ku ¡powiat Nowy Tomyśl. Cena 
według ugody, «głoszenia przyj
muje Franciszek .loch Buk.

zdw 95114'

Pianino
zagranictżne za bezcen. Strzelec
ka 26 m. 6. zdw 94 873

Pszczoły
kilka n® z -powodu przebudowy 
sprzedam korzystnie. — Adres 
wskaże Kurier Pozn. zdw 94 890

Drogerją
lub lepszy skład kolonialny do
brze zaprowadzony wol-nem mie
szkaniem., rni-ej sc-o wyjść dobra 
okolica kufpie zaraz gotówką. — 
Kupno domostwo z powyższym 
składem nie wykluczone. Zgło
szenia Kurjer Poznański

rw 2 865

3 000
pożyczki na I. hipotekę na gospo
darstwo 55 morgowe poszukuję. 
Oferty Kurjer Poznański
 zd w 94 823

Dywany
Chodniki
Kilimy

najtaniej
w firmie Dywa
ny Żywieckie 
Bracia Góreccy. 
Poznań. Stary 
Ryntetk 44. I. pię 
tjy> wejście z ul. 
Woźnej.
Pw 4 121-35.57

Zakład fryzjerski
dtamako męski. 6 obsług, pray naj
główniejszej ulicy, dobrze prospe
rujący z powodu choroby tanio 
sprzedam. Zgłoszenia Kur jor Po
znański -zd w 94 889-

Autobus
Cheyrplet. kursujący na liojS 
Kórnik—Poznań. a Itinją i końce 
sją sprzedam 1-uib przyjmę współ- 
ntfaa. Zgłoszenia Woźna 3 mie
szkanie 2. z-dw 94 884

Maszynę
do pisania ewentl. pod-różową w 
bardzo dobrym stanie kupię. 
Oferty z -podaniem ceny Kur jer 
Poznański, zdw 95 069

500 zł
pożyczki na mieszkanie poszuku 
je unzęd-nitk. Zwrot 50 zl i 15 żł 
procentu ra,zem 65 zł miesięcznie 
Oferty Kurjer Poznański 
.____ _ zdw 95 095

Pianino
używane kupie. Oferty cena Ku
rier Poznański zdw 94 885

40 000
na pierwszą hipotekę wypożyczę. 
Agenci wykluczeni. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański rw 2 902

Pendlówkę
duża mocną dla tarczy 1000 do 
1 300 mm kupię. Oferty Kurjer 
Poznański -zdw 94 932

Skład
zboża z wymiana blisko Poznania 
odsta-pie. Potrzebna gotówka 1300 
zl. Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdw 93 621

Sypialnie
dębowe materacami 339: jadalnie 
dębowe 390; kuchn-io 100. Gwa
rancja. Fabryka Mebli, Rynek 
Śródeeiki telefon 19^59.

zd w 94 257/8

kołowy wózek chorego kupię 
wemtualnie z naprawą. Oferty 
Jankowski, Ratajczaka 16.

zdw 94 925

10 — 20 000
Poszukuję na I hipotekę domu 
czynszowego. Oferty Kurjer Po znanski zdw 95 113

.8 DO WYNAJĘCIA

Pokój
kuchnia zaraz _do wynajęcia od 
gospodarza. Kościelna 35.

zdw 95/067

Pianino
czarne w- bardzo dobrym stanie 
sprzedam okazyjnie. Ogrodowa 5 
I.. prawo. zdw 95 077

Dom
morga ogrodu, Zabikow'o, u], Bo- 
czonia 17. zdw 94 941

Maszynę
do pisania dobry stan kupię. Ja
sna 16 m .1 Telefon/61-25.

zdw 95 03

Pokój
kuchnia od gospodarza. Żydow- 
ska 5_______ zdw 95150/1

2 pokoje
kuchnia komfort, z meblami (sr- 
■pialnia nowa) zaraz do wynaję
cia (Łazarz). Adres Kurjer Pw. 

zdw 94 781
Dwnpokojowe

mieszkanie za czynsz wynajmk 
gospodarz zara-z. Adres wskaże 
Kurjer Poznański zdw 94 774

Mieszkania
jednopokojowe. dwupokojowe,
kuchnia, trzypokojowe od gospo 
darzą za dzierżawę wskaże Zie
lona 3 m. 21. zdw 94®

Komfortowe
mieszkanie 4 pokojowe ul Matej
ki 44 do wynajęcia. Czynsz ze 
rok zgóry 180 miesięcznie, phs 
650 złotych kosztów. — Pokaz« 
stróżka, zdw 91865

Mieszkania
większe duży wybór, telef. 28-36. 
Ziemianin, Rzeczypospolitej 4 

zdw 94 926
Pokój

kuchnia, ogród przy Luboniu 
wolne 25.— zl miesięcznie. Ofertj 
Kurjer Poznański zdw 94 927

Pokój
z kuchnią zaraz do wy-dzierża- 
wienia. Juniikowo. Dworcowa U 
Cielewicz. zdw »4 911

Sołacz
czteropwkojowe czynsz miesiee«- 
ny. Piotrowski Szamarzewskie
go Ł zdw 95 lw

Trzypokojowe
dwupokojowe miesięczina dzierża
wca. Kramarska 9 m. 1.

zdw 91 175
Trzypokojowe

przy Parku Wilsona 80 zł dzier
żawa. 2 lata zgóry. Trzypokojo- 
we Wierzbiecice 70,— zwrot w- 
sztów wskaże ,,Rex‘*. Stary Kr 
nek 45. zdw 94 W

3 pokoje
ina.łe wolne, zwrot kosztów 
spodarz Oferty Kurjer PoanW' 
ski zdw 04 970

2 pokoje
kuchnia zara,z. Geu. U-miiste' 
go 20 a m. 18. zdw9509l

Trzypokojowe
luksusowe wolne. Osiedle Kf- 
,mińska 20. zdw 96J2

5
.pokoi ikomfortowy-cli I.. 
dzierżawą. Oferty Kurier -r0' 
znańskii zdw 95 062 -

3pokoje ikomfortowę. dzierżą^’ 
80 zwrot kosztów. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 93 061

4 pokoje
komfortowe w willi przy 
waju,, centralne ogrzewaM,«' 
naźdizjeraika do wynajęcia, „i „ii śeiciel. Mila 15 zdw95_0j?

8 pokojowe
słoneczne mieszkanie, na I- 
trze wprost od gospodarza 
wynajęcia zaraiz. św. Marom 'A 
mieszkanie 17. z-dw-p 9-’lŁ

Sypialnie
sprzedaje najtaniej — Stolarnia. 
Rybak i 15. nw 4 147/8

Rower
nowy korzystnie. Słowaoikego 48. 
mieszkanie 6. j w 1 524

Korzystnie
stół i szafę do męskiego pokoju. 
Sw. Wojciech 31 m. lo.ud w 95 032

Obudowanie
z kanapą. Adres Kurjer 
zdiw 95 915 Foan.

Aspirację
(F-il-ter) 4-workową komplet ss me
chanizmem. używaną. I-eoz w do
brym. stanie oracz wentylator 
średniej wń-ełkośoi poszukuję o” 
lem kupna. Mł,vn motorowy Bu! 
ikiewii-oz. Sieraków’ ń/W.

zd w 95 125

Dwupckojcwe
komfort, tramwaj, zaraiz. Sło- 
neczna 10. i zdw 94 711

Trzypokojowe
-kuchniię. wszelkie wygody ® 
d-am za wypożyczenie 1599 K“. 
cent podług ugody. Oferty R 
rjer Poznański rw 2 959

Tapczan
otwierany sprzedam. przyjmuje 
naprawy Zakład Tapi-cerski. Fre
dry 6 narożnik, edrw 96 066

Jadalnię
sypialnię i kuchnię używane lecz 
w bardzo dobrym «tanie kupie za 
gotówkę Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 95 087

W willi
w Puszykowie 5 minut od dwor
ca 4 pokojowe mieszkanie na I. 
Ptr. 3 balkony łazienka etc. no
wocześnie urządzone od 1. 10 br. 
do wynajęcd-a. Zgłoszenia Ku-rier 
Poznański zdw 91 358

Pięciopokojowe
mieszkanie do odstąpienia- WS 
kie Garbary 18. m. 11. rw zJS.

Dwa
pokoje z prizynaleźytościamj za- 
raz do oddania. Aleja Hetmań
ska 1 ni, 5. Łflłza-rz. adw948O4

Mieszkanie ,
3 pokojowe kuchnie z mebla1® 
korzystnie oddam. Adres w®Ks 
że Kurier Poznański zdw fcpa.

Dwnpokojowe
łazęnka zaraiz, Kocha 177 (,-io4 gerja. zdw9->lw
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Pokój
św. Marcin 18 m. 3. zdw 05143

1 — 2
ui. , kuchnia poszukuje 

pMJna dzierżawą. Posre njiesieo®‘ jjj _ oferty a ceną 
ci "”,«4 Orędownik Wielkopo!

Czysty
Ratajczaka 33. m. 13. zdw 94 805

Czysty

poszukuję
.. mieszkania jedno- lub 

‘•îô.ïc»« z kuchnia. Zg 
P°tof Kiii-jera Poza, zdw 93 513

"'1’roiesor S™111-
2 lub 3 pokoi« 

W «kania wprost od gospo 
m»8?" Kurjer Poznański Ofert? w 330

Adwokat

cw., 
nia d°

czvmśz naprzód. Zgłoszę 
i. ’vurjera Poznańskieg 

żdw 94 742 ____

2—3
~,ui z kuchnia i łazienki . 
Klie urzędnik (,pośrednicy wy- 
Seni) Oferty z podaniem cë-
””d0 K“'SÆaniStoeS<)

Poszukuję mieszkania
v,'l pokoi za miesjeozmą 
fi eósnodą.rża. Oferty h 
Poznański zdw 91 850______

Urzędnik
naństwowy etatowy posaukuj, 
2_3 pokojowego mieszkania z. 
Jaerżawe od gospodarza. Gwś 
raacja zapewniona. Oferty z pc 
ianiem ceny Kurier Poznański

zdw 91833

■ Mieszkania
o_4 pokojowego poszukuje 
dzietne małżeństwo. Oferty 
Tj€r Po^uańsikii adw 94 830

Skromnego
1-2 pokojowego mieszkami 
sznkuje od gospodarza na 
ot Oferty Kurier Poznański

zdw 91 761

Dwóch
pokoi kuchni od gospod 
śwkiwe zaraz. Oferty 
îtenàitski zdw 91 761

5—6 pokoi
M mieszkanie i biura w ct 
poszukuje adwokat. Ofert 
ner Poznański zdw 91800

Pokoju
eznkuie. Oferty 
ski zjlw 91S02

1—2
wkói kuchnia .poszukuje 
urzędnik. Oferty Kurier Porań.

zdw 91 863

Poszukuję
od. 1 listopada mieszkania 3 
tojewego na Solaczu. Jeżycs 
hazjpzu. Dębowski śniadeck 
7. ta. 3. zdw 94

5—6 .
pokojowego mieszkania .od .a« 
wszuikuje urzędni-kl Zgłoszę 
Knrj&r Poznań ski 'zdw' Sil 807

pokojowego mieszkania 
Później poszukuję. Oler 
weli nieruchomości upri 
es Bermanówierz. Al alei
 zdw 94 809

Mieszkania
Mjfęrtowego 3—4 pokoi pos 
snjn urzędnik na wysokim sta; 
•kssu wprost od gospodarza. 
MMlttieśoie lub początek Jeż 
“głoszenia Kurier Poznański 
_____ zdw 94 813

Mieszkania
i~3. pokojowego poszukuje 
.woietka gimnazjalna — o 
ęwarantowiąny. Oferty K 
irański ¥dw 91862

, , . Pokoju
. wprost od gospoda 

7;„i"ul'u'Je. Komorne pewne 
ważenia Kurjer Poznański 
-_____zd w 94 953

Mieszkania
’¿rf P'"O posiżuik U ję.
piS? Dosiadam. Oferty lit 
»ftH zdw 95 187

„ „ Mieszkania
fiôâzt a ™n?s WSrtik U, je. 
Wa. Oferty Kurjer P

zdw 95 108

_ , , Profesor
Wzynaîè -3i~4 pokojowego 

W»mi elektryka.
rieim Wl«W-zny. Warunki K 

oznanskii zdw 95117

rtaten. UrzÇdnik 
fejow/ Poszukuje trzy- dwu 
lewrt» ... a,ł?race czynsz zgór Ki r ?; QS'oKca obojętna. Ofe 
—-¿£i_Pt>znański zdw 94 998

3 . Mieszkania
sam?ri 2;,lr!WeSo po szuik uje 
Po®fe'?y-, Zgłoszeni«. 
—Sljnski zdw 95 076

.ie ki?tSeg° mieszkania poszutl 
^¡erżnSL k*1* Później.

Viaw! TOk wtóry. 1 
°anieiu "łklucizeni. Oferty z
KcznàLiX8"1'1^6’"’ 1,0
-~-dL"?."'æRO zriw 95 070
^sÆ^,®'ko*owefl°
i'rttriim '? , próżnego po!
tjer I-rt,„p<>-sz,”'™je. Oferty "—iijDański rw 3979

Próżny
śródmieście "elektryczność samot- 
nej oœbie odstąpię. Wały Jagieł
ły. 22. mieszkanie 8. żdw

•nil« SPokoj ®
panu. Jąsna 4 m. 4, zdw 93 731 “

Inteligentnym je
utrzymaniem lub bez. Kwiatowa A 
4 m. 6. zdw 92 70.7 p

Pokój
frontowy, wysoki parter, cen- ni 
trafne ogrzewanie, elektryczność .5 
inteligentnej osobie wyńajme. — " 
Kossaka 1 m. 2. narożnik" Wy
spiańskiego zdw 94 b ' g

Porządnie
umeblowany poikój elektryczność f 
centralne" ogrzewanie komforto- j 
w a kamienica, blisko Jasnej, — 
zdrowe smaczne utrzymanie do - 
wynajęcia. Słowackiego 8 m. 9, 
godz. 4- 7. zdw 94 235 4

25 zł
jasny czysty elektryczność pani 
panu. Szamarzewskiego " 10 m. 9. $ 

zdw 94 267 -

Trzypokojowe p
dwunokojowe miesięczna diziieróa- r 
wa. Kram a rek a 9, in 1. z

zdw 94 175

Żona r
profesora prayjmie na stancje u- j 
czennAce względnie ućżn-ia. opie- 
ka. pomoc nauce zapewniona. Dą
browskiego 23. mieszkanie 3.

zdw 94 859 ' i

Pokój
utrzymaniem, bez. Łazarz Druż- 
backię.i 7. mieszk. 8. zdw 94 852

Pokój
dwuosobowy elektryka, utrzyma
niem wynaj-mie. Kosze! Focha 
47. mieszkanie 12. ’rd‘w 9.4 848.

Elegancki
centralne ogrzewanie. Słowackie 
go, 33. mieszkanie 17. zdw; 94 846

Świętokrzyski
3. mieszkanie 12 dwuosobowe, 
trzyosobowe i kłafk-j biuro, 

zdw 94 811

Pokój
Stroma 26. mieszk. 13. zdw 94 834

Pokój
Focha 27. mieszkanie 34. Przy 
Dworcu. zdw 94 763

Niekrępujący
naprzeciw Parku wraóńą piani
no. utrzymaniem, wynajmę. Bi: 
nek. Focha 47 a. zdw 94 762

Niekrępujący
umeblowany ewentualnie drwa, 
centralne, elektryczność. Jasna 
14. m. 3 front. zdw 94.759

Panienkom
wspólny. Sieroca 3/4. m. 3. 

zdw 94 810

Centrum
¡pokój dr 2 osoby' froptowy. Kre
ta 20 m. 10. »dw94 386

Spokojna
19 m. 9.. jedno — dwnogofopwy. 

zdw 94 110

Zielona
7. I. podwórze, panu, zdw 94 784

Wspólny
panience. Ogrodowa 4. parter, 

z Iw 94 778

Pokoik
Wierzbiecice 31 a. IV. ,ptr.

• ®dw 94 775

Pokój
dwuosobowy bez po&ciel'i. Jasna 
3 m. 6. żdw 94 878

s Poikój
r frontowy bez pościeli tylko 2 pa

nienkom. Ryba,ki 8. I lewo.
zdw 94 877

> Działyńskich
2 ,m. 7 dwuosobowy, jednoosobo
wy. zdw 94 875

Wspólny
gimnazjastikoTO stu-d-entkiMn, do- 

’ bre.TO u trzyma jnem. opieka za- 
r oswiuoina. Koałowskia, Fr. Ra

ta jcz-ak a 15 tn. 3. zdw 94 872

Młyńska
6 12. I prawo pokój. zdw 94 8(70

Inteligentnym
utrzymiMii^m. bez. Plac Sapie- 
żyliski 5 ra. 7. zdw 94 943

Obiadami
jedno-dwuoeobowy. mlefcrepuij-ący. 

- Skarbowa 1'5. parter/ lewo.
®d'W 94 866

»: Tani
■i spokojny. 27 Grudnia 19. Strze- 
y lecka. ®dw 94 894

Pokój
p utrzym-ameTO obaiadamó. SJowa-e- 
r kiego 35 mieszk. 10. as^w 94 863

Niekrępujący
jeden - dwuosobowy, Mł.yńdka 3. 

. mieszkanie 11. ®dw 94 861

Frontowy
> używaniem kuchni 25 ri. Łuika- 
a śżewww 4; miësàk. 18. ,®dw 94 909

Pokój
. św. Marcin 27 II,I.." lew®, 

u zdw 94 910

Pokój
umeblowany. S-trzelócka 11, mie- 
szkanip 22. zdw* 94 899

Słoneczny
dwuosobowy, utrzymanie lub baz. 
Aleje Marcin,kówskiego 17 a. mie
szkanie 7. zdw 91898

zd w 94 i

Pokój
d w uosobow y wynajme.

zd>w 94 $92

Frontowy
ący elektryczność. Ś 
3 mieszk. 9. zdw 94.891

Pokój

jw 1 517

łsd-w 94 886

Pokój
y. Piekary 6 m. 6. 
ædw 94 944

ślusarska. 2
Pokój
m 17

t?órv Ä.Kuchnią płace _____
Jterty Kurier Poznański 

zdw 95 008

Śródmieście
Rzeczypospolitej- 2.

ka' sdw94 451

Przy Zamku
jasny Pokój umę-błowainy elek
tryka łazienka. centralne ogrze
wanie solidnej osobie wydzierża
wię. Wały Zygmunta Augusta 
10 a. mieszkanie 5. zdw 9o063

Przyjmę
2 panienki kształcące, dobre n- 
trzÿmàiiie, dom kulturalny. Ale
je Marcinkowskiego U. wejście 7 
m. 29. ________ zdw 95 016

II
Jasna

iewo pokój zaraz, 
adw 95 Ol7

Sympatyczny
pokój. Wierzbieciće 13 m. 

zdw, 95:014
22.

św
Dwuosobowy

Marcin 4Ö ói. 7 gd w 05 01.1-

Pokój
utrzymaniem 80,— zł mi es i elanie. 
Św. Marcin 54, III lewo, front, 

zd w 95 011

&d‘w 94 947

Centrum
sty. słoneczny, wejście 
ice a klatki zaraz. Ko- 

3. zdw 91 950

Inteligentnemu
pokój 5—7. Krasińskiego 
9 “ , zdw 94 931

Dwuosobowy

zdw' 94 933

5.

Gimnazjastów
«pieką. Niegolewskich

adw 94 931

Pokój
ontpwy «meblowany dła 1 łub 
panów zaraz do wynajęcia, 

raómyśłowa 29 m. 4, I.
zdw 91 936

Pokoik
27,a I prawo- 
ż dw- 94 937

frontowy.
Pokój

Piekary 22 m. 
zdw 94 924

12.

paft
Pokój

niekrepujący. 
wolny. Kreta 

żdw 94 920

P©:Icó j

Piec
Aliejżyiiski 
żdw 94 917

Pokój
Wierzbiecice 15. m. 4. zd w 00147

12 SZUKA POKOJU

Nauczyciel
szuka pokoju pd 15 września. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 94 820 

Niekrępującego
pokoju od 15 września. Warunki 
Kurjer Ppzriańskti zdw (U 821

Niekrępującego
ładnie umeblowanego cichego PO; 
koju. eletkrycznościa bez pościelą 
otrzymaniem lub bez. blisko 
tramwaju 9 poszukuje nauczyciel. 
Oferty podaniem ceny Kurjer 
Poznański zd w 94 796 

Umeblowany
be<z pościefi dwà łóżfea. św. Cze
sława 12 m. 7. zdw 9o 003

Grobla
19 m. 8 zdw 95112

Słoneczny
Jasna 8. mieszkanie 3. zdw 95 072

Pokój
panienkom lub małżeństwa 40. zł. 
O^esława 11 m. 3. zdw 95 082

Pannę
na wspólny pekój. Kopernika 6, 
mieiszkanie 5, ______zdw 95 081

Dwuosobowy
jeden (utrzymaniem) pianino. — 
także kształcącym. (Joderska. 
Pół wiejska 2. zdw 95 080

Romana
Szymańskiego 9. m. 9. zdw 95 086

Kybafej
Niekrępujący

i 20 a. m. 8. zdw 95

wsæeïkle

Spokojny
elektryczność. Marcina 

iejeWaćy. ' zdw 94 913

Pokoik
5). Sawaj- 
źdw94 994

Jedno-

Pokój
Szewska 9. m. 10. 

zdiw94 90S

Grudnia 18
eirka. a u- 
®dw 94 9,72

1 — 2
osobowy- Katąiczaka 28 m. 19. 

zdw 94 969,

2 pokoje
ewentualnie 1 duży na parterze 
lub I.- piętrzę w śródmieściu z te
lefonem poszukuje od 15. 9. Ofen 
ty Kurjer Poiżn. zdw 94 492

Akuszerka
Krajewska. Strzelecka 2 przy pla- 
cu świętokrzyskim urzyjmuje pa
nie udziela porady i pomocw po
łożniczej. zdw OaOOO Uł

Pani
pokoju niekrepującego. Oferty 
Kurjer Poznańslsi zdw 94 935

084

Umeblowany
pokój dla 2 panów. Skafbowa 15_ 
m^ówkanie 9. od 3—6. zdw- 05 116

Dwuosobowy
frontowy z utrzymaniem lub bez. 
ŚW. Marcin 32 m. 9. zdw 94 961

Wróżka
przepowiadiza dobrze z całego ży- 
cia przeszłość i przyszłość. Ul. 
Polna 13. m. 20. Paulina Goń- 
czaru. jw 1518/9

Elektrolux
nowy zamienię za mała maszynę 
do pisania ewentualnie dopłacę. 
Oferty Kurjer Poznański

dw 1 01o

Poszukuję
zaraz pokoju umeblowanego ce
nie 20.— lub próżnego od gpspo; 
darza. Oferty Kurier Poznański 

zdw 94 905

Pokój
niekrepujący. Górna Wilda 42 
m. 11. zdw 94 958

Klatka
elektryczność.. — Nową-kówna. 
Szkolna 6. żdw 94 957

Małżeństwu
beaidizietneniu ężyst£ umęblowa-
ny. AVierzbiecice 23 m. 

zd w 94 935

sloneozny.
J . III.

9.

Wspólniczki
__„okói, skromnej, ¡inteligentne.
poszukuje urzędniczka. "Mwrna 3

' 14. zdw 94 967

Podgórna
10 m. 23 pokój umeblo-wiaoy na 
jedna, dwie osoby. zdw 04 066

Pokój
1—2 osoby dobrem utrzymaniem 
zaraz polecam, óbiady dobré. nie
drogo. Batóćiaka 33. m. 9.

zdw 95 022

Niekrępujący
Piekary 35 n,. Ił- zdw 96 0®l

dwuosobowe, 
W.

Nie krępujące
x>we. Kraszewskiego ., 

zdw 95 025

Słoneczny
balkonowy <k> wynajęcia. M 
w a 5 a m. 6 afoy j

Pokój
mBy, elektryczność. 
3 m. 4.

Kopernika 
zdw 95 031

Pokój
Kraszewskiego 19. m. 7. jiw 1 52ti

Na
wspólny pokój panoro. Wielkie 
G-arbary 18. tnrósąk. 13. rw 2964

Tania
staunjia. Kłaaztonna 4. miiesak. 7. 

rw 2 966

umeblowany, 
kanie 4.

lYożna Si.

Jasna 16
miemjkqniie 10, pokój.

Ratajczaka
11 a. wejście 7. parter, lewo, ład
ny pokój k wygodami dla dwóch 
osób ś •itrayiniandeK sdw 94693

Podręczniki
szkolne. Zakup, sprzedaż zamia
na. Najkorzystniej Księgarnia 
Antykwarjat. Gwarna 20.

zdwp 93 419

Pokoju za korepetycje
poszukuje studentka zaraz. Qfer 
ty Kurjer Poznański zdw 95 983

Akuszerka
Kłeanwachterowa, Poznań._ cen- 
trum. ulica Romana Szyinanskiie- 
;o 2 pierwsze piętro lewo drugi 
bom od placu świętokrzyskiego, 

zćtpw 39 975/6

Niekrępującego
absolutni,e (z klatki) poszukuje 3 
przyjezdnych. Oferty ceną Ku
rier Poznański zdw 95 065.

Pokoju
próżnego centrum poszukuje. 
Oferty Kurjer Poznl rw 2 975

13 LOKALS

Duży skład
z 2 poik i garążem w. centrum 
Poznania do wynajęcia zaraz. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 4*16

Zaraz
Plac bernardyński 

zdw 95 044

15.—
dwuosobowy dla panów, panień 
bez pościeli zaraz. Górna Wilda 
73 m. 17. zdw 95 034

Centrum
frontowy telefon, łazienka z n- 
t.rzyuianieni. Piać Wóinośai 14 a, 
mieszkanie 8. zdw 95 164

Dwuosobowy
czysty łazienka, utrzymaniem in. 
teliigencjii. Ratajczaka 28 nriesz- 
kanie 11. ®dw 95 163

Pokój
-umeblowany słoneczny wynaj- 
me. Poznańska 8/10 mdesak. 9.

zd w 95 105

Pokój
wolny. Słowackiego 2® parten 
lewo.. jw 1528

Ładny
Wielkie Garnary S ra. 9. 

zdw 95 020

Dwa
pokoje. Jeżycka 43. mieszkanie 7. 

zdw 95 142

Frontowy
duży. Rzeczypospolitej 8. miesz
kanie 11. zd w 95 137

1 — 2
osobowy. nSekrepują-cy przy Par
ku Wilsona. Kanałowa 7. U., 
prawo. adw 95133

Przecznica 3
I p.. dawouie. Top lińska.

zdw 94 548

Pokój
do wynajęcia zaraz, słoneczny. 
Grobla S ra. 6.

ryt 29IS8

Pokój
umeblowany frontĄwy wynajmą 
.zaraz, elektryczność, wejście nie 
krepujące. Wierzbàeâice 26. wr 
ter prawo._________  adw 95 052

Pokój
Qgrodowa 5, m.ięszkanl« 18 
neczny. 2—1 osobowy, adw 9o

ało-
056

Pokój
słoneczny. Zwierzyniecka 16 raje 
sykanie 14. row 95 059

Komfortowy
z »trzymaniem hit/tróz. centralne 
ogrzewanie, łazienka, telefon. —
iirużbadkiej 7 tn 11 ®dw 9a lftl

Od 2,75
szkolne fartuszki

(płaszczyki) poleca wszelkich fa- 
sonaieh i gatunkach w olbrzymim 
wyborze Fabryka Bielizny J. 
Schubert Wrocławska 3.

Pp 531-30.73

Lokale
handlnwe liy Toruniu w Dworze 
Artusa, najlepsze położenie przy 
Rynku Staromiejskim, po istnie
jącej od r. 1885 firmie B. Doli- 
wa. z całkowitem urządzeniem, 
nadaiacym Sie na każde przedsie 
biórstwo. najwięcej ńa pierwszo 
rzędny zakład krawiecki, którego 
brak w TńrUiniu. od zaraz tani 
do objęcia. Zgłoszenia przyj 
muje Z SzyifflKO-wiak. Toruń 
Rynek Staromiejski 23.

Pw 4 03964.208

wolne.
szyk.

Składy
Chwaliszewó

Baczność!
wytkonuje mundurki dzdewczece 
po przystępnych cenach. Szama
rzewskiego 20/22. m. 13. ;

zd^w 92 930

Garderobę męską
futra wykonuje^ pod gwarancja. 
Fra^zozak. Woźna 13 b.

zdw 94 815

24. Jaro 
zdw 94 874

Lokalu
(rią skład) ruchliwa'ulicą poszu
kuj®. Oferty iKufjer Poàhaftsîkj

zdw 94 841

etdw 94 993

Pokoje
frontowy duży, drugi skromny, 
jedno- lub dwuosobowy, telefon. 
Matejikj 53 in. 11. adw 94 986

Pokój
słoneessny dla jednego lufo dwóch 
panów. Grunwatdizfta 17, III.

zd w 94 985

wyniajme.
Pokój

Gàjowa 4 m. 
zdw 94 982

9.

Jednoosobowy
czysty, słoneomy. Wieiwbieeice 
11 m 10. zdw 94 980

Podgórna
6 in. 10 ładny umeblowany fron 
łowy, niefcrepujący jeden dwuo
sobowy. zdw 94 978

Pokój
Popłińskich 12 a m. 15.

zdw 94 883

Frontowy
umeblowany. Grobla 1 b m. 8. 

zdw 94 882

Pokój
duży, ładny, elektryczność, ła~

tîënka. fortepian. Woźna 16 m. 
. I front. »dw 94 4-58

Woźna 12, Gwarna 28 
Wypożyczalnia

wiszysbkie nowóści. N aj większy 
wybór dziel starszych, autorów. 
Lektura szkolna. Abonament 130 
zł miesięcznie. zdw 93 393

. Pierwszorzędne
ubikacje fabryczne

■z wielkim podwórzem oraz wszel- 
kiemi dogodnościami dla przemy
słu i hurtownie handlowe do wy
dzierżawienia. Zgłoszenia ..Par“ 
Aleje Marcinkowskiego 11 poć 
14.57. Pw4 130-14.57

Plac
wydzierżawię. Kiosk Strzelecka 
15._____________ _______ zd w 94 78l

„Ipsiana“
polsko - francuska kuchnia przyj
muje znowu panienki w naukę 
gotowania i-poleca zarazem swoje 
prywatne wykwintne obiady.. —. 
Młyńską 4.____________zdw 94 868

Skład
z mieszkaniem w mieście blisko 
Poznania do wynajęcia. Oferty 
Kurjer Poznański żdw 94 268

50
mórg dzierżawy okolica Poznania 
lub Kościana bez budynków po
szukuje zaraz. Oferty z podaniem 
warunków do. Kuriera Poznań
skiego zdw 93 013

Futra
fachowa pracownia futer, jak 
wszelkie naprawy, poszywanie, 
obsady wykonuje rzetelnie. Jan.- 
kowsfci. Kreta 23. zdw 94 921

Obiady
na maśle 3 Maja 7 m. 11. 

zdw 94 988

Czapki
szkolne spnzeda-je najtaniej KW- 
mełkKtacłiowiak. fabryka oz-apek. 
Stary Rynek 50/60 wejście Wro- 
ćławskS,. I. piętro. zdw 95 078

Krawcowa
w dom poza dom tanio mundur' 
ki sakohie. Wóźfcia 18. Sawicka.

rw 2971

23 OŻENKI

Bławatnik
lat 28. z małą oszczędnością po
szukuje odpowiedniej żony naj
chętniej z sfer kupieckich. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 91 801

Kobietę
która s-zuka dobrego męża (lufo; 
rodziców córka) prosize o datę to 
rodzenia kandydatki. Jestem ka
waler. urzędnik. 39 lat, mam 5 
pokoi. Pierwszeństwo dokładne 
opisanie. Listy zwracam. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 94 333

Zamożny
kawaler szuka elega-nfekiiei. zgrab, 
nej przyjaciółki sportsmenki, 
która wyuczy kierowania ele
ganckim samochodem. Cel matry
monialny. Zgłoszenia fil ja Ku
riera Poznańskiego Jeżyce

jw 1321

Poszukuję
dzierżawy składu z mieszkaniem 
w kościelnej wsi w pobliżu stacji 
kolejowej. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 94 795

Willa
8 pokojowa 114 mórg, ogrodu, 
wodociąg światło elektryczne od 
1 października do wydzierżawie
nia. Oferty do Kurjera Poznań
skiego śpdiw 95 120

Gościniec kolonjalką 
siedemnaście pszennej

urządzeniem, towarem, żniwami, 
inwentarzem miiasteozilap. obje
cie 2 009. Nowak. Poznań. Kra
marska 16. telefon 16-89.

zd-w OŚ 799

W ydzierżawienie 
polowania

w gminie Zelyndewo pow. Cho
dzież obszar 5444 mórg na 6 lat 
odbęd.iize sie w środę dni-a 14 
września 1932 w lokalu Krilfczą w 
Zelyndewie o godz. 16. Warunki 
dzierżawy leżą w Sołectwie. Ce- 
cyljan Wład przewodniczący 
Spółki łowieckiej w Zelyniewie.

dw 1 0-19
*15. "LETNISKA 

iUZDROWSKA

Letnisko
,i kąpielisko Krzycko p. Leszno, 
uroczo położone pokoje z całein 
utrzymaniem, kąpaniem i łódką, 
4 zł dziennie las. jeziora plaża, 
radj-o. zdw 92 772

Przybłąkał
sie jamnik. Odebrać Gąsiorów- 
skich 11 ra 9, 0y 94®0

Kursy
stenografii, pisania maszyną, 
księgowości, korespondencji, ra
chunkowości. kwartalnie, półrocz
nie rozpoczynam 5 t rześnia Ty- 
r-an-Zaworoka. Sti-zeieOka 33.

zdw 90 651

Francuskiego
angielskiego włoskiego udziela 
tamo rintynowana. wy'kiszta'ïçona 
osoba. Strzeleefca 31. poćŁwórzb. 
wprost. II.. prąrwp. zdw 94 203

Kursy Handlowe
Tadeusza Freissa. Ratajczaka 29 

zdw 94 59ft

Angielskiego
kursy, lekcje najlepszym akcen
tem londyńsko - oxfordzkdm ..The 
Fóńó School of Engliśh“. 27 go 
Grudnia 5 II. zdw 94 271

Angielskiego
Francuskiego

udaielą Dołgow. Młyńska 13 I„ 
prawo. Zgłoszenia 6—8 wiecz.

zdw 94 670

Akademik
udzieli lekcyi za pokój. Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdw 94 679

Doktoraty
i studja akademickie droga spe
cjalnych kursów Dyplomy przy 
ukończeniu studjów Segretaria- 
to Accademico. Etabli&sement 
Tris. 22 rue St, Augustin Paris 
(2-e). France. dw 800

Borepetytorka
długoletnia poszukuje w Pozna
niu korepetycyj celem rozpoczę
cia studiów wzamiau za pokój. 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 9 i 840



Strona 14 = Kurjer Poznański, piątek, S września 1932 = Numer 400

Kursy
stenografii, pisania na maszy
nach rozpoczynam 5 września, — 
Kantaka 1. 11. zdw 89 043

27 SZUKA PRACY

u.

Prywatna

zdw 94 858

Pomocy
sł-owa 41

Magistra rcmanistykif’lll/Tío z-.r, ______-Tl___ •_ _Z

sfci ádw 94 903

Kursy handlowe
Gzaporowskiego — jed norocane 
Półroczne rozpoczynają sie 
września Z k łoszen i a P^tęp 
bapieżyński 2 a. adw 87 11

Profesor gimnazjalny
przygotowuje do egzaminów, mi 
tury i udziela korepetycyj. Zgł< 
szemra Kurjer Poznański

zdw 94 !>89

English
lessons. conversations. Of< 
Krnrjer Poznański, zdw S5 053

PP. Ziemianie!

--   . . . . -»A V6Z, C 1U W XT J

czesnae pracować w administra
cji majatjku. ma 2 letnia prak 
tylke. Polecenia bardzo i" 
Łaskawe zgłoszenia do Ki 
Pozn. zdiw 93 902

Lekcje

Lekcyj
gry fortepianowej

Gruntowne
parter.

Udzielam

sme twórczość rodzimą 
ezesna. Kazimiera Sej 
Podgórna 7, 1 pf.r. »
 zdw 94 954

Młoda
przystojna pani, pragnąca aatrzy 
mać po rodzicach skład, szuka in

* . •«xavaa.KViU.y II
szema Kurjer Poznański 

zdw 95 098

26 ROZRYWKA 31
Dźwiękowe 

Kino „Odeon“
Film amerykański ..Tajer 
”,a.wanny“. Nadprogram awic 
tt 55 G"Pino Łanem CenvJt 30. 1, rezerwowe 50 loża 70

«dw 95 097

TEATRY
Teatr Polski: Dziś — „Nowa 

umowa małżeńska“, z go
ścinnym występem p. Ireny 
Solskiej.
Sobota., 3. 9. — „Nowa umo
wa małżeńska“.
Niedziela, 4. 9. Godz. 16: 
„Obrona Częstochowy“. 
Niedziela, 4. 9. Godz 20. 
„Nowa umowa małżeńska“.

Teatr Nowy: Dziś — „Mąż
naszej panienki“
Sobota, 3. 9. — „Mąż naszej 
panienki“.
Niedziela, 4. 9. — „Mąż na
szej' panienki“. 
Poniedziałek, 5. 9 — „Mąż 
naszej panienki“

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Człowiek, którego 

zabiłem“.
Aurora: „Na gorącym uczyn

ku i „Górą nasi“.
Corso: „Więzień z wyspy św. 

Heleny“ oraz „Napad szaj
ki bandytów“.

Colosseum: Milton Sills, zdo
bywca. złota.

Metropolis: Przygoda miłosna 
Muza: Księżna Tarakanowa 
Odeon: Tajemnica Hawanny. 
Orzeł: Sztafeta i włóczykije. 
Roxy: „Dama i jej szofer“. 
Sfinks: „Grzech i morał“. 
Słońce: „Zwycięzcb“.
Tęcza: „Krew za krew“. 
Wilsona: „Miłość w kajda

nach“.

3 Ogłoszenia do 30 słów dla poazu- 
kujących pasndy w tej rubryce 
obliczamy po je mej trz ciej eeme 

drobnych

Dziewczyna
pracowita i uczciwa, z norzadoej 
rodziny, sztuka posady do wszyst 
kiego lub do dzieci. Oferty Ku
rjer Po-znański zd-w 95 068

Kasjer
dommjafay hodowca inwentarza 
mleczarz poszukuje odpowiednie; 
posady w majętności. Przygoto
wanie praktyczne i teoretyczne. 
Łaskawe zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdw 93 522

Elew
gospodarczy, kawaler. 1-at 25. z 
prastyka i dobremó świadectwa 
mj szuka posady za minimalnem 
wynagrodzeniem. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 93 576

Dziewczyna
początkującą do wszystkiego lub 
do dzieci z dobrej rodziny, do
brze polecona poszukuje posady 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 93 755

Cukiernik
dob ry f a cli o wi e c, pos z t-rk/u j e posa 
dy lub skromnej dzierżawy. O- 
ferty zdw 94 G28 Kurjer Poznań
ski do 3 września.

Pielęgniarka
do niemowląt wykwalifikowana 
w sztucznem karmieniu poszuku
je posady od zaraz lub później. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw-p 93 963

Kucharka
z dobrem gotowaniem poszukuje 
posady. Oferty Kur jer Poznańekj 

zd w 94 825

Służąca
uczciwa, z dobrem, samodzielnem 
gotowaniem poszukuje do sady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 94 856

Nauczycielka
dyplomów. IZ konwei^acją fran
cuska. angielska i niemiecka, do
bra muzyka pnzyjmiie posadę. — 
Prosi o szczegółowe oferty do 
Kuirjera Poznańskiego pod

zd w 94 855

Posady
stróża -nocnego poszukuje crfo- 
wiiek lat 31. sumienny, trzeźwy, 
zaraz lub później. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 94 833

Dziewczyna
młod-iiŁs ze wsi uczciwa z oofool- 
wieik gotowaniem poszukuje po 
sady do wszystkiego zaraz lub 
od 15. Oferty Kurjer Poznański

zdw 94 837

Starsza
kobieta poszukuje posługi. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw- 94 835

Nauczycielka
domowa znająca obce języki i 
muizyike -kochająca d®ieci posia
dająca bardzo dobre świadectwa 
i referencje, znająca rówmież 
prace biuqx>we poszukuje posady. 
Oferty Kurjer Pozsn. zdw 94826

Pielęgniarka
szuka posady najehetniej do szpi
tala do ipie.ęgnowaTiia chorych, 
miejscowość obojętna. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański 7?dw 94 757

Ogrodnik
lat 33. żonaty (bezdzietny) 18 lat 
praktyki, pracował w pier.wszo- 
rzed n y ch zak 1 ad a ch ogrodni cz ych 
biegły w swym zawodzie poszu
kuje posady od zaraz lub później 
jako żonaty lub samotny. Łaska
we zgłoszenia Kurjer Poznański 

zd w 94 798
Bona

wychowa wyczyni muzyka «»życie, 
referencje poszukuje posady za
raz. Zgłoszenia do Kurjera Pozn. 

zd w 94 811

Czeladnik
piekarski młodszy zna jący cukier
nictwo piemikarstwo szuka po
sady. Oferty Kurjer Poznański

®dw 94 812

Poszukuję
ixisługi w sobotę. Ulica Sielska 12 
m. 5. zdw 94 794

W ycho wawczyni
poszukuję posady,, miejscowość 
obojętna. Zgłoszenia Ku,rjer Po
lański ®dw 91 792

Gospodyni
z dobrem gotowaniem szuika. po
sady. miejscowość obojętna. 
Oferty Kurier Poznański

ad w 94 785

Dziewczyna
ucBciwia poszukuje ,posady do 
wszystkiego. Oferty Kurjer Pozn. 

«Iw 94 779

Chłopiec
4 klafsy gtimnaizjalnej szuka ¡poma
dy irezndia kupieckiego ewt.1. bez
płatnie. Oferty Kurjer Poznań
ską ®dw 94 881

Absolwent
7 klas gimnaajum lat 29 przyj
mie posadę elewa - praktykanta, 
leśniczego lub gospodarczego. — 
Miejscowość obojętna. Łaskawe 
oferty do Kuriera Poznańskiego 

zdw 94 828

Dziewczyna
poszukuje posady zaraa luib od 
15 do wszystkiego. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 94 853

Fofo - dróg erzysta

od w 94 827

Służąca
samodizielnem gotowaniem suuka 
posady. Oferty Knrjer Poznański 

zdw 94 Sff7

Uczciwa
osoba, w średnim wieku szuka 
posady lub całodziennej posługi. 
Oferty Kurjer Pozn. wdw 94 888

Bufetowa
z kiOkoletnią praktyką, poszubnije 
posady. Łaskawe zgłnużenia Ku
rjer Poznański rw 2 994

Inteligentna
panienka zaopiekuje sie dziećmi, 
pomoże w nauce popołudniu. — 
Oferty Knrjer Poznańska 

zdw 94 923

Sierota
miłego usposobienia lat 23 szuka 
posady do wszelkich prac domo
wych z praniem i cośkolwiek go
towaniem. Oferty Kurjer Po
znański zdw 94 914

Dziewczyna
poszukuje posady do wszystkiego 
« gotowaniom. Oferty Kurjer 
Poznański zdiw 94 915

Kucharka
uczciwa, dobremi świadectwami, 
poszukuje posady do wszystkiego 
zaraz lub od 15 9. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 94 973

Dziewczyna
uczciwa, czysta, umiejąca dobrze 
gotować diugoletniem świadec
twem przyj,mie posadę. Oferty 
Kurjer Poznański zdiw 95 948

Inteligentna
drzrewcayna, dobre świadectwa, 
gotowanie szuka posady bez pra
nia. Oferty Kurier Poznańska 

zdw 95 041
Gospodyni

wykwalifikowana w- swym nawio- 
dzie szuka posady w lepszym do
mu od 15 lub 1 października. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 95 040
Sumienna

czysta wiejska praczka poeziwkn- 
ję prania. Oferty Kuirjer Poznań- 
siei zdw 95 1,41

Szofer
■poszukuje posady w odpowiedniej 
firmie lub innego zajęcia. Stawi 
1900 złotych kaucji. Oferty Kn
rjer Pozn ański zd w 05123

Młynarz
kilkuletnią praktyka poszukuje 
posady stałej w młynie parowym 
lub motorowym, również obezna
ny z obsługa motorów Diesla i 
gazowo - ssących. Łaskawe zgło
szenia uprasza do Kurjera Po
znańskiego zd w -95 118

Dziewczyna
z gotowaniem do wszystkiego po
szukuję posady. Miejscowość o- 
bojętma. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 95 00(1

Panna
z dobrem szyciem i prasowaniem 
sztywnej bielizny szuka posady. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 94 995

Panna
znająca szycie, haft, czesanie o- 
raz gospodarstwo domowe poszu
kuje posady najchętniej do dziec
ka, Miejscowość obojętna. Ofer
ty Kurier Poznański zdw 94 992

Poszukuję
posady panny służącej. Znam 
szycie, bąft, czesanie. Miejsco
wość obojętna. Łaskawe oferty 
Kurjer Pozioańsfei z?dw 94 991

Dziewczyna
z prowincji poszukuje posady do 
wszystkiego z gotowaniem. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 94 987

Dziewczyna
szuka pokoiku za posługę wspól
nie. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 94 983

Inteligentna
panienka z ukończona szkoła wy
działowa poszukuje posady po
czątkującej do biura. Łaskawe 
oferty Kurjer Poznański 

zdw 95 004

Dziewczyna
z gotowaniem i. praniem szalka 
posady. Oferty Knrjer zdw 95 019

Dziewczyna
do wszelkiej pracy domowej szu- 
ka pomady. Oferty KuTjer Po
znański- ®dw95 0i8

Uczciwa
młodsza dziewczyna posaukuje 
posady do wszystkiego od 15. 9. 
32. Oferty Kurjer Poznański 

zd w 95 029

Dyplomowany
WSH.. praktyka zagrajnii>ozaią an
gielski. francuski., niemiiecki. — 
szuika posady. Oferty Kurjer Po
znański zdw 95 051.

Absolwentka
Szkoły Wydziałowej i Handlo
wej poszukje posady. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 95 102

Poszukujęposady hafciarki. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdw 94 265

Dziewczyna
z gotowaniem szuka posady. — 
Oferty Kurjer Peznań-ski 

zdw 94 581

Praczka
roasukuje prania. Oferty Kurier 
Pomański zdw 94 584

Dziewczyna
z saraodzielmem gotowaniem., bzu- 
ka posady. Oferty Kurjer Po
znański zdw 94 547

Fryzjer
szuka klienteli, przychodai iw 
dom. Oferty Kurjer Pozn. 

zdiw 94 528

Uczciwa
dziewczyna polecona, szuka nosa- 
<ły. ¡Zgłoszenia Kurier Pozn. 

zdw 94 537
Dziewczyna

poszukuje posady do wszelkich 
prac domowych, najchętniej za- 
rao. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 94 523
Poszukuję

poshugi. Oferty Kurjer Pozm. 
zdw 94 524

Cukiernik
solidny, zdolny w swym zawodzie 
z ukończona praktyka w jednej 
z największych firm w Polsce, 
poszukuje pracy. Zgłoszenia Ku- 
rjer Poznański zdiw 94 501

Posługi
poszukuje. Oferty Kurier Po
znański zdw 94 479

Posługaczka
poszukuje posługi na ca ty lub pół 
dnia. Oferty Kurjer Poznański 
zdw 94 4S1

Z prowincji
dobrego domu niemieckie, hafto
wanie. poszukuje posady do dzie
ci. Oferty Kurier Pozn. 

zdiw 94 493

Inwalida
wojenny szklarz poszukuje pracy. 
Wykopuje wszelkie prace samo
dzielnie po cenach przystępnych. 
Zgłoszenia uprasza Towarzystwo 
Pomocy Inwalidom Wojennym 
Poznań ni. Fredry 7 pokój 47. 
telefon 39 97. • zdw 94 441/2

Inwalida wojenny
masażysta - pielęgniarz, poszu
kuje pracy. Zgłoszenia uprasza 
Towarzystwo Pomocy Inwalidom 
Wojennym. Poznań, ul. Fredry 
7. pokój 47. teł. 39-97.

zdw 94 754/5

Praczka
poszukuje prania. Pierze czysto 
3.50 dziennie. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 94 250

Pomocnik
gastronomiczny

Poszukuje posady z kaucja lub 
bez w .większem lub mniejszem 
nrowincjons lnem mieście. Oferty 
podaniem wysokości kaucji Ku 

• Pcznsńskii zdw 93 733

Służąca
ze wsi szuka zaraz posady. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 93 602

Bona
z dobremi świadectwami pomaga 
w lekcjach zna cośkolwiek szy 
cie. poszukuje posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 93 654

Ekspedjentka
szuka posady do piekarni. Kau
cja Oferty Kurjer Poznański 

zdw 93 702

Panienka
lat 17. zdrowa, znajaca konwer
sacje francuska, niemiecka oraz 
robótki, przyjmie posadę do dzie
ci. Oferty proszę do Kuriera 
Pozn. pod zdw 13 899

Lokaj
(kamerdyner) kawaler poszukuje 
posady od 1. 9. lub później. Wła 
dą językami ma pierwszorzędne 
świadectwa i rekomendacje. M. 
Biniiakowski Naikło n/N. Długa 
13. zdw 94 198

Panienka
uczciwa z prowincji z ukończona 
szkoła handlowa kochająca deie- 
Ci. umiejącą wszelka pracę domo
wą poszukuję jakiegokolwiek za
jęcia. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 95 090

Samodzielna gospodyni
'Poszukuje posady zaraz lub póź
niej najchętniej na majątek. Po
siadam chlubne świadectwa. An
na Wojciechowska. Gostyń. Do- 
bramyśl 5 zdw 95 089

Wdowa
starsza ¡poszukuje .posady do dzie
ci ii wszelkich prac domowych. 
Oferty Knrjer Pozn. zdw 95 064

Służąca
potrzebna zaraz. Prądayńsfeie„ . 
48 m. 1 zdw 94 940

Służąca
do wszystkiego potrzebna zaraz. 
Strzelecka 26. parter, iewo, 

zdw 94 994

Pani
która pracowała pralni chmeicz 
nej Zgłoszenia Wyspiańskiego 
11. Osińska zdw 94 965

Posługaczka
dobrae gotująca. Młyńska 2 m 
16. zdw 94 765

Służąca
d-o wszystkiego potrz-ehną. — 
Richter św. Marcin 12. IV p 
front. 2xiw 95 037

Krawcowe
pierwszorzędne praktyką miaro 
wych szwalniach potrzebne. Świa 
dectwa przynieść. Kćm.na“
Fredry. zdw 95 033

Potrzebny
fryzjer. Górna Wilda 119. 

zdw 95 012

Książkowa
z praktyką potrzebna zaraz Zgło 
sizenia Kurjer Pozn. zdw 95 002

Dziewczyna
porządna do dzieci nie niżej lat 
20 tu potrzebna. Szamarzewskie 
go 23, rzeźnictwo. jw 1 522'3

Fryzjerka
dzielna codziennie w dom zaraz 
Przecznica. Ofertv Kurjer Po 
znańek; rw 2 960

Dzielna
fr774e*a. Potrzebna za ras. Ho- 
teł Polonia Grunwaldzka 18 

zdw 95 176

Panna
do składu pieczywa z kaucja po
trzebna Grobla 19 zdw 95165

Służąca
zaraz poitrzebna. Staszica 17. m 

zdw 95 161

Gospodyni
w starszym wieku z dobrem go
towaniem i praniem potrzebna 
zaraz dla 2 młodszych panów na 
prowincje Zgłoszenia Kurjer
Pozn. zdw 95 152

Nauczyciel - Przyrodnik
potrzebny od 1. 11. r. b do Uni- 
wersytetu Ludowego w Dałkach 
p. Gniezno. ^dw 95 144

Gospodyni - kucharka
potrzebna od 15. 9. do internatu 
na wieś. Zgłoszenia z życiory
sem Kurier Pozn z>dw 95143

Służąca
potrzebna. Rynek Łazarski 4. 
restauracją. wiw 95 136

Dziewczyna
młodsza porządna i uczciwa do 
dzieci potrzebna zaraz. Półwiej- 
ska 2. piekarnia - cukiernia 

zdw 95135

Ćwiekarz
potrzebny zaraz - I. Rosząk 
Ostrów (Wlkp.) Raszkowska 40 

zdw 95 122

Bufetowa
’ d?5?ra s^a sie zgłosić
od 10—12. Restauracja Cechowa 
>ew. Mielżyńskiego 23.

zdw 94 772

Pomocnik
fryzjerski zaraz Kilińskiego a 

zdw 94 793

Posługaczka
cały dzień. Zalewska Matejki 
?® zd 95 026

Dziewczyna
przychodnia. Chwaliszewo 15(16 
m- zdw- 94 912

Panna do dzieci
przychodnia na cały dzień. — 
Dziewczynki od 8 do 10 lat za
raz. Zgłoszenia Gruszczyński, 
Przemysłowa narożnik Spichrzo- 
wóJ, zdw 94 959

Samotna
posługaczka cały dzień zaraz. — 
Poplińskich 1 m. 2 zdw 94 956

Uczennica
rzeźnicka potrzebna zaM» „ 
szalka Focha 189. &*•

-Heliso
Służąca

pokojowa i do wszelkiej ... 
domowej uczciwa, czysta 
ratna w pracy potrzebna na bostwo na wsi od 15 9 zi Wo- 
nia z odpisem świadectw , La
niem wysokości zasług 4. U"™«- 
ra Poznańskiego pflfj 4^ W*

Rządca samodzielnT'
dy-pl. agronom z wykształceń, 
akadem. ze znajomością 
ryb na większy majątek aS 
wany zaraz. Oferty z poS:0' 
żądanego wynagrodzenia , 
kłądnym życiorysem będą mjr dnione. Oferty do Kurjera^' 
znańekiego po-d zdw 95 093

Krawiec
damski, tylko samodzielny p,— 
szorzędny potrzebny. Oferty r' 
rjer Poznański dw 1 046 Aa'

Fryzjer
potrzebny. Górna Wilda 25 

zdw 94 999
Stałą

pra-ce dam biuralistce. biiuraJiśei» 
za udzielenie pożyczki 500 sl nad 
gwarancja. Oferty Ku-rier Tv. 
znański zdw 94 997

Przedstawiciele!
Zgłaszajcie się. Pokupne artyfa. 
ły. Wysoka prowizja. Podać ty. 
eiorysy do Kuriera Pozn. noć

zdw 94 968

Ogrodnik
od zaraa m-oźe się zgłosić. K. Ba
ranowski Poznań-Rataje.

zdw 94 849

Ekspedientki
z branży wędliniarskiej tylko 
pierwszorzędne siły tnoga sio 
zgłaszać Bracia Dawidowscy. 
Poznań. Gwarna 17. zdw 94 962

Dziewczyna
potrzebna od zaraz z praniem go
towaniem. Przemysłowa 34 mie
szkanie 10. zdw 94 999

Uczennicę
do kołder. Zgłoszenia Sulewski. 
Wrocławska 1. zdw 94 906

Marszantka
saimod-zielna po-trzebua na pro
wincje od 15. 9. Zgłoszenia Ku
rjer Pozm zdw 95 075

Fryzjerka
potrzebna. Wierzbiecice 17. 

zdw 95 071

Dziewczyna
Nowtroki. Wielkie Garbary 23. 

zdw 94 845

Poszukujemy
w każdem mieście Województwa 
Poznańskiego rejonowych zastęp 
ców na opony i oleje samochodo
we. Reflektuje się na osoby do
brze orientujące sie w danej t ga; 
iezi. Zgłoszenia z referenda® 
Kurjer Poznański izd-w 94 848

Poszukuję
zaraz praczki restauracyjne] i P£- 
stfuigaozki. Sew. Mielżyńskiego^ 
mieszkanie 10. zdw 94

Poszukuję
młodszej, zdrowej panienki do, \ 
letniego dziecka, ^asiorowskicj 
5 m. 9. do 5. J

Dziewczę
d-o dzieci poniżej lat 16 PotrzębM 
zaraz. Kręta 24 m. 7. zdw 94 854

Dziewczyna
zaraz do wszystkiego dobrem ż* 
towan-iem. czysta, sumienna ! 
pracowita. Maria Witkowa»®' 
św Marcin 58. skład.

zdw 94 984 ____

Emeryci
pragnący w solidny sposób zaw{>'
kować. handlowo pracując to
jednego z największych przedsię
biorstw w Polsce mogą się t?”' 
szać. przesyłając krótkie curricu
lum vitae wraz z fotografja. k' 
dzielamy fachowego przygow"“' 
nia budzimy wiarę we j’’3?“ 
siły pomagamy wypełniać om- 
wiązki zapewniamy poprawą w- 
tu, Wymagamy korzystne]_ po
wierzchowności. energii im«**-- 
wy kupieckiej solidności j Pra®' 
witośoi Zgłoszenia Kurjer 
znańskj zdw . 93 541 ____ -

Kumor zagraniczny

Pf i e> rl r-i ł a 1- -i n,a wrzesień 1932 r za oba wydania razem włącznie tygodniowego do- ’ z. c M p l o. t <a datku iilustr ¿lustracja Poznańską" i Nowiny Sportowe" w Po-.. _________ i ______  ________ „ „„
, „ .“¡ifi™ w eksped. zł 4 00 w agencjach w mieście zł 4 50 z odnoezen em

do domu w roznaniu zł 4 70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zł 4 W 
kwartalnie zł 14.82 pod opaska miesięcznie w Polsce zł 9.00 w innych krajach zl 1100 

razie wypadków, spowodowanych siłą wyższa przeszkód w zakładzie strajków 4 ‘W” ¡o<.,c „ypnunuw spowooowanycn «na wyzsza przeszkód w zakładzie strajków i t. p 
wydawnictwo me odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja prawa domagazj-ii 
sie medostarezonych numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524. 3525, 4072, w niedziele, święta i

Sierota
lat 25. -inteligentna przyjmśe po
sadę do dzieci z. szyciem, hafto
waniem oaraz. Miejscowość obo
jętna. Oferty Kurier Poznański 

zdw 95 038

z gotowaniem pot-rielina. Ryba- 
ki 13. m. 3, , zdw 94 267

Złodziej: — Pieniądze, prędzej!
Stara panna: — Niedobry! Wy, mężczyźni jesteś« 

wszyscy jednacy!
(Die Woche, Berlin). S. F-

n łn c 7 A n i a A-tamowej 25 gr na Strome 4-tamowej przy końcu tekstuN-/glOa ZC tl ld redakcyjnego 60 gr na strome czwartej 100 gr na stronie drugiej 
„„„ gT Dr*ed wiadomitśeiami potoeznemi 200 gr od 1-łamowego mlim

Ogioszema skomplikowane oraz z zas'rzeżen,em miejsca 20% nadwyżki Ogioszen a do wvda 
ma porannego przyjmujemy do godz. 18.30 w nagłych wypadkach do godz 22 u stróża, do wydania wieczornmzo drobne" do godz 11 w soboty • dm przedśw «tecSe tytko do godz 10

ogłoszenia (najwyżej 100 słów w tem 5 nagłówko
wych). słowo nagłówkowe (tłuste) 25 gr.. każde dalsze słowo 15 gr Za różnice miedzy zesta
wem a wysokością ogłoszenia powstałe wskutek matrycowania wydawnictwo nie odpowiada 

część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjał poświęcony danej uroczystości, 
nocą tylko 1476. 3o24 i 4072 filja Stary Rynek 2305. — PKO Poznań nr 200 149
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